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DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

Lietuvos ir Lenkijos sžfr 
tykiai iki šiol Lietuva’ ą? 
kios apčiuopiamos naut. 
nedavė. Tuo tarpu lenkai n- • 
tiek jau įsibriovė į Lietuvos 
vidaus reikalus, kad šiomis 
dienomis, vidaus reikalų mi
nisterio parėdymu, uždary
ta Vilniaus Vadavimo Są
junga.

Bet tegu nemano lenkai, 
kad jie, naudodamiesi galin
gesnio pozicija, privers lie
tuvių tautą išsižadėti smur
tu išplėštos sostinės Vil
niaus ir viso trečdalio etno
grafinių teritorijų. Graičiau 
lenkų liežuviai pridžius prie 
jų gomurių, negu lietuviai 
išsižadės Vilniaus. Po tiek 
kančių ir išmėginimų mūsų 
tauta turės kantrybės pergy- 
vent -naujas kartybes ir iš
mėginimus. Per skausmus, 
pasirįžimą ir darbą tauta at
siekė nepriklausomybę, tais 
pačiais keliais susigrąžins ir 
Vilnių.
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LRKSA NAUJŲ NARIŲ 
VAJUI BAIGIANTIS

BAUSMĖS 4 VOKIEČIŲ 
ŠNIPAMS

VOL.-METAI XXII

A. A. V. ZAMARAUSKAS
New Philadelphia, Pa. — Lap

kričio 24-tą mirė ilgametis L. R. 
K. S. A. 51<-mos kuopos sekreto
rius Vincas Zamarauskas.

Velionis gimė vasario 5, 1880 
metais.

Sus-man įsirašė 1918 m.
Velionio šeimai, giminėms, 

draugams ir visiems 51-mos kuo
pos nariams reiškiu giliausią už
uojautą !

Vincas T. Kvetkauskas, 
LRKSA Sekretorius

Paskutinėmis dienomis žy
miai pasitaisė Sovietų Rusi
jos ir Lenkijos santykiai. 
Pirmiausia abiejų šalių vy
riausybes įsakė savo lai
kraščiams susilaikyt nuo ne
palankių propagandų. Daly
kas čia labai paprastas. 
Lenkai vokiečių, draugišku
mu jau atsidžiaugė. Labiau
sia lenkai užsigavo, kai Hit
leris neprileido lenkams ir 
vengrams pasidalyti Ruteni- 
ją ir suvest savo sienas. Be 
to, vokiečiai atvirai pradėjo 
kalbėti, kad lenkai turės 
nešdintis iš Dancigo korido
riaus. Įdomu, kad bolševi
kai tokį ūmų lenkų atsiverti
mą sutiko labai nuoširdžiai. 
Stalinas net pažadėjo įsa- 
kyt Lenkijos komunistams 
sustabdyt savo akciją, ne- 
kovot prieš vyriausybę. Ma
tyt, baimė netekt derlimru 
ukrainiečių žemių veda len
kus ir bolševikus i bendra 
frontą. Tikrai įdomūs įvy
kiai Europoj slenka vienas 
paskui kitą, kai kokiam kai- 
ledoskope.

Prancūzijos ir Italijos san
tykiai pablogėjo. Fašistų va
dai demonstratyviai parodė, 
kad nori iš Prancūzijos at
imti Tunisiją. Tunisijoj gv- 
veha apie 2,500,000 arabu ir 
jų simpatijos esą daugiau 
linksta italų pusėn. Pran
cūzija Tunisiją užėmė 1881 
metais.

Didelio nustebimo ir pasi
piktinimo Prancūzijoj sukė
lė žinios apie lapkričio 
30-tos Įvykius Romoje. Fa
šistu seime, išklausius ilgos 
užsienio reikalų ministerio 
Ciano kalbos apie Italijos 
gyvuosius reikalus, daugelis 
atstovų demonstratyviai pra
dėję šaukti “Mes norime 
Tuniso! Korsikos! Grąžin
kit mums Savoy!” Tą pa
čią dieną Piazza Venezia 
aikštėje ivyko didelė de
monstracija, kurios metu ir 
minios šūkavo tuos pačius 
obalsius.

Tunisijoj gyvena 
106,000 prancūzų ir apie 
95,000 italų. f

apie

Vokietija sistematiškai di
dina savo militares jėgas. 
Pastovi kariuomenė iš 800,- 
000 kareivių didinama iki 1 
milijono kareivių. Po So
vietų Rusijos, kurios pasto
vi kariuomenė susideda iš 
1,300,000 kareivių, Vokieti
ja stovi antroj vietoj.

Dalladier’o vyriausybė 
stengiasi panaikint Prancū
zijoj darbininkų streikus. 
Kadangi komunistai dau
giausia drumsčia ir agituo
ja darbininkus prie streiku 
ir riaušių, tai vyriausybė ke
tina uždaryti ir komunistu 
partiją. -

Generalinis LRKSA naujų narių vajus eina prie 
užbaigos.

Baigiasi gruodžio 15-tą, 1938 m.
VISOS NAUJŲ NARIŲ APLIKACIJOS TURI 

BŪT IŠSIŲSTOS NEVĖLIAU GRUODŽIO 15-TOS, 
KITAIP NEBUS PRISKAITYTOS PRIE ŠIO VA
JAUS KONTESTO.

Ta proga noriu išreikšti nuoširdžią padėką ir į- 
vertinimą fraternalės dvasios tų veikėjų, kurie sun
kiai dirbo ir kurie laimės vajaus dovanas.

Padėka priklauso ir tiems, kurie nebus toki lai
mingi laimėti dovanas, bet jie irgi sunkiai darbavosi 
savo kuopos ir visos organizacijos gerovei.

Būtų malonu visų tų darbuotojų vardus-pavardes 
čia paduoti, bet tas bus padaryta vėliau.

Vajaus kampanija dabar tiek Įsisiūbavo, kad kai 
kurie organizatoriai rašo centrui laiškus ir prašo va
jaus terminą prailginti. Suprantama, pailginimas 
duątų didesnį skaičių naujų narių, bet iš antros pusės 
jau buvo skelbta ir kartota, kad vajus baigsis gruo
džio 15-tą ir kad pratęsimas priklausytų nuo viso Pil
domo Komiteto. Vienok Pild. Komiteto susirinkimas 
įvyks tik sausio mėnesį, 1939 m.

Iš savo pusės kviečiu kuopų organizatorius ir vei
kėjus nepertraukt to kilnaus darbo su generalinio va
jaus užbaiga. Varykite tą darbą pirmyn su tokiu pat 
užsidegimu ir pasirįžimu. Aš manau, kad Pildomo 
Komiteto susirinkimas (kurs šiemet įvyks anksčiau, 
negu paprastai), atsižiūrėdamas į tokį pasirįžimą, 
sumanys ką naujo ir duos progos kuopų organizato
riams ir viršininkams sunaudot savo energiją organi
zacijos gerovei.

Malonu pastebėti, kad tiek daug laiškų gaunama 
iš pavienių asmenų iš Ohio, Illinois, Mass, ir New 
York steitų prašančių suteikt informacijų kas link į- 
sirašymo Susivienyman. Kiti asmenys atvyksta Cen
tro ofisan ir išpildo aplikacijas.

Užtai kreditas priklauso jums, darbuotojai, kurie 
savo agitacija ir propaganda sukėlėte susidomėjimą 
Susivienymu ir paskatinote tapti jo nariais. >

Nuoširdžią padėką reiškiu katalikiškiems laikraš
čiams, būtent, dienraščiui “Draugui”, “Darbininkui”, 
“Amerikai”, Cleveland© “Lietuvių Žinioms”, kurie 
padėjo varyti tą propagandą straipsniais, korespon
dencijomis ir pranešimais.

V. T. KVETKAUSKAS,
Sekretorius

LIETUVOS MINISTRŲ KABINETAS 
VĖL PERORGANIZUOTAS

KAUNAS.—Gruodžio 5-tą vėl perorganizjiotas 
Lietuvos ministrų kabinetas. '

Associated Press pranešimu, eks-amerikietis Bro
nius Balutis paskirtas vice premijieru. Br. Balutis y- 
ra buvęs Lietuvos ministru Washingtone, o paskiausiu 
laiku buvo Lietuvos ministru Londone.

Rezignavusio Stasio Lozoraičio vieton, užsienio 
reikalų ministru paskirtas buvęs vice ministras Juo
zas Urbšys.

Associated Press dar priduria, kad vokiečiai buvę 
nepatenkinti Lozoraičiu, kuris vedęs anti-vokišką po
litiką.

Dabartinis kabineto sąstatas:
Ministras Pirmininkas—tas pats—VI. MIRONAS 
Užsienių Reikalų Ministras — Juozas URBŠYS, 

iki šiol buvęs Užisienio Reikalų Vice ministru 
Vidaus Reikalų Ministras—tas pats—Silvestras 

LEONAS
Krašto Apsaugos Ministras—brigados generolas 

Kazys MUSTEIKIS, iki šiol buvęs Karo Mo
kyklos Viršininku

Teisingumo Ministras—Jonas GUDAUSKAS, bu
vęs Apeliacinių Rūmų (Aukštojo Teismo) pir
mininku

Finansų Ministru—tas paū—Julius INDRIŠIŪ- 
NAS

Žemės Ūkio Ministras—Juozas SKAISGIRAITIS, 
buvęs iki šiol vice ministru

Švietimo Ministras—tas pats—prof. Juozas TON
KŪNAS

Susisiekimo Ministras—Inž. GERMANAS, buvęs 
Švietimo Ministerijos Amatų Mokyklų Depar
tamento direktorius

New York. — Lapkričio 30-tą 
užsibaigė vokiečių šnipų byla. 
Jury pripažino juos kaltais.

Byla prasitęsė ilgą laiką ir iš 
jos pasirodė, kad Vokietijos špio
nažas šioje šalyje yra stipriai 
organizuotas.

Kaltinamųjų suole buvo šie 
šnipai: Johanna Hofmann—tar
navusi vokiečių linijos laive 
“Bremen”, kaip plaukų dailin- 
toja; Otto Hermann Voss — or
laivių mekanikas; Erich Glaser 
—U. S. armijos eks-kareivis, ir 
Guenther Gustav Rumrich—du
kart pabėgęs iš U. S. a/mijos. 
Jie rinkdavo žinias apie U. S. 
militarę padėtį ir perduodavo 
Vokietijos žvalgybai.

Teisėjas John C. Knox, skir
damas bausmę, pastebėjo, ko jie Į 
susilauktų už tokius darbus savo; 
tėvynėj.

J. Hofmann gavo 4 metus ka-į 
Įėjimo, O. H. Vošs—6 metus, E. 
Glass ir G. G. Rųmrich—po du, 
metu.

ORLAIVIO NELAIMĖJ
ŽUVO 5 ASMENYS

San Francisco, Cal.—Lapkri
čio 29-tą, pritrūkus gazolino, 
jūroj nusileido United Air lini
jos orlaivis.

Pilotas Charles Stead, 42 m, 
ir eks-kalinys Isadore Edelstein, 
51 m., išplaukė j krantą. Kiti 
pfenki asmenys prigėrė. Orlai

vio tarnautoja Frona Clay irgi 
buvo priplaukus arti krašto, bet 
tiek jau buvo nusilpus, kad ban
gos ją nutraukė atgal ir ji pri
gėrė.

MIRĖ NUOSTABIOS 
DVYNĖS

Maskva.—Gruodžio -2-rą mirė 
nuostabios dvynės seserys Irina 
ir Galina.

Mergaitės turėjo dvi galvas, 
I dvi poras rankų, bet tik vieną 
kūną nuo krūtinės žemyn. Jos 
buvo vienų metų ir 22 dienų am
žiaus.

Mirė nuo ..plaučių uždegimo. 
Irina mirė pirma, o Galina po 30 
minučių.

Kai duodavo miego vaistų, tai 
miegodavo abi, bet jei špilkute 
užgaudavo vieną šoną, tai verk
davo tik viena galvelė.

Medikų laboratorijos tyrinėja 
jų kūną ir smagenis.

DR.HACHAIŠRINKTAS
ČEKOSLOVAKIJOS 

PREZIDENTU
Praga.—Lapkričio 30-tą nacio- 

nalis seimas vienbalsiai išrinko 
dr. Emi'l Hacha, 66 m., valsty
bės prezidentu.oes preziaentu.

j Hacha yra iš eilės trečiuoju 
po karo atstatytos nepriklauso
mos Čekoslovakijos prezidentu. 
Pirmuoju buvo Tarnas G. Masa
ryk,. antruoju Eduardas Bene- 

į šas, kuris po Municho “taikos” 
sutarties rezignavo.

Prezidentas Hacha priėmė gen. 
Jan Syrovy rezignaciją ir nau
ju premijieru paskyrė Rudolf 
Beran.

Kaunas—Lapkričio 28 d. atvy
ko lenkų delegacija ekonomi
nėms deryboms.

VAJAUS FRONTE 
“NERAMU”

“ŽŪTBŪTINĖS” RUNGTYNĖS UŽ 
PIRMENYBĘ

CHICAGIEČIAI VĖL RENGIA SURPRYZĄ
Iki vajaus pabaigos liko tik viena savaitė. Dar ir 

šiandien sunku pasakyti, kuri kuopa paims pirmąją do
vaną. '17-tos kuopos organizatoriai, su Juozu Batvins- 
ku priešaky, ir 83 kp. organizatorius Pranas Katilius iš 
paskutiniųjų darbųojąsij bkad pralenkt 4-tą ir 163-čią 
kuopas. Katilius su Simano Galinio ir kitų kuopos na
rių kooperacija dar tikisi gaut keliolika naujų narių. 
Pažiūrėsim, kas toliau bus?

Kuopų stovis pagal balsus: 1 ..
Apdraudos Balsų

Suma
4 kp. Shenandoah, Pa............. . ... .. ....$7,400.00 382

163 ’ ’ Chicago, Ill....................... . . . .... 8,950.00 293
17 ’ ’ Wilkes-Barre, Pa................. .... 6,900.00 235

160 ’” Chicago, Ill............................ .... 4,150.00 184
83 ’ ’ Scranton, Pa......... ................. .... 5,300.00 162

270 ’ ’ Binghamton, N. Y................. .... 5,000.00 130
41 ’ ’ Worcester, Mass....;.......... .... 7,000 00 128

2 ’ ’ Forest City, Pa..................... .... -5,400.00 119
1 ’ ' Edwardsville, Pa.................. .... 6,150.00 115

30 ” Scranton, Pa.......................... .... 6,750.00 100
33 ”’ Roseland, Ill........................... . . .. 4,150.00 100
91 ’ ‘ Waterbury, Conn................. ... . 2,750.00 100

105 "1 Braddock, Pa......................... .... 2,650.00 80
11' ”’ Waterbury, Conn................. .... 2,750.00 80

103 ’ ’ Rochester, N.Y. .. ............... .... 3,300.00 74
54 ’ ’ Grand Rapids, Mich............. .... 3,000.00 71

294 ’ ’ Inkerman, Pa. ...................... .... 3,000.00 70
285 ’ ’ Lowell, Mass......................... . . .. 2,200.00 70

16 ’ ’ Chicago, Ill............................. .... 3,150.00 62

Susivienymo Centro Valdybos ir darbininkų vajaus
garbės savaitė prasidėjo gruodžio 5-tą. Susivienymo 
Vice Prezidentas Petras Karašauskas jau pridavė Cen
trui 2 pilnamečių ir 2 jaunamečių aplikacijas. Centro 
darbininkai pridavė 9 aplikacijas. Tikimasi dar dau
giau.

Nors generalinis vajus baigiasi, bet kai kurios kuo
pos ir jų organizatoriai tik įsismagina dirbti. Štai, 179 
kp. E..St. Louis, Ill., fin. raštininkas M. S. Kimutis rei
kalauja daugiau aplikūcijų, informacinių brošiūrėlių ir 
ta proga rašo: “ir vajui užsibaigus stengsiuos prirašyti 
naujų narių.” Taip pat 160 kp., Chicago, Ill., V. Paukš
tis rašo: “Malonėkite prisiųst keliatą tuzinų pilnamečių 
ir jaunamečių aplikacijų, nes manome dar sunaudoti.”

žinoma veikėja Paulė Glugodienė iš Cleveland, 
Ohio, praneša, kad ji prie 142 kuopos organizuoja jau
nų mergaičių, chorą. 12-ką narių jau turi: Be to, sten
giasi sudaryti atskirą meno sekciją, kurios pradžiai jau 
turi 4 nares. Geros kloties!

Chicagiečiai vėl rengia malonų surpryzą Susivieny
mo prieteliams ir visiems nariams. Pirmas jų surpryzas 
buvo, kai trys mėnesiai atgal suorganizuota nauja vie
nų merginų 117-ji kuopa. Dabar Susiv. Prez. L. Šimu
tis praneša:

Čia noriu pranešti vieną džiuginantį reiškinį: pasise
kė prirašyti prie Susivienymo aptiekorių ir importerį p. 
Julių Rakštį, kuris labai interesuotas skautų organizavimu 
ir jau turi kelioliką kandidatų. Prikalbinau skautų trupę 
organizuoti prie Susivienymo 101-mos kuopos. Apsiėmė. 
Tam tikslui sušaukėm susirinkimą, kuriame dalyvavo kun. 
Albavičius, dr. Rakauskas, konsulas P. Daužvardis, dr. 
Šimkus, kun. Kiškūnas, aš ir Mr. Soul, skautų atstovas. 
Nutarėm organizuoti skautų grupę prie 101 kuopos. Gau
tas vyskupo leidimas, Paduotas prašymas nacionalei skau
tų organizacijai, kad išduotų Čarterį. Sudarėm laikiną ko
misiją iš J. Rakščio—pirmininko ir narių dr. Šimkaus (nau
jas Susivienymo narys) ir kun. Kiškūno (naujas narys). 
Į komitetą įeis ir kiti buvusieji susirinkime. Kun. Alba
vičius apsiima būt dvasios vadu. Jau turime lietuvį Scout 
masterį. Išrodo, kad Chicagoj pradėsime kitą gražų ju
dėjimą.”

Pranešimas kalba pats už save. Chicagiečiams pa
darius gerą pradžią, gal rbūt, ir kitos kolonijos įsiju- 
dins.

Shanghai.—Gruodžio 2-rą ki- Ties Kartena traukiny mirė 
niečiai atsiėmei svarbiausią Shan- ūkininkas Juozas Šaltupis, kuris 
tung provincijos miestą Lint- buvo vežamas operacijai Į Klai- 
sing , pėdos Baud. Kryžiaus bgnniuę.

METINIS 4 APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

Svarbus metinis 4-tos apskri
ties kuopų atstovų susirinkimas 
įvyks Naujuose Metuose, sausio 
1, 1939, šv. Kazimiero parapijos 
svetainėj, Pittston, Pa.

Pradžia 2 vai. po pietų.
Valdyba išduos viso meto vei

kimo apyskaitą.
Nauji sumanymai ir jų apsvars

tymas.
Rinkimas naujos valdybos 1939 

metams.
Taigi, visos kuopos teikitės at

siųsti savo delegatus į šį svarbų 
metinį susirinkimą.

Pr. Jurevičius, pirm.
J. Češkys, raštin.

PITTSBURHO APSKR.
SUVAŽIAVIMAS

Bus gruodžio 18-tą, šv. Kazi
miero parapijos salėj.

Visos prie apskrities priklau
sančios kuopos prašomos atsiųs
ti atstovus, nes yra daug svar
bių reikalų.

Šis suvažiavimas yra metinis, 
bus renkama valdyba sekantiems 
metams. Tai raginamos visos 
kuopos nors sykį į metus daly- 
vaut apskrities suvažiavime.

Kuo daugiau iš kuopų suva
žiuoja, tuo būna didesnis gyvu
mas ir didesnė akcija dėl visų 
gerovės ir dėl organizacijos.

Suvažiavimas prasidės 12:30 
po pietų.

J. B. Tamkevičius, pirm.
M. A. Adomaitis, raštin.

KLAIPĖDOS KRAŠTO 
LIETUVIAI PRO

TESTUOJA
Klaipėda, lapkričio 29.—iLietu- 

tuViškųjų kandidatų sąrašų at
stovai pareiškė Seimelio Rinki
mų Komisijos pirmininkui griež
tą protestą dėl įstatymų laužy
mo, sudarant rinkikų sąrašus. 
Lietuvių atstovas Seimelyje, p. 
Kybrancas kalbėdamas Pagėgiuo
se pareiškė, kad klaipėdiečių no
ras yra visados būti Nepriklau
somos Lietuvos dalimi.

Nelaimės Geležinkeliuose
Prie Vilkaviškio stoties trau

kinys mirtinai suvažinėjo darbi
ninką Jakelaitį.

Už Kartenos užmuštas dvira
čiu važiavęs kelio meisteris Ja- 
siūnas.

Ties Šiauliais .traukinys už
kliudė darbininką Balčiūną, ku
riam ratai nupiovė abi kojas, 
nuo ko jis mirė.
\ Prie Virbalio, puldamas po 
traukiniu, nusižudė vietos gyv. 
Gauderis.

LENKŲ AUTOMOBILIS 
SUVAŽINĖJO SARGO 

DUKTERĮ
Kaunas. — 'Lenkijos tautinės 

šventės dieną, lapkričio 11, Duo
nelaičio ir Gedimino g-vių kam
pe lenkų pasiuntinybės automo
bilis pervažiavo “Varpo” spaus
tuvės sargo dukterį, Jablonskio 
mokyklos V skyriaus mokinę Ge
nę Eigelytę .12 metų. Ją į mies
to ligoninę nuvežė atsitiktinai 
pro šalį važiavęs Argentinos kon
sulas p. Barsanti. Ligoninėj’ 
mergaitė tuojau mirė. Lenkų au
tomobiliu važiavo tik vienas šo
feris, kuris labai smarkiai lėkė.

Numatoma varžyti fabrikų stei
gimą Kaune, nes dabar daug 
Klaipėdos žydų su savo Įmo
nėmis nori keltis į Kauną, nors 
provincijoj jų stinga.
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Dienraštis “Draugas” tuo rei
kalu rašo:

lenkai neva laimės tik susidėjusių 
palankių aplinkybių ir smurto jė
gos dėka, lietuviai amerikiečiai ne
galės būti ramūs šiuo atžvilgiu.

“Gruodžio 15 d. Pittsbųrghe i- 
vyks K. Federacijos Tarybos suva
žiavimas, kurs turės tarti savo auto
ritetingų žodi. Jis turės kreipti vi
sų lietuvių amerikiečių dėmesį nau
jesne kryptimi. To mes įlaukiame. 
To mes tikime.”.

“GARSAS“
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

LIETUVA LENKO AKIMIS
1 “Be betarpiškųjų veiksnių, bū

tent, mokyklos, bažnyčios, admi-. 
nistracijos ir tt., gerai čia vei
kia visuomeniniai-ūkiniai veiks
niai, kaip antai, planinga kovai 
su nedarbu, geras valstybės tar-' 

venime gali'lenką stebėtoją už“in- nautojų atlyginimas, o kadangi ’ 
teresuoti daug dalykų. Prie to
kių mus ypatingai interesuojan
čių dalykų priklauso smarkus 
lenkiškumo siaurėjimas. Lietu
viai yra tos nuomonės, kad Lie- 

' tuvos gyventojai iš esmės yra lie
tuviai, tik jų dalis unijų su Len
kija metu pamiršo savo kalbą, ir 
ta kalba jiems grąžinama.

“Iš tikrųjų, negalima užginčyti, 
kad Lietuvos gyventojai iš esmės 
yra lietuvių kilmės ir kad lietu
viams, kaip kiekvienai tautai, tu
rinčiai savo valstybę, svarbu, kad 
valstybė tautiškumo atžvilgiu bū
tų kuo labiausiai vienalytė.” 

Toliau autorius kalba, kad ir 
lenkai tos pačios nuomonės esą. 
deja, Lenkijoje pakraščiai yra 
skubiu tempu nutautinami, ypa-: 
čiai tą darbą varą vokiečiai ir Uk
rainai.

“Savo tikslo įvairiais būdais 
siekimas jau matomas ir padari
niuose: lietuviai ploto atžvilgiu 
neabejotinai laimi, tuo tarpu len- i 
kai traukiasi, ir šie už tai pa-| 
šaulyje netgi pritarimo neturi: 
juk jokioje valstybėje, su Lenki- i 
ja susisiekiančioje, tautinės ma
žumos neturi tiek laisvių, kaip 
Lenkijoje (?!), o betgi užsienyje 
Lenkija žinoma, kaip tautines 
mažumas persekiojanti valstybė. 

“Lenkų Lietuvoje padėtis nėra 
vietos sąlygų padarinys, bet ben
dro sąjūdžio, kuris šioje Euro
pos dalyje pasireiškia, o kurio ta
čiau Lenkija atitinkamai neįver
tina.

"Esant tokioms sąlygoms, ne
tenka stebėtis, kad lenkų skai- (se trouesių statyuo& pianus, pa. 
čius ir Lietuvoje, ir jos kaimy- jėj0 įsigyti inventorių ir apskri- 
nuose mažėja.

“Vaikščiodamas po Kėdainių 
apylinkes, kur seniau visur len
kiškai kalbėta, kaime, pakeliui ir 
girioje visuomet užgirsdavau pui
kiai lenkiškai ištariamą atsaky
mą. Tačiau mieste, ypač stotyje, 
pašte ar kitoje įstaigoje, kiek pa
jėgiau, mėginau lietuviškai kal
bėti, norėjau prisitaikyti prie šių- 
dienės aplinkos. Atsitiko man 
keliauti kelių kilometrų kelionę 
su tikru (kilminiu) lietuviu, kurs 
kiekvieną sutiktą užkalbindavo 
lietuviškai ir gaudavo atsakymą 
lietuvių kalba. Tačiau kartą pa
sitaikė, kad vienas užkalbintas 
lietuviškai atsakė lenkiškai.

“Labiausiai nutausta lenkai, ku
rie yra priklausomi nuo valdžios, 
darbdavių ir lietuvių tautybės 
klijentų, o mažiausiai—ūkininkai, 
tepriklausą nuo savo žemės ga
balo. Bet ir pastarieji palaips
niui nyksta, nes šiose sąlygose 
lenkiškumo tradicijos, susibūrę 
šeimynų ir namo ribose, negali 
varžytis su gaivalingu atbudusio 
lietuvių tautiško valstybingumo 
sąjūdžiu, ir tik nedaugelyje at
vejų lenkai atsilaikys daugiausia

“Polska Zbrojna” spalių 30 d. 
įdėjo J. Rossowskio straipsnį “Iš 
šių dienų Lietuvos”. Straipsny
je ypačiai įsidėmėtinos šios vie
tos :

“Šių dienų Lietuvos vidaus gy-

Lietuva yra aiškiai ūkio šalis, tai1 
visų svarbiausiu veiksniu yra ap-j 
galvotai ir neabejotinai su teigia
mais laimėjimais .įvykdyta žemės’ 
reforma. Ir tik atsižvelgiant į 
šiuos ūkiškai - visuomeniškus 
veiksnius, tegalima suprasti Lie-' 
tuvos valstybės .politinė ir kul
tūrinė įtaka lenkams ir lietųviš- 
kumui.

“Lietuvoje žemės reforma, nors 1 
kai kurie asmens ir manė, kad ji j 
būsianti nenaudinga, nes susmul- 
kinti\ūkiai nebepajėgs parūpinti1 

i ūkio produktų miestui,- fabri- 
. kams, kariuomenei ir tt.,—davė 
naudingų vaisių. Tačiau pasiro
dė, kad Lietuvos ūkis ne tik ap
rūpina vidaus paklausą, be įgali
na išvežti užsienin, ko seniau ne
buvo. O be to, žemės reforma 
savaime susiejo ūkininką su val
stybe (juk jis supranta šiuo bū
du gautą naudą) ir išbloškė gink
lą iš svetimųjų propagandos ran
kų.” '

Toliau rašoma, kad žemės re
forma palietusi dvarus, kad jų 
savininkams tepalikta 8-150 ha. 
Girdi, kituose kraštuose žemės 
reforma buvusi įvykdyta dar 
žiauriau, pvz., Latvijoje, Estijo
je, nekalbant jau apie Sovietus. .

“Žemės Ūkio Ministerija dar 
į prieš žemės reformą suorganiza
vo ūkio kursus ir pratimus būsi
miems ūkininkams, parūpino ag
ronomų ir instruktorių, kurie pa- 

; mokė vyrus ir moteris darbuotis 
ne tik lauke, bet ir namų ruo
šoj. Iš pradžių instruktoriai pa
tys tokius ūkius organizavo, ruo- j 

i šė trobesių statybos planus, pa-

tai įvede ūkininką į normalias u- 
kininkavimo vėžes.

“Nereikia pridurti, kad valsty
bė visų pirma žeme aprūpinusi 
savanorius ir kareivius, tuo bū
du atsilygino už pagalbą karo 
metu.

“Be to, valstybė padėjo ūkinin
kams parduoti ūkio produktus, į- 
kūrė kooperatyvus, kurie šiandie 
valstybės prižiūrimi sudaro ga
lingą kooperatyvų sąjungą.” Čia 
paminimas “Maistas”, “Pieno
centras”, “Lietūkis”, “Lietuvos 
Cukrus”. /

“Šie kooperatyvai ir akcinės są
jungos turi ir tą gerą požymį, kad 
neleidžia tautinėms mažumoms 
paimti ūkiškojo gyvenimo vairo 
į savo rankas. Maža to, valsty
bė kas kartas daugiau tautos ū- 
kio šakų kaupia savo rankosna, 
negriauną privačios nuosavybės 
teisių ir tai daro be rėksmingo ko
vos su žydais šūkio. Lietuvos žy
dai negali skųstis persekiojimais, 
nors praktiškai maža, ir kas kar
tas mažiau, beturi įtakos ūkiška
jam šalies gyvenimui.

“Taip įvykdyta žemės reforma
dvi arba tris kartas. Tatai pa
liudija ir pačių lenkų šeimynos, 
kur vyresnieji, per 50 metų turį, 
mažai težino lietuvių kalbos; juo 
jaunesni, juo daugiau naudojasi 
lietuvių kalba, retai kada lenkiš
kai: ir taip, daugelyje šeimynų 
vyresnieji tarpusavyje kalbasi 
lenkiškai, bet į vaikus jau krei
piasi lietuviškai, nes vaikai len
kiškai nebemoka.

sukūrė 34,925 naujus ūkius, o 
25,576 smulkius ūkius papildė. Be 
to, dar 3,3'70 nąųjų sklypų gavo 
mokyklos, ligoninės ir kitos kul
tūrinės ir švietimo institucijos.

Kaunas, gruodžio 2.—Lapkri
čio 29 d. prasidėjusios lietuvių- 
lenkų ekonominės derybos tęsia
mos toliau.

“Skaudu yra skelbti žinią, kad šio
mis dienomis pati Lietuvos vyriau
sybė uždarė Vilniui Vaduoti Sąjun
gą. Mes jaučiame, kad visi sąmo
ningieji lietuviai skaudžiomis širdi
mis tą žinią perskaitys.

“Sulaukta laikų, kad pati Lietu
vos vyriausybė savo rankomis yra 
priversta griauti organizaciją, kuri 
su v.isos rpūsų tautos pritarimu ir 
parama siekė to, kad Lenkija ati
taisytų 1920 m. spalių mėn. 9' d. 
padarytą Lietuvai kruviną skriaudą.

“Ką tai reiškia? Nejaugi Lietu
vos vyriausybė visai parsidavė len
kų ijnperiąlistinės politikos Įtakai ir 
Vilniaus jau išsižadėjo! Mes taip 
nesakytume. Dabar tautininkai y- 
ra priversti taip daryti. Kartą pa
darė lenkąms nuolaidą, sulaužė val
stybės ir tautos nusistatymą - netu
rėti nieko bendro su Lenkija, kol 
ji neatitaisys Lietuvai padarytos 
skriaudos, dabar ji nebegali išsilai
kyti. Dabar baisu, kad nesusilauk
ti kito ultimatumo. Dėl to ir vyk
domos lenkų užgaidos mūsų tautos 
sąskaiton. \

“Bet, mes aiškiai galime pabrėžti,' 
kad jei kada Lietuvos vyriausybės 
aktai negalima pavadinti mūsų tau
tos valios išreiškimu, tai priėmimas 
Lenkijos ultimatumo, uždarymas 
Vilniui Vaduoti Sąjungos ir kitos 
lenkams daromos nuolaidos, nepai
sant kokias sutartis su lenkais da
rys vyriausybė, tauta neužmirš Len
kijos padarytos jai skriaudos, Vil
niaus neišsižadės ir, pepaisant VVS 
uždarymo, Vilniaus atgavimo darbą 
varys ir toliau.”

IR SLA LEGALIS CEN
TRAS YRA WILKES- 

BARRE

ropolijos. Kunigų Seminarijos di- 
i džiojoj salėj suruoštas dainiaus 
Maironio minėjimas, kuris su
traukė labai daug žmonių.

Minėjimas prasidėjo 4 vai. J 
garbės prezidiumą buvo pakvies
ti Jų Ekscelencijos arkiv. metr. 
J. Skvireckas, vysk. T. Matulio
nis, seimo pirm. inž. K. Šake
nis, kr. aps. min. ir kar. vadas 
gen. St. Raštikis, Seminarijos 
rėkt. kan. Pr. Penkauskas ir k.

Įžangos žodį apie prel. J. Mai- 
ronį-Mačiulį pasakė rektorius 
Penkauskas. Po to buvo sugie
dota Maironio parašyta giesmė 
“Marija, Marija”. Ypatingai gra
žią paskaitą “Socialinis klausi-

-v- -v- • ' IV| IVI -< ■vi'-'VfV'-Mgi IJI «v« >V>|: DIEVO GARBEI—ŠIRDIES DŽIAUGSMUI
f Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas

“Vienybe” rašo:

“Liūdna, kad prisiėjo visiškai nu
traukti viešą Vilniaus vadavimo dar
bą Lietuvoje ir susitarti su Lenkija 
vien drauginga kryptimi bendradar
biauti žinių pasikeitimo žvilgsniu. 
Vadinasi, Lietuvos spauda negalės 
kelti viešumon kad ir žiauriausių 
lenkų žygių prieš Vilnijos ir visos 
Okupuotos Lietuvos lietuvius ir jų 
tautinę veiklą.
. “Bet Vilniaus vadavimo judėji
mas jau tiek įaugęs tautoje, kad 
jokie varžymai jo nuslopinti nega
lės. Aplinkybės privertė sulaiky
ti viešą Vilniaus vadavimui veiklą, 
bet amžinosios Lietuvos sostinės 
vadavimas pasiliks kiekvieno lietu
vio šįrdyje. Lietuvių tauta neatsi
žadėjo ir nęatsižadės savo teisių 
prie sostinės Vilniaus. Ypatingai 
mums, Amerikos lietuviams, niekas 
nevaržo ir negali varžyti kovos už 
Vilniaus atvadavimą.

“Mūsų srovių centrams reikėtų 
pasitarti ir neatidėliojant eiti prie 
sudarymo tarpsrovinio Vilniui Va
duoti Sąjungos centro komiteto. 
Vilniaus vadavimo darbas nei rai
nutei neturi nustoti.”

Savaitraštis “Amerika” prime
na, kad dabar svarbiausią Vil
niaus vadavimo akciją turi pasi
imti Amerikos lietuviai:

“Negalime kelti jokių abejonių: 
lietuvių Tauta neatsižadčjo savo tei
sių i amžiną istorinę sostinę VIL
NIŲ. Lietuviai amerikiečiai negali 
ramiai užmiršti mūsų tautai lenkų 
padarytos skriaudos ir gėdos.

“Mūsų gyvenimo sąlygos yra vi
sai kitokios, nei Lietuvos. Mums 
kol kas lenkai negali reikšti jokių 
ultimatumų. Vilniaus atvadavimo 
darbas turės 'būti tęsiamas dar la
biau padidintomis pajėgomis, iki 
Lietuva pasieks savo tiksli; laimėji
mo ar garbingo susitarimo. Kol

SLA prezidentas adv. Bago-
čius “Tėvynėj” aiškina nariams, mas Maironio poezijoj skaitė J. 
kad ir jų Susiv. legalis centras 
yra ne New Yorke, bet Wilkes- 
Barre:

“Pennsylvanijos įstatymai reika
lauja, kad orgaąizacija turinti 
Pennnsylvanijos carter; ne tik turė
tų vyriausią buveinę Pennsylvani- 
joj, bet kad visos fraternalės or
ganizacijos (kaip mūsų Susivieni
jimas) laikytų visą savo turtą Penn- 
sylvąnijoj ir niekur kitur. Todėl 
nors SLA nariai mano, kad SLA 
centras yra New Yorke, bet lega
liai mūsų centras yra Wilkes-Barre. 
Už palaikymą Wilkes-Barre j mūsų 
nominalio centro mes mokame kas 
metas $300.00, o idant neprasikals- 
ti įstatymams, męs visus savo ver
tybės dokumentus laikome Mellon 
National Banke, Pittsburgh, Pa., ir 
už jų saugumą ir priežiūrą mokame 
apie $700.00 į metus.

“ši legalė ir techniška fikcija 
Pennsylvanijos valdžiai yra gerai ži
noma ir kol nėra jokių nepaprastų 
mūsų organizacijoj komplikacijų, 
mes galėtume ir toliau gyventi ir 
veikti kaip iki šiol: nominalis cen
tras advokato ofise Wilkes-Barre, 
Pa.,—už tam tikrą atlyginimą,—pi
nigai Pittsbųrghe—irgi už tam tik
rą atlyginimą, o faktinus centras 
New Yorke.”

Ambrazevičius. Meninėje daly 
dalyvavo Metropolijos Semina
rijos choras, vedamas K. Ka- 
vecko, solistai A. Sprindys ir 

! A. Kučingis, art. K. Inčiūra ir 
‘A. Valantinas. Solistai ir artis- 
| tai dainavo ir skaitė Maironio 
.dainas ir eilėraščius. Tris Mai
ronio giesmes—Lietuva brangi, 

J mano tėvynė, Miškas ūžia ir Jau 
slavai sukilo—padainavo Metro
polijos Seminarijos choras, diri
guojamas K. Kavecko.

Užbaigė minėjimą gražiu žo
džiu rektorius Pr. Penkauskas.

NAUJOJI ČEKOSLO
VAKIJĄ

Kiek iš Jos Atimta Žemių ir.
Gyventojų ir Kiek Dar Liko

Čekoslovakijos spauda prane
ša, kad Čekoslovakija neteko Vo
kietijos naudai 28,200 kvadrati
nių kilometrų ir 3,600,000 gyven

NEBEBUS VILNIAUS 
PUSVALANDŽIŲ 

PER RADIJĄ
Kaunas.—Sekmadieniais po pa

maldų Kauno radijofonas visada 
transliuodavo Vilniaus vadavimo 
sąj-gos pusvalandžius. Tačiau 
jau trečias sekmadienis iš eilės 
kaip vietoje šių pusvalandžių 
radijofonas duoda kitą progra
mą.

Patyrėme, kad dėl tam tikrų 
priežasčių Vilniui vaduoti 
jungos pusvalandžių Kauno 
dijofone daugiau nebus.

Žurnalui “Mūsų Vilnius”
eina 10 metų. Ta proga išleistas 
didelis gražus jubiliejinis nume
ris.

są-
ra-

sa

LIETUVOS VYSKUPŲ 
PASITARIMAI

Lapkričio men. 8 d. suvažiavo 
Kauną visų Lietuvos vyskupi-tojų, o Vengrijos naudai 12,000 į

kvadratinių kilometrų ir apie jų vyskupai sukviesti į J. E. Met- 
1,000,000 gyventojų. Be to, dar. rOpolito J. Skvirecko rūmus. 
ir Lenkija pasiėmė. Čekoslova-kur įvyko svarbūs pasitarimai i- 
kijps paviršius yra sumažėjęs vairiais Katalikų ir Bažnyčios

tinių kilometrų, arbl 30 procen-J 
tų. Gyventojų skaičius yra su- tarimo, 
mažėjęs nuo 15,300,000 iki maž-1 aukštesnios 
daug 10,500,000 gyventojų, ku-Įnarijos J. 
rių tarpe yra 6,750,000 čekų (bu- . Skvireckas, 
vo 7,600,000), 2,200,000 slovakų ir vysk. J. 
(buvo 2,550,000), ir 640,000 Pa-šiems trim 
karpačio ukrainiečių (buvo 700,- so kunigų seminarija, nes iš jų 
000). Naujoj Čekoslovakijos vai-Į Vyskupijų Kauno Kunigų Semi- 
stybėj pasiliko 460,000 vokiečių' narijoje mokosi busimieji kuni- 
(buvo 3,320,000), ir apie 200,- 
000 vengrų (buvo 700,000). Bet 
iš ' Čekoslovakijos yra atimta 
daugiau čekų, vengrų ir ukrai
niečių, negu Čekoslovakijoj pa
siliko vokiečių ir vengrų.

nuo 130,000 iki 100,000 kvadra-. klausimais.
! Po bendro visų vyskupų pasi- 

dar atskirai tarės dėl 
Kaune kunigų semi- 
E. Metropolitas J. 
vysk. K. Paltarokas 
Kukta, mat, visiems 
vyskupam priklau-

JANKUS PASKELBĖ 
ATSIŠAUKIMĄ

Klaipėda, gruodžio 2.—Mažo
sios Lietuvos patrijarchas Jan
kus paskelbė klaipėdiečiams at
sišaukimą, kviesdamas lietuvius 
susiprasti esant senos garbingos 
lietuvių tautos nariais.

M.

DALLADIER VYRIAUSYBE 
NAIKINA STREIKUS

Krūvinis Susirėmimai ir Riaušės Nesiliauja

Paryžius. — Lapkričio 3O-tą 
planuotas generalis darbininkų 
streikas neįvyko. Vyriausybė jį
išardė militarėm priemonėm.

Vienok tą dieną 8 miestuose 
įvyko kruvini darbininkų susirė
mimai su policija.

Toulose mieste laike susirė
mimo sužeistas miesto majoras 
ir trys policijos inspektoriai. 
Didelės darbininkų grupės pa
rodavo miesto gatvėmis, daužė 
įstaigų ir krautuvių langus ir 
automobilius.»

gai.

PAGERBTI ŽUVUSIEJI 
LIETUVIAI IR PRAN

CŪZAI KARIAI
Kaunas.—Lapkričio 11 dieną, 

Didžiojo karo paliaubų 20 m. 
sukaktuvių proga, Lietuvių Pran
cūzų dr-ja Kaune suruošė minė
jimą. Įgulos bažnyčioje vyr. ka- 

| riuomenės kapelionas kan. Saba- 
lliauskas atlaikė pamaldas už mi
rusius Didžiajame kare lietuvius 
ir prancūzų karius. Pamaldose 
dalyvavo Prancūzijos pasiunti
nys Lietuvai Lulongas,
karo dalyvis tėvas domininko
nas 
daug kitų asmenų.
jaus sodely vėliavų nuleidimo iš
kilmių metu buvo pagerbti Didž. 
kare žuvusieji lietuvių ir pran
cūzų kariai. Prancūzijos pasiun
tinys Dulongas pasakė gražią 
kalbą. Ant Nežinomojo karei
vio kapo buvo padėti vainikai.

Didž.

Peiletieras, karininkų ir 
Karo muzie-

Darbininkai reikalauja atšaukt 
suspendavimą 40 valandų savai
tės darbo įstatymo. Vyriausy-
be gi stengiasi pakelti šalies 
darbingumą ir uždarbį, kad kaip 
nors subalansuoti 1939 metų 
biudžetą, kuris labai dideles iš
laidas turės krašto gynimo rei
kalams.

Šimtai tūkstančių darbininkų, 
neklausančių vyriausybės įsaky
mų, atleidžiami iš darbo, o jų 
vieton dedami ištikimesnieji. 
Vienok streikai neapsistoja.

UŽDARĖ VILNIUI
VADUOTI SĄ-GĄ

Kaunas, lapkričio 25.—Vado
vaudamasis valstybės ir tautos 
reikalų sumetimais Vidaus Rei
kalų Ministras uždarė Vilniui 
Vaduoti Sąjungą.

Vilkavišky moters šaulės įstei
gė tautinių medžiagų audyklą.

DIEVAS LAIMINA 
PASAULI

Geroji Margariutė, nekatalikų 
tėvų dukrelė, buvo pavesta pa-j 
maldžios katalikės auklėtojos i 
globai. Kad nebūtų apsunkinti 
mažutės dukrelės dažiūrėjimu, 
jos tėvai leido jai kartu su auk
lėtoja eiti į katalikų bažnyčią 
sekmadieniais ir šventomis die
nomis, uao išklausytų šv. Mišių 
ir lauktų F; laiminimo.

Bažnyčioje, Margariutė su di
deliu įdomumu tėmijo visas šven
tąsias apeigas. Ji gėrėjosi iš 
blizgančių’raudonų rūbų, daži- 
nojus iš gerosios savo auklėto
jos, kad jie vartojami šventėse 
kankinių, kurie praliejo savo' 
kraują ir guldė gyvybę dėl Kris
taus. Ji taip pat džiaugėsi, ma
tant spindinčius auksinius rū
bus, kurie atrodė beveik nušvie
čianti visą santuarijumą, ir ku
rie, kaip auklėtoja jai aiškino, 
buvo vartojami didelėse iškilmin
gose šventėse, pav. Velykose.

Tačiau, kas labiausia ją domi
no ir stebino, tai buvo Šven
čiausiojo Sakramento Palaimini
mas, kuomet kunigas laikė iš
keltą auksinę monstranciją, o 
žvakių šviesa nuo jos atsispin-

KUNIGAS IR ŽMONĖS
Parapijonys turi visada atsi

minti, kad bendri santykiai turi 
būti sklandžiai palaikomi tarp 
kunigų ir tikinčiųjų. Ir atsimin
dami, jie patys geriau pažins 
tuos tarpusavius ryšius, kurie 
juos jungia arba vienija prie 
savo parapijinių įstaigų ir ku
nigų.

Parapijonims kunigas darbuo
jasi bažnyčią ir mokyklą pasta
tyti. Kai baigta statyti, bažny
čia ir mokykla priklauso parapi
jonims; jiems irgi priklauso 
paprastos ir meniškos dekoraci
jos. Mokyklos yra statomos ir 
išlaikomos, kad jų vaikams duo
ti katalikiškąjį mokslą, kuris y- 
ra geriausia nauda, kurią įgyja 

j jų pačių vaikai.
Taip pat ir kunigas priklauso 

1 parapijonims, nes jis yra vien 
i tik dėl jų įšventintas; jis yra 
atsidavęs jų tarnybai per visas 
valandas; kai jie šaukia jį nak
ties tyliąją valandą, kuomet pa
saulis miega ir ilsisi, kunigas 

i keliasi ir pas juos skubinasi, ne
žiūrint šalčio ir nepatogaus oro. 
Kunigo nebaido limpančių ligų 
baisybė; jo neišgąsdina nė mir-

dinti, tarsi, vaizdavo Visagalio ties gręsianti pavojai, kuom’t 
Dievo akį žvelgiančią ant žmo-1 šaukiamas eiti pas ligonį. J
nių.

Margariutės auklėtoja dažnai 
jai sakydavo, kad kuomet mon
strancija būna pakelta palaimi
nimui, Dievas laimindavo Savo 
mažutėlius. Tokis aiškinimas ma
žutei darė gilų ir neišdildomą 
įspūdį; ir Margariutė troško vi
sada būti bažnyčioje, kuomet 
Dievas laimindavo...

Betgi Margariutės auklėtoja ją 
apleido, kuomet jai sukako aš- 
tuoneri meteliai, ir dabar ji 
baigė vienuoliktuosius. Per du 
metus ji nesilankė bažnyčioje, ir 
atrodė, kad ji buvo pamiršusi vi
sas kilnias apeigas, kurios pir
miau jai duodavo tiek daug 
džiaugsmo ir malonumo. Tačiau, 
vieną gražią dieną atostogose, 
kuomet stovėjo ties jūros pa
kraščiu, laikydamosi motinos ran
kos, ji atsikreipė į vakarus, kur 
nusileidžianti saulė, didelis auk
sinis ritinis, liepsnojo padangė
je. Puldama ant kelių, Marga
riutė nulenkė savo galvutę ir 
sudėjo savo rankutes, tarsi, kil
niai maldai.

“Kas yra su tavim?” klausė 
jos nustebusi motina.

O Margariutė tylomis atsake:
‘‘Tai yra Palaiminimas. DIE

VAS LAIMINA PASAULI. 
Motule, klaupk, ir melskis.”

giai kaip ir jo Mokytojas ir Vieš-
pats, kunigas yra pasiruošęs už 
juos’ duoti savo gyvybę, jei rei
kalinga.

Kunigas yra jūsų užvaizdą ir 
jūsų bičiulis. Jis drauge džiau
giasi jūsų gerove, simpatizuoja 
ar užjaučia jūsų vargams ir siel
vartui, drauge liūdi ir jūsų skaus- 

j mui.
Kuomet esi nusiminęs ar ne- 

i tekęs vilties, kunigas drąsina 
I tave atsikelti ir tikėtis, ir pri
mena tau, kad tamsiausia valan
da dažnai esti kaip tik prieauš-
ryje. Kiekvieną rytmetį dėl ta
vęs kunigas stovi ties altoriumi; 
jis visus skausmus ir vargus de
da į taurę ir aukoja Amžinajam 
Tėvui, kaip atlyginimą už jūsų 
trūkumus. Iš kunigo rankų jums 
ateina Gyvenimo Duona. Jūs į 
kunigo ausį išliejate visas tas 
savo paslaptis, kurių nedrįstate 
atidengti jūsų artimiausiems ir 
brangiausiems draugams arba bi
čiuliams; ir po nuodėmių prisi
pažinimo kunigas jus atleidžia, 
kad eitumėte ramybėje ir dau
giau nebenusidėtumėte.

Kas, jei ne kunigas nuo jūsų 
pečių nuima sunkiąją naštą, ir 

i atnaujintus nekaltybe ir džiaugs- 
mu atgal jus grąžina į gyveni-

Kun. A. T. (Samata) mą? Kun. A. T. (Samata)

TRAUKINIUI SUVAŽINEJUS BUSĄ 
ŽUVO 23 MOKINIAI

Salt Lake City. — Gruodžio 
1-mą netoli Midvale, Salt Lake 
City priemiesty, įvyko šiurpu
linga katastrofa.

50 karų traukinis—“The Fly
ing Ute”, eidamas dideliu grei
tumu, kryžkelėj užvažiavo mo
kyklos busą, kuriame buvo virš 
40 high school mokinių.

Traukinys busą nuvilko apie 
100 pėdų nuo kryžkelės.

Vietoj žuvo šoferis Farrold 
Sileox, 29 m., ir 22 mokiniai. 
Kiti 6 mokiniai sužeisti sun
kiai, 17-ka lengviau sužeistų.

Visu tuo pakeliu buvo išmė-

j tyti žuvusių kūnai ir sužeistie
ji. Kai kurie kūnai taip buvo 
sunaikinti, kad nei pažint nega
lėjo.

Netrukus į katastrofos vietą
^subėgo mokinių tėvai, motinos,

seserys, broliai ir kiti artimie
ji. Nesunku prisistatyt visą jau
dinantį reginį.

Katastrofa, sako, įvykus dėl 
migloto oro ir sniego. Yra liu
dininkai, kurie tvirtina, kad šo- 

į feris, prisilaikydamas saugumo 
taisyklių, privažiavęs geležinke
lio bėgius, sustojo ir kai tik 
pradėjo važiuoti—ūžtelėjo trau
kinis.

LYDOJE IŠTEISINTI 
LIETUVIAI

Šiomis dienomis Lydos apy
gardos teismas svarstė lietuvių 
bylą. Teista liaudies mokytoja 
Birutė Šičkaitė ir Mykolas Čap- 
lys—Kalesnykų parapijos vargo
nininkas. Prokuratūra juos kal
tino priešvalstybine veikla. Kal
tinimą ji .rėmė surastomis lietu
viškomis knygomis. Teismas, 
bylą persvarstęs, B. Šickaitę ir 
M. Čaplį išteisino.

VOKIETININKŲ APETI
TAI NEPASOTINAMI

Klaipėda, gruodžio 2.—Iki šiol 
Klaipėdos Krašto vokietininkai 
prikišdavo, kad Lietuva nevyk
danti signatarų garantuotą auto
nominį statutą ir centro valdžia 
nuolat jį laužanti. Pastaruoju 
laiku vokiškųjų organizacijų va
dovai jau nesitenkina ir statu
tu, bet skelbia, kad jie kovo
sią už statuto autonominių tei
sių praplėtimą.

i
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KRISTAUS NURODYTU KELIU
Saulės Šviesa ja. Ar mūsų žmonės myli moks-

Kiekvienas žmogus žino ir su- lą, apšvietą? Per pastaruosius 
pranta, kaip svarbi ir reikalin- kelis metus savo kolonijoje ban
ga žemėje saulės šviesa ir šilu- džiau pravesti mintį Federacijos; 
— Be saulės šviesos ir šilumos skyriuje ir LDS kuopoje, kad 

į egzistuoti žemėje jo- mes privalėtume daugiau kreip
ti dėmesio į proto švietimą, bet 
mano mintis nerado pritarimo. 
Nors pastaruoju laiku ir įsistei
gė LDS kuopos studijų ratelis, 
bet jau antras mėnuo bėga, o dar 
nei vieno susirinkimo neturėjo. 
Reiškia, nesuranda atliekamo lai
ko susirinkt, nes nėra noro į- 
sigyt apšvietos. Jeigu būtų no
ras šviestis, tada ir laiko atsi
rastų. Bet mūsų žmonės myli 
piknikus, šokius, balius ir iškil
mingas vakarienes su saldžiais- 
gardžiais gėrimais, dešromis ir 
kopūstais ir ištisas valandas or
ganizacijų susirinkimuose apie 
tai kalba ir svarsto. Tačiau ap
švietą mylinčiam žmogui nėra 
jokio įdomumo apie tai klausy
ti, nes tų dalykų galima bile 
kurioj restauracijoj gaut ikva- 
liai, tad ir nesimato svarbos da
lyvauti organizacijų susirinki
muose ir svarstyti apie dešras 
ir kopūstus, net ir ne profesijo- 
nalui. Tad atrodytų lyg nežmo
niška reikalaift iš profesijonalų, 
kad jie mūsų susirinkimuose da
lyvautų.

Tad Kas Daryti?
/

Kiekvienas ūkininkas žino, kad 
prieš sėjant javus reikia išart, 
išpurent žemę, įdėt jon reikalin
gų trąšų, tada ir saule ateina jam 
pagelbon ir padeda užaugint 
gražius javus. Valstybės, kad 
pakelt savo šalyse ūkius, rengia 
ūkio parodas, į kurias atsilanko

ma. i 
negalėtų 
kia gyvybė, jokis augalas. Be 
saulės būtų visad amžina naktis. 
Saulė, tarytum, kokiu išmintin
gu savo triūsu ir veiksmu, pa
laiko žemėje gyvybę. Ji ištrau
kia į orą vandenį, kuris paskui 
lietaus lašų formoje krinta ant 
žemės ir gaivina jais visokius 
augalus, javus, žolę, medžius. Ta
čiau, nors saulė visiems visur 
ant žemės lygiai šviečia ir šil
do, vienok męs matome ant že
mės didelę nelygybę. Vienur 
auga ir žydi gražiausios gėlės, 
šalę jų nuodingos 
giai, usnis. Vieno 
ke gražiausi javai 
čiai liūliuoja; kito 
kas pusplikis: kur-ne-kur ruge 
lis stypso, apsuptas piktžolė 
mis.

piktžoles, da- 
ūkininko lau- 
rugiai, kvie- 

ūkininko lau-

Kodėl Tokis Skirtumas
Mat, žemės paviršiaus grožis 

ne nuo vienos saulės veiksmo 
priklauso. Tas grožis taipgi 
daug priklauso nuo tikrojo že
mės valdovo—šeimininko, o tuo- 
m; žemės šeimininku ir valdovu 
yra žmogus. Žmogus ir iš pras
tos žemės gali padaryti gerą, 
derlingą lauką, jeigu įdeda savo 
darbo ir, priešingai, gerą lauką 
paverst niekam vertu, jei jį ap
leidžia. Tokių dalykų galima 
pastebėt tarp ūkininkų. Vienas 
ūkininkas kartais ir su mažesniu 
sklypu žemės daug geriau, tur
tingiau gyvena, negu jo kaimy
nas, kurs turi daugiau lauko ir aukšti valdininkai: karalius, pre- 
geresnę žemę, vienok yra nusku- zidentas, gubernatorius ir ūki- 
ręs, biednas. Kartais tokis ūki- ninkams už gražiausius gyvulius 
ninkas pyksta ir pavydi pirma- ir ūkio produktus teikia premi- 
jam, kad jam geriau sekasi gy- jas-dovanas,' kad tokiu būdu pa- 
vent; kad jis nenori su juo drau- skatint ūkininkus prie didesnio 

jam pagelbėt išbrist iš Į darbštumo ir rūpinimos pakėli
mu savo ūkio. Valdžios paskir
ti agronomai, tokiose parodose, 
duoda ūkininkams paskaitas, pa
tarimus, kaip pagerint ūkį, kaip 
daugiau gaut iš jo pelno.

Dvasinio Ūkio Parodos
Katalikų Bažnyčia, kaip dva

sinė valstybė, rengia savo na
riams ūkininkams dvasinio turi
nio parodas. Į tas parodas atsi
lanko patsai tos valstybės Kara
lius ir žiūri, kaip Jo valstybės 
ūkininkai veda savo dvasinį ū- 
kį; kokie jų gyvuliai, ūkio pro
duktai ir sulig to teikia savo do
vanas. Jo valstybės agronomai- 
kunigai teikia patarimus, 
dvasinį ūkį pagerinti.

Atlaidai
Visokios bažnytinės pamaldos, 

ypač 4 valandų atlaidai, yra lyg 
dvasinė ūkio paroda. Žmonės 
skaitlingai susirenka bažnyčion, 
suneša savo ūkius—širdis, suve
da savo galvijus—protą-mintis; 
gi Karalius sėdi Jam prirengta
me soste ir žiūri į savo valsty
bės ūkininkų širdis, kokie jose 
auga produktai. Ar ten auga 
gražios gėlės, kviečiai, rugiai; 
ar piktžolės, erškėčiai, usnis, dil
gės. Žiūri į jų protus, ar jie ge
rai maitinami, šviečiami: mintis 
—ar jos gražios kilnios. Tas Ka
ralius mato kiekvieno protą, ar 
jis yra šviesus, našus, gyvas, ar 
tamsus, sustingęs, suakmenėjęs. 
Jis mato kiekvieno mintis, ar jos 
gražios, sparnuotos, kylančios į 
aukštybes, trokštančios su Juo 
susivienyti; ar joskišdavingos, 
maištingos, geidžiančios sugriaut 
Jo valstybę, nuverst Jį patį nuo 
sosto.

gaUt, jau, į/agLlutL kauliai lai 
skurdo. Tokia nelygybė pasida-! 
ro tarp ūkininkų dėlto, kad vie-1 
nas yra darbštesnis, sumanesnis, I 
geriau prižiūri savo ūkį; kitas' 
tingi dirbti, neatlieka savo pa
reigos kas link ūkio, jo nepri-! 
žiūri, todėl lieka biednas, nu
skuręs.

Dvasinis Ūkis
Panašiai yra dvasinio gyveni

mo srityje. Kiekvienas žmogus 
yra lyg kokis atskiras ūkis. Žmo
gaus dvasia—siela yra tas ūki- į 
ninkas. Jeigu žmogus netingi ir 
priverčia protą dirbti, tada žmo
gus dvasiniu žvilgsniu pasidaro 
galingas, turtingas, išmintingas. 
Jeigu žmogaus dvasia nesirūpi
na savo ūkiu, leidžia protui tin- Į 
giniauti, tada dvasinis ūkis pra- i 
deda skursti; širdyje pradeda, 
keroti pavydo, neapykantos pikt
žolės. Tą dvasios biednystę 
mūsų laikais galima pastebėt ant 
kiekvieno žingsnio. Dalyvauk 
vienos, ar kitos organizacijos 
susirinkime, suvažiavime, ar sei
me, tenai išgirsi nusiskundimų, 
aimanavimų, kad jaunimas, pro- 
fesijonalai su mumis nedalyvau
ja. Paklausk vieno, ar kito pro- 
fesijonalo: kodėl jie nuo lietu
vių šalinasi, tai gauni atsaky
mą: “Ko ten su lietuviais daly- 
vaut, kad lietuviai saviem rodo 
pavydą ir reikale pas savus nesi
kreipia, bet eina pas svetimtau
čius.”

Jeigu mūsų profesijonalai ma
no, kad mes lietuviai esame pa
vydūs, tad jie, be abejonės, ma
no, kad mes esame ir tamsūs, ir 
nekultūringi, nes pavydas tik 
pas nekultūringus žmones pasi
reiškia. Todėl, kad įrodyti savo 
profesijonalams, jog mes esame 
kultūringi, privalome šviest sa
vo protą ir su visokiais reika
lais visad kreiptis pas savus. Be 
to reikia žinoti, kad kiekvienas 
profesijonalas yra inteligentas, 
mylįs apšvietą, mokslą. Jie ne
būtų' šiandie profesijonalai. jei
gu nebūtų mokslo mylėję. Kiek
vienas žmogus ieško sau tokių 
draugų, kurie myli tuos daly
kus, kuriuos jis myli. Jeigu 
žmogus myli mokslą, tai jis ieš
ko tokių žmonių, kurie taipgi 
myli mokslą ir su jais draugau-

kaip

Trkėjimas
Tikėjimo mokslas yra lyg dva

sinio gyvenimo saulė, kuri pa
laiko mumyse dvasios gyvybę, 
augina mūsų širdyse gražius 
augmenis. Tikėjimas tą darbą 
atlieka tik tada, kada jam yra 
tinkamai prirengta dirva. Evan
gelija, kur kalbama apie sėjėją 
sėklos, tą mintį patvirtina ir iš
aiškina. “Sėkla tai Dievo žodis. 
Dirva, tai žmonių protas ir šir
dis. Grūdas, kurs krito į gerą 
žemę užaugo ir išdavė vaisių.” 
Tad jeigu norime pasirodyti sa-

-< j žiavime dalyvautų ir Federacijos
| apskričių atstovai.

Tad atsižvelgiant į tai kaip 
svarbų vaidmenį mūsų visuome
nės gyvenime vaidina Federaci
jos apskričiai, stengkimės juos 
dar labiau sustiprinti ir jų veik i 
lą praplėsti.

Praėjusią savaitę Katalikų U- 
niversitete Vašingtone buvo su

lf ARKTIS VAIKIIOSF 'diagnozuoti tegalima tik išekza- sirinkę gimtas žymil} Amerikos KAKM13 VA1KUU3E minavus kūdikio ausis Mat ^katalikų mokslininkų, kad nusta- 
negali nei pasakyti nei nurodyti tyti tinkam9 kurs? ir Paru0ŠM 
skaudamos vietos. Kuomet išj rankvedžius dėstymui katalikų 
ausies jau teka pūliai, tada ir pati mokyklose apie demokratybe n 
motina žino, kodėl jos kūdikio pdietybę. 
verksmas nedavė jai akių sudėti! 
per visą naktį.

Gerklės įdegimai yra dažniau
sios karščiavimo priežastys vai
kuose. Vienuose atsitikimuose 
gerklė turi paprastą įdegimą, ki
tuose tas įdegimas komplikuoja
si tonsilų įdegimu, škarletina, j P^ana® 
difterija ir tt. Gerklės įdegimai 
yra rheumatizmo, inkstų ir kitų 
ūmių ligų kviesliais.

Inkstų įdegimai vaikuose dau
gely atsitikimų yra nepastebimi. 
Diagnozavimas inkstų ligų reika
lauja išekzaminuoti kūdikio šla
pumą. Kad tai būtų galima pa
daryti, patartina motinoms, prieš 
šauksiant daktarą, visados patau
pyti kūdikio šlapumą.

Gerklės, o draug ir tonsilų į- 
degimai įperša kūdikiui širdies 
įdegimą iš kurio kyla įvairios 
kitoniškos širdies ligos. To pa
seka, kūdikiui suaugus, jis tuo
met yra menkos sveikatos, gyve
nimu džiaugtis pilnai negali, o 
be to, daug jų pasirenka mirtis 
pačioje jaunystėje. Tokiu būdu 
mūsų tauta netenka kartais labai 
svarbių darbininkų, kurių tarpe 
nekartą gali būti genialių tautos 
dukterų ir sūnų.

Kad tokie skaudūs ne tik šei-i 
mai, organizacijai, bet podraug 
tautai įvykiai mūsų jaunimo tar-l 
pe būtų didžiausia retenybe, yra 
svarbu kreipti didelio dėmesio į 
vaikų nesmagumus, ypač tokius, 
kur pasirodo kivščiavimas. Ma
no nuoširdžiausias patarimas mo
tinoms tokiuose atsitikimuose y- 
ra tuoj šauktis daktaro pagalbos.

SVEIKATOS KELIU
Rašo ANTANAS G. RAKAUSKAS, B. M„ M. D. 

LRKSA Vyriausias Daktaras Kvotėjas
2415 W. Marquette Road, Chicago, Illinois
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Pasireiškus bet kurios rūšies 
kūno nelygsvarai vaikuose, jie tai 
pajaučia daug greičiau ir prieš 
ligą kovoja su didesne reakcija, 
negu suaugę. Mat, juose nervų 
sistema yra jautresnė, švelnesnė 
ir į užgauliojimus atsako be ati
dėliojimo. Kartais tenka matyti 
sergantį vaiką palyginamai ne 
smarkios infekcijos dėliai, tačiau 
be kitų ligos simptomų, jį ištinka 
konvulsijos ir didelis karštis, sie
kiąs į 105 laipsnius F, kuomet 
suaugusiame žmoguje tokia pat 
pat infekcija iššaukti gali 99 
laipsnius F.

Vaikučiai labai dažnai karš
čiuoja dantukams dygstant. Tuo
met jie yra neramūs, greitai puo
la pyktin ir dažniausia nevalgo. 
Pažiūrėjus vaiko burnon, randa
ma sutinusios, paraudonavusios 
dantų dėsnos bei smagenys. Tos 
žymės ytin aiškios tose vietose, 
kur kalasi dantukai. Tokios rū
šies įdegimas tenka skaityti leng
vu, o vienok kūdikis kartais la
bai daug nesmaguoja. Dantukui 
pasirodžius, kūdikio liga baigia
si.

Nekartą teko pastebėti karščio 
pas naujagimius kūdikius. Te
kis apsireiškimas pasirodo bėgy 
pirmųjų trijų dienų po gimimo 
ir pirm prisipildo motinos krū
tys. Šios rūšies karščiavimai į- 
vyksta dėl stokos vandens kūdi
kio kūne. Ji palieka normali ir 
kūdikis jaučiasi sveiku, prista
čius jam reikalingą vandens kie
kybę.

Ausų įdegimas kūdikiuose pa
sižymi aukštu karščiu ir nepa
prastai dideliu skausmu. Ligą i

Šį reikalą katalikiškoms mo
kykloms pajudino Jo Šventeny
bė Popiežius Pijus XI ir šio 
krašto vyskupai savo ganytojiš
kame laiške, kurio paskelbimas 
stidomino ne tik katalikų, bet 
visą Amerikos visuomenę. T;

; visur randa nuoširdaus 
pritarimo. Apie jo vykdymo pa
sisekimą abejoti netenka.

ALRKF Sekr.

BRANGIOJI MANO 
MOTINA

Iš MŪSŲ VEIKIMO CENTRO
LIETUVIŲ R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

FEDERACIJOS APSKRIČIAI
A. L. R. K. Federacija yra 

mūsų, Amerikos lietuvių kata
likų veikimo centras, kuris ir 
šio krašto lietuvių ir bendrai tau
tos gyvenime yra suvaidinęs 
svarbų vaidmenį. Tas jos vaid
muo ir šiais laikais dar nėra su
mažėjęs.

Čia norime pabrėžti, kad Fe
deracijos verkime ypatingai svar
bią vietą užima jos apskričiai, 
nes jie kontroliuoja vietinių or
ganizacijų ir draugijų veiklą, į- 
vykdo centro planus, padeda sky
riams ir rūpinasi religinės ir tau
tinės veiklos išjudinimu.

Federacijos apskričiai rengia 
ir Lietuvos nepriklausomybės me- 

prakal- 
ir kito- 
yra su- 

ir tauti-

tinius paminėjimus, ir 
bas Vilniaus reikalams 
kius parengimus, kurie 
rišti su mūsų religiniu 
niu veikimu.

Tų apskričių nuopelnai yra 
stambūs. Jie yra daug nudirbę 
ir Lietuvai ir šio krašto lietuvių 
visuomenės gerovei.

Ligšiol Federacijos apskričiai 
gyvai veikė: Naujojoj Anglijoj, 
didžiajame New Yorke, Pitts- 
burghe, Chicagoj ir Philadelphi- 
joj. Jie dar galėtų įsisteigti: 
Wilkes-Barre, Pa., Shenandoah. 
Pa., New Jersey valstybėj, taip 
pat Detroito ir Clevelando apy
linkėse. Gerai, kad Federacijos

vo Karaliui, kaipo geri ūkinin
kai ir gaut iš Jo dovanų, tai tu
rime šviest savo protą, maitint jį 
tyru švariu maistu. Šviesus pro
tas pagelbės mums išdirbt savo 
dvasinę dirvą—širdį ir užaugint 
tenai gražių dvasinių produktų, 
už kuriuos gausime nuo savo Ka
raliaus dovanas. S. Bugnaitis

Nors mano gimimo nuorašai 
parodo, kad aš gimiau rugsėjo 11 
dieną, bet brangioji mano moti
na sakydavo, tvirtindama, kad aš 
gimiau Švenčiausios Panelės Ma
rijos gimtadienį, būtent, rugsėjo 
8 dieną.

Tų kelių dienų skirtumas ma
no gimimo datoje nepadaro di
delio protarpio. Tačiau, svarbu 
tas dalykas, kad brangioji mano 
motina turėjo didelį pamaldumą 
į Švč. Panelę Mariją, Dievo Mo
tiną, nes ją dideliai mylėjo ir 
gerbė.

Štai, Švenčiausios Paneles Ma
rijos Gimimo šventęį brangioji 
mano motina rašė man

I turinio laišką:
“Rugsėjo 8 dieną 

Švenčiausios Panelės 
Gimimo šventė. Tai ' 
Urnos garbė, Izraelio 
mas, mūsų tautos išaukštini
mas (Jud. XV, 10). Taigi, 
brangus sūneli, ta diena ir dėl 
mūsų yra reikšminga ir labai 
svarbi, nes tą pačią dieną ir 
tu atėjai į šį pasaulį. Ir vien 
dėl to, sūneli, prašau tą dieną 
atlaikyti šv. Mišias, kad Šven
čiausioji Dievo Motina neiš
stumtų mus iš maloningos sa
vo globos. Mes turime turėti 
viltį prie Dangiškosios Moti
nos.
pats neturėsi kitokios moti
nos, kaip tik vieną Dangišką
ją Motiną...”
Tai brangūs gerosios mano 

motinos žodžiai. Jie tapo atmin
tinas palikimas sūnui kunigui. O 
Švenč. Panelės Marijos Gimimo 
šventė visada bus iškilminga ir 
majestotinga. Neveltui ir Šven
toji Bažnyčia kalba: “Tat, su 
džiaugsmu ir linksmybe švęski- 

-frie Dievo Gimdytojos Marijos 
^Gimimo dieną!” Nes Marija yra 
mūsų dvasios Motina. Mes per 
Šventojo Krikšto Sakramente su
teiktąją mums pašvenčiamąją ma
lonę, tapome Dievo vaikai, o 
Jėzaus Kristaus, Marijos Sūnaus, 
broliai.

Iš tikrųjų, brangioji mano' mo
tina buvo tikrai atsidavusi Švč. 
Panelės Marijos globai, ir uo
liai meldėsi, prašydama užtary
mo ir pagalbos visiems reika
lams. Ir Švenč. Panelė Marija 
taip pat mylėjo gerąją mano 
motiną, kuri savo gyvenime iš
kentėjo daug vargų čia, žemėje, 
betgi .tuo pačiu ji džiaugėsi, 
kad gaudavo visa tai, ko prašy- 

! davo. Vienas iš jos nuoširdžių 
n, , ■ troškimu ir kilniu prašymų bu-

. . vo tai, kad mirtų Sverte. Pane
lės Marijos Nekaltojo Prasidė
jimo šventės dieną. Ir gruo- 

Į džio 8 dieną, Švenčiausioji Pa-

sekančio

išpuola 
Marijos 

“Jeruzo- 
džįaugs-

Nes po mano mirties,

skyriai atskirai veikia, bet dar 
geriau, jei didesniuose lietuvių 
centruose jie į apskričius susi
jungia, tuomet veikimas pasida
ro tikslesnis, vieningesnis ir sėk
mingesnis.

Federacijos apskričius sudaro: 
Federacijos skyriai (jie suside-. 
da iš vietinių draugijų, kuopų, 
klubų), centralinių organizacijų 
apskričių, katalikiškų laikraščių 
redakcijų atstovų ir didesnių 
draugijų, jei tos dėl kokios nors 
priežasties neįeina į parapijoj 
veikiantį skyrių.

Be kitų darbų, apskričiams y- 
ra uždedama pareiga organizuo
ti, stiprinti ir palaikyti Fede
racijos skyrius parapijose. Jų 
vadai turi1 žiūrėti, kad skyriai 
būtų gyvi, kad jie sutrauktų į 
Federaciją kiek galima daugiau 
draugijų, kad jie turėtų savo at
stovus apskričio susirnkimuose.

Šį mėnesį ir 1939 m. sausio 
mėnesį apskričių vadai turėtų 
žymiai daugiau dėnąesio. atkreip
ti į skyrių stiprinimą, 6 kur jų' 
nėr—organizuoti.
per tuos du mėnesius apskri- 
čiuose turėtų eiti geresnio su- 
siorganizavimo vajai.

Kiek daug dėmesio kreipia į neJe Marija pasiėmė numylėtą 
savo apskričių veiklą Federacija, mano motiną pas Save, kad tu- 
parodo ir tas, kad centre jiems rgtų amžinąjĮ atsilsį 
duodama stipri atstovybė. Aps- - — .
kričių pirmininkai ir sekretoriai 
yra A. L. R. K. Federacijos Ta
rybos nariai.

Šių metų gruodžio 15 d., Pitts- 
burghe. Pa, kaip Federacijos 
centro pirmininkas paskelbė, į- 
vyks svarbus Federacijos Tary
bos suvažiavimas. Būtų labai ge
ra ir naudinga, jei šiame suva-

Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 
Knvgyną Papildytų Šiomis Knygomis:

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 

nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS
Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 

gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj* yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.

KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose
Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai

da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtines kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau..

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams
Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR

KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—-auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių rao- - 
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 
angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai
na $1.00.
SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgčla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško* paslaptis. Žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir musų tautai. Poezi
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS

Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO
NIKA 1868—1893 m. 300 pūsi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVES. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai j priekaištus. Kun. 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.
ŠV. MIŠIOS, vaikams.

žodžius ir melodijas parašė Seirijų Juozas, harmonizavo Al 
nauskas. Kaina 10c.
DIDYSIS SAPNININKAS

Žymiai patobulinta II-ji laida. Išaiškina įvairių sapnų reikšmę, 
truotas daugybe paveikslų-paveikslėlių. Kaina 75c.

J. ži-

Kača-

Iliu?

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

NUKOVĖ FAŠISTŲ VADA CODREANU
IR 13 JO PADĖJĖJŲ

3O-tą 
gvar- 
Cod-

Bucharestas.—Lapkričio 
policistai nukovė fašistų 
dijos vadą Corneliu Zelea 
reanu ir 13 jo padėjėjų.

Juos policija vežė iš Rumnik- 
Sarat kalėjimo į Bucharestą ap
klausinėjimui sąryšy su naujai 
papildytais gvardistų teroro ak
tais. Codreanu ir jo draugai pa
kely mėgino pabėgti, vienok ne
pavyko. Policistams buvo įsa
kyta bėgančius šaudyt ir jie tą 
įsakymą išpildė.

Codreanu buvo laikomas Ru
munijos Hitleriu arba slaptos 
fašistinės organizacijos vadu. Ši 
organizacija teroro priemonėm 
mėgina pagrobti valdžią į savo 
rankas. Lapkričio 28-tą gvardi-

įspėja karalių Karolį, kad 
pasirinktų taiką su savo tau- 
arba gvardininkai padary- 
savo sprendimą. Nežiūrint

ninkai nužudę Cluj universite
to rektorių Flory Stefanescu 
Goanga.

Gruodžio 1-mą gvardininkai 
Buchareste ir kituose centruo
se paskleidė pampletus, kuriuo
se 
jis 
ta, 
šią
vyriausybės griežtų priemonių, 
visoj šaly teroro aktai plinta. 
Gruodžio 1-mą Cernanti mieste, 
šiaurinėj Rumunijoj, gvardinin
kai padegė vieną sinagogą ir 
šešis žydų namus.

Spėjama, kad Geležinė gvardi
ja turi apie milijoną narių.

į ir laimę 
Dangaus Karalystėje.

Taip, Magdalena Tamoliūnie- 
nė, Lietuvoje knygnešė, o čia 
Amerikoje skaitlingų draugijų 
narė ir kilnių idėjų žadintoja, iš 
šio pasaulio atsiskyrė gruodžio 
8 dieną, 1936 metais; tačiau—jos 
nepaprastas ir uolusis pamaldu
mas į Švenčiausiąją Panelę Ma
riją pasiliks kilniu pavyzdžiu

sektį visiems, kurie trokšta sau 
arba kitiems pelnyti galingo už
tarymo arba gausių malonių iš 
Marijos, Dievo Motinos. Todėl, 
ir Šventasis Bernardas neveltui 
įamžino Švenč. Panelės Marijos 
užtarymo galybę nemirštančios 
maldelės žodžiais: “Atmink, Šv. 
Panele Marija, jog nuo amžių 
nebuvo girdėta, kad kas nors 
Tavo apgyniman bėgąs, Tavo pa
galbos meldžiąs, Tavo užtarymo 
reikalaująs, būtų buvęs apleis
tas. Kun. A. T. (Samata)

kurį laiką slapstėsi Lietuvoj, o 
po to keliavo po kitus kraštus, 
buvo kaltinamas, kad slaptai į- 
gabenęs iš Lietuvos, Rusnės ra
jone, į Vokietijos pusę kontra
bandinio sviesto. Vienu atsiti
kimu Jurgeneit net buvo atsive
žęs virš 17 centnerių sviesto.

LENKAI LEISIĄ VEIKTI 
LIETUVIŲ MOKSLO 

DRAUGIJAI
Kaunas, gruodžio 2.—Iš pati

kimų šaltinių patirta, kad len
kai leisią veikti Lietuvių Moks
lo Draugijai kita forma. Numa-LIETUVIŠKŲ PREKIŲ

KONTRABANDA Į LEN- tomą, kad greit būsiąs atidary-
KIJĄ IR VOKIETIJĄ

Vilniuje policija sulaikė 17 as
menų, pas kuriuos rasta kontra
bandinių iš Lietuvos atvežtų 
prekių. Daugiausia rasta Lietu
vos tabako ir papirosų. Polici-j 
ja tuo tarpu neskelbia kas tie 
sulaikytieji ir kokiomis aplin
kybėmis jie buvo sulaikyti.

Tilžės teismas nubaudė Skir- 
vytėlės gyventoją Jurgeneitį vie- 
neriais metais ir 9 mėn. kalėji
mo, o be to, dar 16,800 reich- 
markių bauda. Jurgeneit, kuris

tas Draugijos etnografinis mu
ziejus.

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

“ŽIDINYS”, literatūros, mokslo, vi
suomenės ir akademinio gyvenimo mė
nesinis žurnalas. Nr. 10, 1938 m. spa
lių mėn. Kaunas.

“TIESOS KELIAS”, religijos, do
ros mokslo ir visuomenės gyvenimo 
mėnesinis žurnalas. Nr. 11, 1938 m., 
lapkričio mėn. Kaunas.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

KOMITETAS
94 Bradford St., Lawrence, Mass.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32,

PILDOMASIS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas,
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖJ KOMISIJA
1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill.
2. Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.
3. BL Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA
1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury,»Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamienė, P. 0. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

TAMAS P. KRIŽANAUSKA.S,
LRKSA 4-tos kuopos, Shenandoah, Pa., sekretorius ir orga

nizatorius. Šiuo laiku 4-ji kuopa vajaus rungtynėse stovi pir
moj vietoj. Už tai didžiausias kreditas priklauso T. P. Kri- 
žanauskui. Ta pačia proga reikia pažymėti, kad T. P. Križa- 
nauskas yra mūsų Sus-mo narys veteranas, įsirašęs 1902 metais.

CLEVELAND, OHIO

DANBURY, CONN DETROIT, MICH.

GARSO” PRENUMERATORIŲ VAJUS
PRASIDĖJO RUGSĖJO 1, BAIGSIS ŠIŲ METŲ GRUODŽIO 31-MĄ

Generalis “Garso” prenumeratorių 
vajus prasidėjo šių metų rugsėjo 1-mą ir 
baigsis šių metų gruodžio 31-mą.

Į vajaus talką kviečiame visus.
Gerbiamus klebonus prašome pato

giai progai pasitaikius paraginti iš am
bonų “Garsą” užsisakyti.

Kuopų valdybas ir veikėjus prašome 
šį reikalą remti.

“Garso” prenumerata pašaliečiams 
(ne Susivienymo nariams) 2 dol. metams, 
1 dol. pusmečiui; užsieny—3 dol. me
tams, $1.50 pusmečiui.

“Garso” administracija turi pagami
nus speciales knygutes prenumeratų rin
kimui. Knygutėj yra atžymėta prenume
ratoriaus (skaitytojo) kvitą, kuri pasi
lieka jo žinioje, administracijos kvitą, 
kuri su pinigais siunčiama “Garso” ad
ministracijai, ir agento kvitą, kuri pa
silieka jo žinioje.

Specialiems agentams už prenumera
tų rinkimą duosime 25 procentus komiso. 
Reiškia, gavęs nuo prenumeratoriaus 3 
dolerius sau pasilaiko 75 centus, o “Gar
so” administracijai siunčia $2.25; gavęs 
nuo prenumeratoriaus $2.00, sau pasilai
ko 50 centų, , administracijai siunčia 
$1.50, gavęs nuo prenumeratoriaus $1.00, 
pasilaiko 25c., siunčia 75 centus.

Tikimės, kad atsiras ir tokių katali
kiškos spaudos rėmėjų, kurie be jokių 
komisų prisidės prie šio kilnaus darbo.

Prenumeratų rinkėjai prašomi regis
truotis “Garso” administracijoj ir reika
laukite knygučių. Smarkesnių prenume
ratų rinkėjų darbuotė bus taip pat atžy
mėta organe.

Tad į darbą!
Visais vajaus reikalais kreipkitės Į: 

“Garsas,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, 
Pa.

c

304 Kuopos Parengimas 
Gerai Pavyko

Nors oras buvo labai pablogė
jęs, keliai slidūs, vienok mūsų 
energingi veikėjai rankų nenu
leido. F. Žurinsko šeimyna dir
bo, kad viską gerai ir tvarkiai 
surengti.

Šeštadienio vakare, lapkričio 
26-tą, jau viskas buvo priruošta. 
Durims atsidarius, pradėjo rink
tis vietiniai lietuviai. Dideliu 
nekantrumu laukėm Hartford’o 
artistų. Nors kelionė buvo labai 
pavojinga, vienok artistai perga- 

_ Įėjo visas kliūtis, atvyko laimin
gai ir laiku. Gerb. kun. J. Kri- 
pas ar tik ne pirmutinis buvo 
su p. Žalnieraičiu ir kitais artis
tais. A. J. Kaunietis, Conn, aps
krities organizatorius, atvežė ki
tus artistus ir dainininkus.

Tuoj prasidėjo programa. Vie
tinės kuopos veikėjas F. Žiu- 
rinskas atidarė vakarą, pasveiki
no svečius, paprašė kun. J. Kri- 
pą pasakyti įžanginę kalbą. Gerb. 
kun. J. Kripas pasakė trumpą, 
bet labai turiningą kalbą. Para
gino tėvus prirašyt vaikus prie 
LRKSA, taip pat ragino visus 
lietuvius priklausyt prie lietu
viškų organizacijų.

Veikalas “Andrius Saliamo
nas” labai įdomus ir pritaikin
tas apdraudai.

Svetainė buvo pilna žmonių, 
žiūrėjo ir klausės gabių vaidilų.

Conn, apskr. gabus organiza
torius A, J. Kaunietis pasakė 
trumpą, bet agitacinę kalbą, ra
gino visus rašytis prie LRKSA.

Jaunimui nerimaujant, Digimo 
orkestras stojo prie darbo. Mu
zikantai grojo visiems pritaikin
tus šokius—seniems ir jauniems. 
Girdėjau kalbant, kad danburie- 
čiai dar neturėjo tokio gero 
kestro.

Šokiams pasibaigus, visi 
liausiu ūpu išs'iskirstč namo 
likdami kuopai ir apskričiai 
rų pasekmių.

Pažiūrėsime, kuri kolonija
rengs tokį parengimą, kaip Dan
bury.

Norintieji rengti kreipkitės į i 
A. J. Kaunietį, 159 Russ St., i 
Hartford, Ct. A. P. Krikščiūnas .. .. . f . . ._ „Metinis LRKSA 146 Kuopos 

Susirinkimas
Bus gruodžio 11, 1938, antrą 

i valandą po pietų, Šv. Onos para- 
jpijos svetainėj.

Užprašom visus narius-res da
lyvauti metiniam susirinkime.

Bus renkama nauja valdyba 
11939 metams, bus išduotas pra-

or-

ge- 
pa- 
ge-

su-

Mūsų Nepasisekimai ir 
Priežastys

Generalinis narių prirašymo 
vajus baigiasi.

Garbės savaitė be jokio dėme
sio praleista, rodosi, kad De
troite LRKSA nei vienos kuo
pos nesirastų. O čia jų randa
si net 4 kuopos. Tokiame pla
čiame ir tirštai lietuvių apgy
ventam mieste-visko randasi, tik 
trūko pasidarbavimo. Aišku, pa
kenkė nedarbas. Žmonės nedirb
dami neturi ūpo nei darbuotis, o 
prie to dar priseina išlaidos pa
kelti. Tas ir buvo bene svar 
biausia priežastimi nepasidarba- 
vimo.

Visgi Detroitui negarbė, kad 
nėra sutarimo bendriems or^an 
zacijos reikalams. Laisvamaniai 
be jokių tikslų, o kiek vienybės 
ir veiklumo parodo savo laisva- 
manybės palaikymui. Ką tame 
kaltinti ir kur pasiskųsti? Seni 
darbuotojai pailsę, jaunų - nesi
randa, ar da geriau pasakius— 
nėra kam jaunosios kartos p>- 
rengti, kad perimtų vadovybę.

Ieškant būtų galima surast ne 
vienas, bet keliolika. Lauksime, 
gal atsiras kas pradėtų Veikimą 
judinti.

Svarbus 265-tos Kuopos 
Susirinkimas

Gruodžio 11 dieną, tuojau po 
sumos, bus LRKSA 265 kp. 
priešmetinis susirinkimas mo
kyklos kambary.

Pereitame susirinkime kuopa 
nutarė kviesti visus narius į šį 
susirinkimą. Kas neatsilankys 
bus nubaustas pagal konstituci
ją. Todėl visi nariai prašomi 
būtinai susirinkime dalyvauti. 
Bus valdybos ir komisijų rinki
mas.

Taipgi dar galima ir naujus 
kandidatus atsivesti, bus priima-i 
mi be įstojimo mokesties. Vajus! 
ūžsibaigia gruodžio 15-tą, tai: 
nors savo kvotą užpildykime— 
prirašykime dar 6 naujus nariu’s. j

Kuopos Koresp. \

Gruodžio 15-ta Susivienymo 
nariams labai brangi ir laukti
na, nes kuopa mano laimėt va
jaus dovaną. Žinoma, LRKSA 
142 kuopa dar neparodė savo 
darbuotės, bet ji mano nebus 
paskutinėje naujų narių vajaus 
lenktynių eilėse. Taip sako mū
sų organizatoriai. O norintieji 
viską žinoti ateikite į minėtą

Per‘ vakara. P. G., korespondentė 
lap-1 
Pri

WASHINGTON,
DEPOT, CONN.

AKRON, OHIO

ALLIANCE, OHIO

Ligonių 
Kultūri- 
atstovai
Selickas

LRKSA 180-tos Kuopos 
Nariu Dėmesiui

Kuopos metinis susirinkimas 
bus gruodžio H-tą dieną. Bus 
rinkimas naujos valdybos 1939 
m. Būtinai turite visi nariai

Priešmetinio Susirinkimo 
Įspūdžiai

Gruodžio 1, 1938, įvyko 50-tos 
į kuopos susirinkimas.

Kuopos pirmininkas Juozas 
! Gražulevičius atidarė susirinki
mą 7:30 vakare malda. •

Raštininkas Pov. Selickas
Įšaukė valdybą ir perskaitė 
! kričio mėnesio nutarimus.
imta, kaip skaityta, su užgyri- 
mu.

Toliau sekė raportai, 
nesirado. Clevelando 
nio Darželio Sąjungos 
p-ni Skodienė ir Pov.
pateikė raportą ir pareiškė, kad 
visas darbas varomas prie dar-

I želių užbaigos. Vasarą bus visi susirinkti. Nėra žiūrėta kiek ku- 
darželiai pilnai užbaigti ir įvyks riam name randasi narių, visi tu- 
iškilmingas atidarymas. Tai bus rite būti mitinge. O jei nebūsi- 
pirmas toks įvykis Clevelando te, tai pagal praeitų metų gruo- 
miesto istorijoj. Dalyvaus vie- džįo mėnesy padarytą tarimą bus 
tiniai oficialai, U. S. Preziden-1 bausmės 50 centų—be atsisaky
tas F. D. Rooseveltas. Vėliau mo.
bus pranešta iškilmių mėnuo ir Bus apsvarstyta kuopos visi 
diena. reikalai ir bus išduotas visų me-

Sekė naujų reikalų svarsty- tų raportas ir turėsite užsimokė- 
mas. ! ti mokesčius Centrui ir kuopai.

Pasiūlyta rengti card party po kad neliktume niekam skolingi. 
Kalėdų bei naujų metų. Pasiū- Atsiveskite kandidatų dėl pri- 
lymas priimtas ir galutinai nu-' rašymo. Supraskite, kad jau va- 
tarta rengti card party. Komi- jus baigiasi gruodžio mėnesį, 
sijon išrinkti Stela Minotienė, 
Antanas Daminaitis ir Jonas 
Zinkevičius.

Sekė rinkimas valdybos dėl 
1939 metų. Pirmininku išrinktas 
Juoz. Gražulevičius (4-tam ter
minui), padėjėju — Petronėlė 
Kundrotienė (nauja), nutarimų

Kp. Sekretorius

FOREST CITY, PA.
—

2-ros Kuopos Nariams 
Žinotina

LRKSA 2 kp. metinis susirin- 
rašt’ininka's'ir koTesponden'tas’P. Į kimas Įvy.ks gruodžio 11 d. 1938 
Selickas (3-čiam terminui), fi- m- tuojaus po sumos, 
nansų raštininkas Antanas Da- Visi nariai ir narės 
minaitis (10-tam terminui), iždi- atsilankyti į minėtą

kviečiami 
susirinki-

SPRING VALLEY, ILL

MANCHESTER, N. H

Metinis 119-tos Kuopos 
Susirinkimas

Įvyks gruodžio 13, 1938, 6:30 
vakare Lietuvių Klube, 335 Pine 
St. Visi nariai ir narės malonė- 
kite dalyvauti šiame susirinki- ėjusių metų veikimo raportas ir 
me. Turime daug svarbių daly- bus visokie svarbūs reikalai ap- 
kų aptarti. Už neatsilankymą su- 
sirinkiman vienas doleris baus
mės. Atsilankę nariai turės ir

J. J. Dillon 
sakramentu 

su p-le Do-

Šaunios Vestuvės
Padčkonės dienoje katalikų ai

rių bažnyčioje kun. 
surišo moterystės 
Robertą Krikščiūną 
rothy McGrath.

Jaunavedys yra sūnus ilgame
čių LRKSA 205 kuopos narių 
Krikščiūnų. Vestuvės buvo la
bai linksmos, daug žmonių da
lyvavo iš New London, Putnam, 
Litchfield, New Britain, Bridge
port, New Breston, Waterburio 
biznieriai pp. Aleksaičiai ir poni 
Karvelienė.

Visi gražiai linksminos, šoko 
lietuviškus šokius.

Vestuvės įvyko E. Krikščiū
no ūky. Svečiams labai patiko 
skanūs valgiai pagaminti jauno
jo motinėlės ir gabių sesučių. 
Pagamino tikrai karališkai. Ir 
skanūs gėrimėliai visiems pati
ko. Visi linksmai praleido die
ną.

Vietinis klebonas J. J. Dillon 
irgi dalyvavo vestuvėse, gėrėjo
si lietuvišku vaišingumu, jam la
bai patiko lietuvių graži muzika, 
dainos ir šokiai. Sako, tai yra 
tikros vestuvės.

Jaunieji gavo daug dovanų. 
Jie dėkoja visiems už tas gra
žias ir brangias dovanas.

DRKSA 205 kuopos nariai lin
ki jaunavedžiams kuo ilgiausiu 
ir laimingiausių vedybinio gyve
nimo metelių! Rap.

WATERBURY, CONN

ninku išrinktas Vincas Labašaus- 
kas (naujas), iždo globėjai-—Jo
nas Ivanauskas ir Stela Minotie- 
nė, tvarkdaris Karolis Ambroziū- 
nas (2 terminui); atstovai Cle- 
velando Kultūrinio Darželio Są- 
jungon—Pov. Selickas (2 termi
nui), Elžbieta Skodienė (2 ter
minui). '

5^-ta kuopa gali pasididžiuo
ti turėdama valdyboj gabius vei
kėjus. Užtai kuopa yra pavyz
dinga ir stipri. Visi nariai pa
tenkinti.

mą.
Bus išduota atskaita iš 21 d 

rugpjūčio išvažiavimo ir bus 
svarstomi visos organizacijos rei
kalai.

Bus rinkimas 2 kp. valdybos 
1939 m. Nuo valdybos priklau
so organizacijos gerovė ir tvar
ka.

Kviečia 2-ros kuopos valdyba:
J. Milišauskas, pirm.
J. Purickis, raštin.

Pranešimas 11-tos Kuopos 
Nariams

Gruodžio 11-tą įvyksta svarbus 
metinis LRKSA 11-tos kuopos 
susirinkimas. Prašau visų narių 
būtinai į šį susirinkimą ateiti.

Bus renkama nauja valdyba 
metams. Taip pat prašau 
narių, kurie yra neužsimo- 
už šiuos metus, atsilyginti 
skolą šį mėnesį ir pradėti

ROCHESTER, N. Y
LRKSA 50-tos Kuopos 

Nariams
Metinis susirinkimas įvyks 

sausio 5 dieną, 1939 m. Lietuvių 
[svetainėj, 7 :30 vakare.

Šitame susirinkime privalo vi
si nariai dalyvauti. Nauja val
dyba užims vietą, o užbaigus su
sirinkimą bus surengtas viešas 
pasilinksminimo vakaras 50-tos 
kuopps nariams—visiems dykai. 
Bus gera muzika, įvairių gėrimų 
ir užkandžių. Taigi nepamirš
kite, nepraleiskite progos, daly
vaukite visi, o būsite pilnai pa
tenkinti. Pov. Selickas,koresp.

LRKSA 103-čios Kuopos 
Susirinkimas

Įvyks gruodžio 11, 1938, tuoj 
po pirmų šv. Mišių (9 vai. ryto) 
šv. Jurgio parapijos svetainėj.

Visi nariai ir narės malonė
kite dalyvauti šiame susirinki
me ir užsimokėti 1938 m. duok
les. Bus rinkimas kuopos val
dybos 1939 m. Turime daug 
svarbių dalykų aptarti.

J. P. Jokšas, rašt.

1939 
visų 
kėję 
savo
naujus metus be skolos. Nauji 
nariai-ės, kurie dar nėra gavę sa
vo narystės paliudymų, būkite 
šiame susirinkime—liudymai iš 
Centro gauti.

Generalis vajus užsibaigs gruo
džio 15, tad prašom atsivesti nors 
po vieną naują kandidatą.

Susirinkimas bus paprastoj vie
toj—senos mokyklos kambary. 
Pribūkit visi ir visos. E. V.

COALDALE, PA

Kortavimo Vakaras
LRKSA 142 kuopa rengia di

delį kortavimo vakarą gruodžio 
tarti. Būtinai turim visi daly- 15 dieną, 7:30 vakare, šv. Jur- 
vauti metiniam susirinkime, ypa-, gio parapijos auditorijoj.

------ ------  - i tingai tie, kurie retai atsilanko jį Šį vakarą bus duodamos dova- 
Kviečia Valdyba susirinkimus. Rašt. J. Grudis jnos prie visų stalų.

Metinis 126-tos kuopos susi
rinkimas įvyks gruodžio 18 die
ną, 1938, 1-mą vai. dieną, papras
toj vietoj.

Prašom visus narius dalyvaut. 
Bus renkama kuopos valdyba 
1939 m. ir bus svarstomi orga
nizacijos ir kuopos reikalai.

J. Bacevičius, rast.

NEW BRITAIN, CONN

Rast. B. M.gerovei.

CAMBRIDGE, MASS

NEWARK, N. J

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos... 
vyriškos špilkos — 
žiedai 10 karatų —

1.00
1.50
1.00
7.50

A 
A
* 
A

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės J

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., P. O. Bos 32, 

Wilkes-Barre, Pa,

bausmes. Kuopos Valdyba

Sėkmingas 178 Kuopos 
Vakaras

LRKSA 178-ta kuopa lapkri
čio 12 dieną šv. Petro parapijos 
salėj turėjo gražų parengimą.

Turėjom iš Clevelando meni
ninkų grupę, kuri suvaidino la
bai linksmą veikaliuką “Kupro
tas Oželis”, šu dainomis iršo-Į 
kiais. Taipgi visas būrys sudai
navo sutartinę.

Visų pirma kalbėjo buvęs Su-j 
sivienymo Prezidentas gerb. Pet-Į 
ras P. Mulio-lis. >
bą apsidraust Susivienyme. Da- [ Gerbiami nariai, nežiūrėkim, 
bar vajaus laiku geriausia pro-; kad kuopos veikloj dirbtų vie- 
ga prisirašyti. nas ar du ir vis tie patys, sto-

Paskui kalbėjo kun. J. An- kim visi į darbą, tada daugiau 
dziulaitis, kuopos dvasios vadas, nuveiksim savo ir organizacijos 
irgi buvęs clevelandietis.

Savo kalboj jis nuoširdžiai pa-' 
dėkojo kalbėtojui ir visiems sve
čiams, kurie atvažiavo iš Cleve
lando, Cantono, Youngstowno, 
Sharon, Pa., ir vietos akronie- 

kuri 
taip i

LRKSA 109-tos Kuopos j 
Nariams

Gruodžio mėnesinis susirinki
mas yra priešpietinis. Bus 11-tą 
dieną, paprastu laiku, sekmadiė 
nį, tuojau po Sumps, šv.. Ari- 

[ driejaus parapijos salėj:;? Malo- 
I nėkit visi nariai bei narės atsi
lankyt, nes yra daug dalykų ap
tarimui, ypatingai valdybos rih- 

į kimas sekantiems metams.
___ ___ Neatsilankiusieji į šį susirin- 

Aiškino svar-' kimą turėsit užsimpkėt bausmę. I $ ■<; i > ir J « . ’4.4 t r į Ajf - *

Roy

čiams. Pagyrė savo kuopą, 
gražų sumanymą padarė ir 
daug triūso padėjo.

Vietos svetimtautis kun.
S. Bourgeois ugningais žodžiais 
sveikino programos dalyvius. Sa
ko, aš viską žinau, ką jūs vai
dinote, nes kun. J. F. Andziu
laitis buvo mano vertėjas.

Visiems patiko Jurgio Roveis- 
teino smuikos ir O. Vyšniauskai
tės piano muzika.

Veikalą vaidino Pranas Sut
kus, p-lė P. Urbšaitė, Marė Šar- 
kiūtė, P. Glugodienė, Juozas 
Medelis, Pranas Urbšaitis; prie 
vestuvių prisidėjo Navarskienė, 
V. Navarskas, O. Mačiūtienė, Ro- 
versteinienė ir akronietė J. Alek
navičienė.

Programą vedė V. Žentelis. 
Jis nuoširdžiai padėkojo komi
sijai, darbininkams, kurie taip 
sunkiai darbavosi, būtent, Juozas 
Sebestinas, Ant. Palionis, V. Sle- 
soraitis, J. Vertelis, V. Derulis, 
J. Ramoška, P. Damokaitis, Iz. 
Žentelis ir Rutkauskas, poniutės 
Derulienė, Barkauskienė, Domu- 
kaitienė, Sebestinienė, Žentelie-I 
nė.

Visų darbas padarė gražius j 
vaisius. Esame labai dėkingi mū
sų dvasiškiams už tokį gražų 
draugingumą su visais svečiais 
Kun. Juozas Andziulaitis paro
dė judamus paveikslus iš įvairių 
piknykų ir šiaip vietų. Visus 
svečius mūsų gaspadinės pavai
šino ir vaišių laiku pridainavo 
visokių patriotiškų dainų.

Dar kartą tariame visiems ačiū!
Rengimo Komisija

Ekstra LRKSA 127 Kuopos 
Susirinkimas

Gruodžio 4-tą įvyko metinis 
127 kp. susirinkimas. Kadangi 
susirinkime mažai tedalyvavo na
rių, tad nebuvo galimybės per
rinkti kuopos valdybą.

Tad valdyba nutarė šaukt su
sirinkimą gruodžio 18 d. tuoj po 
sumos. Tad į šį susirinkimą vi
si pribūkite. Kurie neatsilanky
site turėsite užsimokėti 50 cen
tų

Metinis 19-tos Kuopos 
Susirinkimas

Įvyks gruodžio H, 1938, kvie
čiu visus narius dalyvauti, iš
rinkt naują valdybą, užsimokčt 
duokles, kad neliktųmėt skolin
gi už 1938 m.

Jonas Mikalauskas, rast.

A 
A 
A 
A 
A 

. A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A

LRKSA. NARIŲ 
DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi orga
nizacija augtų nariais h juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne
šiojant šios organizacijos ženk
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle
lių, tai privalėtą įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

Metinis 91-mos Kuopos 
Susirinkimas

Įvyks gruodžio 11, 1938 m. 1-mą 
valandą po pietų šv. Juozapo pa
rapijos senoj mokykloj, Congress 
Ave. Prašoma, kad visos narės ir 
nariai pribūtų į susirinkimą. Bus 
rinkimas kuopos valdybos 1939 m. 
Yra visų narių pareiga dalyvauti 
susirinkime ir rinkti kuopos val
dybą.

Prašome šiuos naujus narius 
ateiti pasiimti savo liudymus: 
Anelė Janušaitienė, Petronė Am-
brozaitiene, Petronė Saldukaitie- į ti ir pilnai užsimokėti savo duok- 
nė, Olga Baltrukonis, Ona Shurs- į les. Sulig kuopos nutarimo, ne- 
kienė, Anna Barkauskas ir vaikų j atsilankiusiems bus bausmė. 
Joanna Jokūbaitis, Raporterist A. T, Makusevičius

Į

CARBONDALE, PA,

LRKSA 140 kuopos metinis su
sirinkimas įvyks penktadienį, 
gruodžio 9-tą, 1938, M. B. Maku- 
sevičių name, 7 vai. vakare.

Bus renkama valdyba 1939 m. 
Bus išduota kuopos metinė 'apy
skaita. Kuopos bausmių reika
las bus svarstomass.

Visi nariai kviečiami atsilanky-

tt ' *
*

*

LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA
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Nr. 49. Gruodžio-Dec. 8, 1938 “GARSAS”

CHICAGO, ILLINOIS
(Marquette Park)

163 Kuopos Priešmetinis 
Susirinkimas

Bus sekmadienį, gruodžio 11, 
1938, 2:00 vai. po pietų parapi
jos kambary.

Svarbu yra, kad visi nariai at
silankytų į šį susirinkimą ir už- 
silikusieji su mokesčiais prašo
mi užsimokėti.

Taipgi bus renkama nauja 
dyba ateinantiems metams ir 
daug svarbių dalykų turime ap
svarstyti.

Visi nariai prašomi dalyvauti 
susirinkime.

F. E. Stulgienė, fin sekr.

181 Kuopos Priešmetinis 
Susirinkimas

Priešmetinis kuopos susirinki-' 
mas įvyks gruodžio 10, 1938, 7 
valandą vakare paprastoj svetai
nėj. Šiame susirinkime prašomi 
visi nariai dalyvauti. Turim 
daug reikalų aptarti ir patikrin
ti finansų knygų atskaitas už
1938 m. Taip pat turėsime iš
rinkti naują valdybą sekantiems
1939 m.

Už nepribuvimą į šį susirinki-j 
mą bus paskirta bausmė pagal j 
narių nutarimą.

T. B. Pocius, kp. knygvedis I

Metinis 15-tos Kuopos 
Susirinkimas

Bus gruodžio 11-tą. 2-trą vai. 
po pietų šv. Jurgio parapijos sa- 
lėj. Bus renkama nauja valdy
ba ir taip’pat bus svarstymąs la
bai svarbių dalykų.x Neatsilan- : 
kiusiems nariams bus uždėta 
bausmė sulig narių nutarimo.

Petras Naujokas, rašt. i

A. A. Ag. Kancerevičienė
Mirė lapkričio 10 d. savo na-j 

muose. Paliko dideliame nuliū
dime vyrą Simoną, sūnus Vincą - 
ir Juozą, rukterį Stelą, brolius 
Joną ir Vincą ir kitus gimines.

Priklausė prie LRKSA 15-tos 
kuopos, taipgi prie Apaštalystės, 
Maldos. Tretininkų ir Šv. Onos 
draugijų.

.Laidotuvės įvyko pirmadienį, 
lapkričio 14 dieną. Po pamaldų, 
atlaikytų šv. Jurgio bažnyčioje, 
nulydėta į Šv. Kazimiero kapi
nes.

ROCKFORD, ILL.

YOUNGSTOWN, OHIO

Metinis LRKSA 63 Kuopos 
Susirinkimas

Visi nariai ir narės, malonėki
te būti šiame kuopos metiniam 
susirinkime, tuoj po pamaldų, 
gruodžio 18 dieną, paprastoj vie
toj.

Bus renkama nauja valdyba ir 
šiaip svarbių reikalų svarstymai.

Yra svarbu, kad visi dalyvau- 
tumėt ir užsimokėtumėt duoklr 
už šiuos metus ir jei galima 
siveskite naujų narių.

Vincas Kastantinavičius, pirm.___________ *■

FRACKVILLE, PA.

Metinis 187-tos Kuopos 
Susirinkimas

Bus tuoj po sumos gruodžio 
18-tą dieną.

Malonėkite visi nariai susi
rinkti ir išgirsite savo stovį, nes 
yra prisiųsta iš Centro Rašti
nės visų narių stovis.

Taipgi bus renkama kuopos 
valdyba 1939 metams ir aptaria
mi kiti kuopos reikalai.

Susirinkimas bus paprastoj vie
toj. Rašt. J. B.

PITTSBURGH, PA.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

Priešmetinis 137-tos Kuopos 
Susirinkimas

Bus gruodžio 11 dieną, 1938 m. 
šv. Petro ii' Povilo parapijos 
mokyklos kambary tuojaus po 
sumai.

Kviečiami visi nariai dalyvau
ti tame susirinkime. Bus reni 
ma nauja valdyba dėl 1939 m. 
Neužmirškite, už nedalyvavir 
susirinkime užsimokėsite baus
mę. Nors vieną sykį per metus 
susirinkite ir savo mokesčius už
simokėti, nes konstitucija ro<-' 
kad tris mėnesius neužsimoke- 
jęs nustoja teisės prie pašalpų. 
O dabar 137 kp- 5 nariai su
spenduoti. Taip pat kalbinkite 
savo draugus ir pažįstamus pri
sirašyti. Išpildykime savo kuo
pos kvotą. A. Keliotis, rašt.

E VANDERGRIFT PA

133 Kuopos Nariams
Gruodžio 14-tą įvyks svarbus! 

133 kp. susirinkimas.
Rinksime kp. valdybą 1939 me-j 

tams.
Visi nariai dalyvaukite. Kurie 

nedalyvaus, turės užsimokėt 50 
centų bausmės.

P. Kibirsky, rašt.

Metinis 35-tos Kuopos 
Susirinkimas

Bus gruodžio 11, tuojau po Su
mos pobažnytinėj salėj. Kviečiam 
visus narius šiame susirinkime 
dalyvauti, išrinkti valdybą ki
tiem metam, užsimokėti, duokles, 
kad neliktumėt skolingi už 1938 
metus. x Valdyba

CLEVELAND, OHIO

Priešmetinis 142 Kuopos 
Susirinkimas

LRKSA 142 kuopa laikys savo 
priešmetinį susirinkimą gruodžio 
10-tą dieną šv. Jurgio parapijas 
mokykloj, 7:30 vakare.

Kuopos nutarimu, priešmeti- 
niam susirinkime visi nariai turi 
dalyvauti, kitaip turės užsimo
kėt bausmę.

P. G., koresp.

VYKSTĄ S U O M I J O N 
TURISTAI LANKYS 

IR LIETUVĄ
Šiomis dienomis Kaune lan

kėsi Suomijos kelionių biurų 
Anglijoj vyr. dir. C. L. E'Ma- 
lone. Turizmo D-ja su p. Ma
lone susitarė dėl ekskursijų ir 
pavienių turistų vykstančių iš 
Anglijos pro Lietuvą į Suomiją 
priėmimo. Ateity visi prava
žiuojantieji pro Lietuvą turis
tai bus priimami Turizmo D-jos 
paruošiant jiems specialią pro
gramą Lietuvoje, kaip tai lan
kymas kultūrinių ir istorinių vie
tų, sudarymas progos pažuvau
ti Lietuvos ežeruose ir upėse, 
parodymas charakteringų liau
dies papročių'ir panašiai. Visas, 
ryšium su turistų priėmimu, pa
darytas išlaidas padengs Suomi
jos kelionių biuras Londone. Tu
rizmo D-ja jau ruošia medžia
gą liečiančią Lietuvą leidžiamam 
Londone plačiam prospektui a- 
pie Baltijos kraštus. Manoma, 
kad iš Anglijos vasarą lankysis 
Lietuvoje apie 200—300 turistų, 
o 1940 m., ryšium su Pasauli
ne Sporto Olimpiada Helsinky, 
šis skaičius žymiai padidės.

Stockton, Cal. — Lapkričio 
30-tą degė Stockton State ligo
ninė, kurios priežiūroj buvo 360 
kriminalinių bepročių. Nežiūrint 
didelės-panikos, visi ligoniai bu
vo laimingai išvesti iš ugnies 
apimto namo.

“DIDYSIS SAPNININKAS” 
• * 

Žymiai Patobulinta II-ji Laida, 150 Puslapių Knyga ! I 
Išaiškina įvairių sapnų reikšmę. Iliustruotas daugybe .. 
paveikslų-paveiksiėlių. ;;

Kaina 75 Centai ž
•» 

Kreipkitės: r * *
“GARSO” ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio J 1-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainės kambariuose. Visi nariai ma
lonėkite susirinkti.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos senos mokyk
los kambary, 1:00 vai. po pietų.

CHICAGO. III. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
šv. Jurgdo parapijos salėj, 2 vai. po 
pietų.

CHICAGO. Ill. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
Šv. Mykolo parapijos mokyklos kam
bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. Visi 
nariai, dalyvaukit ir naujų kandidatų 
atsiveskit prisirašymui.

NEWARK. N. J. -19-36 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Jurgio dr-jos salėj, 
180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mass.— 21 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
tuoj po sumos pobažnytinėj svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
1 vai. po pietų Šv. Pranciškaus para
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa. — 25 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam
pas Chandler Ave.

MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON. Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio U-tą dieną 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na
riai privalo atsilankyti ir savo duok
les užsimokėti.

ANSONIA. Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą. dieną 
šv. Antano parapijos bažn. tinėj salėj 
tuoj po sumai.

McKEES ROCKS.Pa. — 35 kp. 
susirinkimas bus gruodžio ll-tą_dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio U-tą dieną 
tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po 
pietų.

CICERO, III. — 48-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną
1 vai. po pietų. Nariai, įsidėmėkit.

NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
tuojau po sumai, parapijos svetai
nėj.

SHEBOYGAN, Wis. — 62 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
bažnytinėj salėj po mišių.

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

DU BO1S, Pa. .— 78-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
tuoj po sumos.

CHICAGO. III. — 85-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieiyj
2 vai. po pietų, šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj, 46 ir Wood Sts.

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
V. Jėzaus Dangun Žengimo parapi
jos salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam
bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at
eikite.

EASTON, Pa. — 93-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi
jos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio. U-tą, dieną 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. 
susirinkimas bus gruodžio U-tą dieną 
po pirmų Mišių šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus gruodžio U-tą dieną 
tuojau po sumos, šv. Andriejaus para
pijos salėje, kampas Stanley ir Church 
Sts.

BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. 
susirinkimas bus gruodžio U-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.

HARRISBURC, III. — 123 kuopos 
susirinkimais bus gruodžio U-tą dieną
1 vai. po pietų, raštininko bute. Na
riai, teiksitės dalyvauti.

S. S. OMAHA. Nebr. — 128 kp. 
susirinkimais bus gruodžio U-tą dieną
2 vai. po pietų, šv. Antano parapijos 
mokyklos kambary.

GARY, Indiana — 129-tos kuopos 
susirinkimais bus gruodžio 11-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Linkoln gt.

BROOKLYN, N. Y.— 135 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
tuoj po sumai, parapijos mokykloj.

ROCKFORD, Ill. — 137 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio U-tą dieną 
šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos 
salėj. So. West St. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

SPRING VALLEY. 111. — 148 kp. 
susirinkimais bus gruodžio U-tą dieną 
2-rą vai. po pietų bažnytinėj salėj.

WESTVILLE, Ill. — 151 kuopos 
susirinkimais bus gruodžio U-tą dieną 
parapijos svetainėj.

AURORA. III. — 154-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio U-tą diena

1 vai. po pietų, kuopos raštininko 
bute, 1336 Superioi St.. Aurora,

CHICAGO, III. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną
2 vai. po pietų Gimimo Paneles Švč. 
parapijos svetainėj, 68th ir Was.i- 
tenaw, Marquette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y—170 kp. 
susirinkimais bus gruodžio 11-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su 
mos.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimais bus gruodžio 11-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

CASTLE SHANNON. Pa.r-172 kp. 
susirinkimais bus gruodžio 1 1-tą dieną
1 vai. po pietų pas iždo globėją Juozą 
Liubiną.

WAUKEGAN. Ill. — 177 kuopos 
susirinkimais bus gruodžio, 11-tą dieną 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
susirinkimais bus gruodžio 11-tą dieną 
bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, 
tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimais bus gruodžio 11-tą dieną 
Nekalto Prasidėjimo Paneles Švč. pa
rapijos salėj, 15-ta ir Bough Ave., 
tuoj po sumos.

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos 
susirinkimais bus gruodžio 11-tą dieną 
paįs Oną Staniomene. 414 N. Frank- 
Iifi Ave., Alliance, Ohio.

ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos 
suširinkimais bus gruodžio^ 11-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa
lėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie
tų.

ROCKDALE, III. — 204-tos kuopos 
susirinkimais bus gruodžio 11-tą dieną 
1-mą valandą po pietų parapijos sa
lėj.

WILSON. Pa. — 215-tos kuopo1- 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
1:30 vai. po pietų po Nr. 422 Glenn 
St., Wilson, Pa.

REINERTON, Pa. — 220 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną
2 vai. po pietų pas kuopos pirminin
ką Antaną Šmulkštį, 1132 Ė. Grand 
City. Pa.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
1 vai. po pietų Vinco Gerdžiūno salėj, 
208 Bouleward Ave., Throop, Pa.

W. HAZLETON, Pa. — 226 kp. 
susirinkimas bus gruodžio U-tą dieną

PORT WASHINGTON, Wi«. 227 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
po sumos, šv. Ambraziejaus pobaž
nytinėj svetainėj.
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NASHUA, N. H. -U 228 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
bažnytinėj salėj, po pamaldų.

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
1:30 vai. po pietų pas kuopos sekre
torių K. kvedaravičių, 809 S. Han
over St., Nanticoke, Pa.

KANSAS CITY, Kansas.—236 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
šv. Kazimiero parapijos svetainėj po 
sumos.''

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi
si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN. W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio U-tą dieną 
M. Frankausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus 
name, 3322 Howley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
tuoj po antni mišių 12-tą valandą šv. 
Antano parapijos mokyklos kambary, 
25th ir Vernon Highway.

MILWAUKEE, Wis.—289 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio U-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinei salėj.

SPRINGFIELD, III. — 295-tos kp. 
susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir 
naujų atsivest.

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio U-tądieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. — 301 kp. I 
susirinkimas bus gruodžio U-tądieną 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le
mon St.

GLASSPORT, Pa. — 306 kuopot 
susirinkimas bus gruodžio Ūdą dieną 
po Nr. 433 Iowa Ave.

LIET. R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE
NAUJŲ NARIŲ VAJUS

GENERALINIS VAJUS EIS IKI GRUODŽIO 15, 1938 ME1Ų

NARYSTES CERTIFIKATAI
AUGUSIŲ SKYRIUS

KLASĖ A—Endowment at Age 85 yra 
mokama iki 85 metų. Narys sulaukęs to am
žiaus savo poųiirtinę pats atsiims arba bus 
išmokėta nario pašalpgaviams.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. Šis 
certifikatas yra išmokamas per 20 metų. 
Reiškia, narys mokėjęs per 20 metų nustoja 
mokėjęs ir jam mirus jo pašalpgaviams Susi
vienymas išmokės tokią sumą ant kiek narys 
bus apsidraudęs.

KLASĖ C—20 Year Endowment. Na
riui mokėjus per 20 metų, jei būna gyvas, 
apdraudos suma išmokama jam pačiam, o 
jei mirtų anksčiau, tai jo pašalpgaviams.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. Na
riui sulaukus 60 metų, išmokama jam pa
čiam arba pašalpgaviams. Šioje klasėje 
nariai gali įsirašyti nesenesni kai 40 metų.

Apdraudos certifikato didumas nuo 
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės inokes- 
tys telpančios mokesčių lentelėse yra pilnos, 
tai yra, ten įskaityta ir Lėšų Fondo mokestys.

Dabartiniai Susivienymo narystės certi- 
fikatai yra su rezervais. Po trijų metų mo
kėjimo, turi- vertę ir apsaugoja nario sumo
kėtus pinigus. Pavyzdin, narys būdamas 
20 metų amžiaus, įsirašo Susivienyman 20 
metų Endowment, t. y. Certifikatas išmoka
mas pačiam nariui 20 metų mokėjus. Daleis- 
kime, narys per tris metus moka kas mėnuo 
reguliariai savo duokles, bet štai kas tokio 
atsitiko, kad daugiau mokėti neišgali. Tuo
met vistiek jo sumokėti pinigai nežūna, nes 
yra leista pasirinkti du būdu: a) išmokėtas 
certifikatas ir b) prailgintas terminas, t. y. 
mėnesinių mokesčių narys nemoka, bet esti 
geram stovyje ir skaitomas prie apdraudos 
pilnateisiu nariu. Tad jeigu Klasės C—20 
metų Endowment—už $1,000.00 Certifikatą 
narys mokėjęs per 5 metus sustoja mokėjęs! 
ir pasirenka Išmokėtą Certifikatą—Paid up 
Insurance, tad jo certifikatas yra vertas 
$256.00. Reiškia, jis daugiau nemoka ir po 
20 metų, jeigu bus gyvas, jam pačiam bus j

išmokėta $256.00; jeigu mirtų, tai jo pa
šaipia viui. Prailgintas Terminas—Extended 
Insurance—jis bus pilnai apdraustas per 
penkiolika metų be jokio mokėjimo mėnesi
nių duoklių. Jeigu tame perijode narys mir
tų, tai bus išmokėta tokia suma, kokia bus 
pažymėta certifikate. Jeigu jis bus gyvas, 
tai pasibaigus 15 metų, t. y. tuo laiku, kuo
met pasibaigia certifikato terminas, nariui 
bus išmokėta cash $122.00 ir tuomi tarp na
rio ir Susivienymo sutartis bus pabaigta.

Kas parašyta apie Klasės C certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. Kiek
vienas iš jų po trijų metų mokėjimo turi savo 
vertę ir apsaugoja narį nuo spendavimo ir 
praradimo įmokėtų pinigų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Apdrau
dos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu nariu 
praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos užrekor- 
davimo Centre. Pašalpos skyriuje—po šešių 
mėnesių. '■

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASE A

Susivienyman nariais gali būt įrašomi: 
Jaunamečių Skyriuje, Klasėje A, nuo 1 mė
nesio iki 15 metų; metinė mokestis $2.20. Su
laukę 16 metų turi persikelti augusių sky
rium Persikelianti augusių skyriun gauna 
25 procentus iš sumokėtų pinigų apdraudos 
skyriun. Pomirtinė nuo $48.00 iki $250.00.

KLASĖ B
Klasėje B mokestys sulig metų. Mokama 

kas mėnuo. Pomirtinės $250.00, $500.00 ir 
$1,000.00 (Žiūrėkmokesčių lentelių). Po 20 
metų certifikatas tampa išmokėtas.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti, ir pašalpos sky

riun. Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c., už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų 
Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

SUSIVIENYMO REIKŠME IR NAUDINGUMAS
Kiekvieną metą Susivienymas sušelpia 

apie šešis tūkstančius savo narių. Vieni iŠ 
jų suserga naturalėm ligom, kitus ištinka į- 
vairios sužeidimų nelaimės. Susivienymas 
nešdamas materialę pagelbą ligų ir sužeidi
mų užkluptiems nariams mažina vargą, rū
pestį ir susikrimtimą ne tik jų pačių, bet ir 
jų šeimynų. Per metus Susivienymas išmo
ka apie 250 pomirtinių nuo 150 iki 2,000 
dolerių. Tiek, mat, mūsų brolių ir seselių 
kiekvieną metą mirtis išskiria iš gyvųjų tar
po. Susivienymas mažina apnašlėjusių šei

mynų materiali skurdą, suramina našles ir 
našlaičius netekusius vyro arba tėvo duon
davio.

Bendrai, kiekvieną mėnesį Susivienymas 
išmoka per $20,000 savo narių šelpimui ligo
se ir sužeidimuose, taip pat mirusių narių 
pašalpgaviams, išmokant jiems paskirtas po
mirtines. .

Per savo 51 metų gyvavimo laikotarpį 
Susivienymas išmokėjo virš dviejų milijonų 
dolerių savo narių ir pašalpgavių naudai.

LAIKE VAJAUS ĮSTOJIMO MOKESTIES NĖRA

VAJAUS DOVANOS
Organizatorius, kuris surinks daugiau

sia balsų, bet nemažiau kai vieną tūkstantį, 
gaus pirmą dovaną—laivakortę į Lietuvą ir 
atgal. Nei vienam organizatoriui nesurin
kus tūkstančio balsų laivakortės dovana at

Už Jaunamečius—Klasė B
Balsų Nuošimti*

$1,000.00 apdraudos.................... 12 $2.00
500.00 ”  10 1.00
250.00 ”   10 .50
Klasėje A—bile metų ............ 10 .25

Įkliuvo
Mažas Petriukas nėjo tą dieną j 

mokyklą. Skambina mokytojui telefo
nu ir stengdamasis kalbėti storu bal
su praneša:

■—■ Ponas mokytojas, mano vaikas 
Petriukas nesveikas ir į mokyklą at- 

| eiti negalės.
Mokytojui pasirodė keistas balsas ir 

jis paklausė:
— Kas su manim kalba?
— Mano tėvelis.. . /

Nesuprastas Šypsnys
— Matai aną mergaitę? Kai ėjau 

pro šalį, ji nusišypsojo.
— Nesikrimsk, Jurgi: kai aš tave 

pirmą kartą pamačiau, taip pat nega
lėjau susilaikyti nęsišypsojusi, bet da
bar, kaip matai, apsipratau

puola.
Piniginės (C

Pirma...................$60.00
Antra .......... 50.00
Trečia  ........ 40.00
Ketvirta.............. 30.00

sh) Dovanos:
Penkta  .........$20.00
Šešta................... 15.00
Keturios po .... 10.00
Devynios po .... 5.00

Organizatoriams už narių prirašymą bus 
duodama kreditas balsais ir nuošimtis:

Balsų 
13 
12 
11 
10 
10 
10

$2,000.00 apdraudos
1,000.00

750.00
500.00
250.00
150.00

Nuošimtis
$4.00 

2.00 
1.50 
1.00

.50

.30

Vajaus vyriausiu obalsiu yra: Kiekvie
nas Susivienymo narys privalo prirašyti nau
ją narį.

Prie kiekvienos Susivienymo kuopos rei
kia būtinai pasistengti sukurti jaunamečių
(vaikų) skyrių. Tokiems vaikų skyriams va
dovauja augusieji, bet jų mėnesiniai susirin
kimai laikomi atskirai ir jie pratinami prie 
organizacijos reikalų pažinimo. Kur sąlygos 
leidžia, iš jaunamečių skyriaus sukurti skau
tų skyrių.

Susivienymo organizacijos reikalais 
kreipkitės:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. C. Alliance of America)

73 E. SOUTH STREET (P. O. Box 32), WILKES-BARRE, PA,
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LIETUVOS GENERALINIO KONSULO
JONO BUDRIO ŽODIS

(Tartas Dariaus-Girėno Aero Klubo Pokylyje, Lapkričio
26 d. Brooklyne, “Šaulių Žvaigždes” įteikiant)

Paskutiniu metu pastebimas 
džiuginantis reiškinys—aktinges- 
nis veikimas Amerikos lietuvių 
tarpe.

Visoj eilėj kolonijų atsidarė 
lietuvių kalbos kursai, į kuriuos 
įsirašė ir gausingai lankė dide
lis skaičius klausytojų. Jaunuo
menė uoliai mokosi kalbos ir 
šiaip pageidauja kuo daugiausia 
žinių apie Lietuvos praeiti ir a- 
pie dabartinę atgimusią Lietuvą, j 
Atrodo, kad tai normalus reiški- 

_. . . i -nys. Pirmiau jaunuomene netu
rėjo iš kur gauti tų žinių ir a- 
pie savo tėvų žemę mažai ką ži
nojo. Atgimimas Lietuvos, kaip 
valstybės, turėjo teigiamai atsi
liepti ir išeivijoje.

Pirmus kelis metus Lietuva tu
rėjo pati gydyti karo žaizdas, 
svetimo valdymo skriaudas ati
taisyti, valstybės aparatą tvar
kyti. Dabartinė Lietuva po 20 
metų atkaklaus darbo taip toli 
pažengė, kad atlikti darbai gali 
bet Tram užimponuoti.

Pagyvėjo ryšiai tarp Lietuvos 
ir išeivijos. Amerikoj lankęsi 
Lietuvos sportininkai sukėlė su
sidomėjimą Lietuva ir užmezgė 
draugiškus santykius su Ameri
kos lietuvių jaunuomene. Gero
kas Amerikos lietuvių jaunuo
menės būrys studijuoja Kaune. 
Šią vasarą, _20 Lietuvos Nepri
klausomybės metų sukaktį šven-j 
čiant, Lietuvą aplankė skaitlin
gas Amerikos lietuvių choras ir 
rinktinė geriausių Amerikos lie
tuvių sportininkų. Tas viskas., 
tiek Lietuvoje, tiek Amerikos iš
eivijoje, negalės likti be pasek
mių ir turime rimtą pamatą ma
nyti, kad užmegsti ryšiai nebus 
nutraukti, bet toliau vystysis ir 
stiprės.

Didingas Dariaus ir Girėno žy
gis sukrėtė visą Amerikos lie
tuvių išeiviją ir paskatino Ame
rikos lietuvių jaunuoliuose dide
lį susidomėjimą oro sportu.

Brooklyno jaunuomenė suor
ganizavo Dariaus ir Girėno Aero 
Klubą. Šiais metais, penkių sa
vo veikimo metų ir Lietuvos ju
biliejui atžymėti, šis klubas drau
ge su kitais lietuviais jaunuo
liais iškėlė gražų sumanymą: 
padovanoti Lietuvos Šaulių Są
jungai lėktuvą. Tai buvo di
delis, girtinas užsimojimas, ir jį 
tinkamai suprato ir įvertino se
nas amžiumi, bet jaunas dvasia 
Juozas Ambraziejus visų jau
nesniųjų su meile vadinamas Dė
dė Ambraziejus. Jis užsidegė ta 
jaunųjų idėja ir atėjo jiems i 
talką.

Tai buvo akcija pačių Ameri
kos lietuvių, bet aš, kaip konsu
las, stebėjau pastangas ir klu
bo pirmininko p. Valentino Ka
minsko, ir sekretoriaus p. Anta
no Aleknos ir lakūno Povilo 
Šaltenio ir ne tik pats gražus su
manymas, bet ir visų tų žmonių 
su atsidavimu darnus darbas su
kėlė manyje' dideles simpatijas. 
Nors sunkiai ėjo, bet tas viskas 
užmiršta, viskas gerai — kas ge
rai baigiasi. Sumanymas įvykdy
tas—pirmas padovanotas Ameri
kos lietuvių lėktuvas jau skrai
do Lietuvos padangėse , ir suda

rė pradžią Lietuvos Šaulių Są
jungos Aviacijos Būriui, ir tas 
faktas turės tilpti tos sąjungos 
istorijoje.

Atsidėkodamas už tą reikšmin
gą dovaną, ir brangindamas tas 
simpatijas, kurios per tai Ameri
kos lietuvių pareikštos Lietuvos 
Šaulių Sąjungai, ir Lietuvai, 
Krašto Apsaugos Ministras, Val
stybės Prezidento vardu, suma
nytojus ir vykdytojus to kilnaus 
darbo, lakūną Povilą Šaltenį, klu
bo ir komiteto pirmininką Va
lentiną Kaminską ir sekretorių 
Antaną Alekną apdovanojo Ša
lių Žvaigžde. Lakūnui Šalteniui 
tas garbės ženklas jau įteiktas 
Lietuvoje, o ponams Kaminskui 
ir Aleknai įteikiami šiandieną 
per mane. Ponui Juozui Am
braziejui, kaip jau turinčiam 
aukštą dovaną, Šaulių Sąjungos 
vadas, pulk. Saladžius, prašo per
duoti nuoširdžią padėką, taip pat 
ir visiems brangiems Amerikos 

i lietuviams, prisidėjusiems darbu 
ar auka.

Sveikinu visus apdovanotus ir 
linkiu jums toliau dar uoliau 
darbuotis tautiškoje dirvoje ir 
savo energija užkrėsti ir visą A- 
merikos lietuvių jaunuomenę.

DONORA, PA.

PHILADELPHIA, PA

Svečiai
Padėkonės Dienoje, lapkričio 

24-tą, čia viešėjo garsusis kom
pozitorius Juozas Žilevičius su 
savo šeima ir giminaičiu—švo- 
geriu, kun. Pranu Vasiliausku.

Žinčius

įkūrė Mokinių Beną
Šv. Jurgio parapijoje lapkričio 

29-tą Įkūrė lietuvišką vaikų be- 
ną, vardu Sv. Jurgio Lietuvių 
Mokyklos Benas.

Užmanytoju-iniciatoriu yra p. 
Pranas Siratavičius.

Į valdybą išrinkti suaugę as- 
kun. Jurgis Degutis,

; kun. Ignas Zimblys, ižd.;
Lai Į Stasys Maslauskas, sekr.; Pranas

DU BOIS LITTS’BASKETBALL TEAM

Šv. Juozapo Parapijos 
Progresas

Jau seniai matėsi laikraščiuo
se žinių iš Donoros šv. Juozapo 
lietuvių parapijos. Išrodytų, kad 
čia jau visai nieko neveikiama.

Vienok nors ir maža parapija, 
vienok žmonės yra geros širdies 
ir kartu su savo darbščiu klebo- 

! nu kun. V. Sadausku darbuojasi 
savo bažnyčios užlaikymui.

Praėjusią vasarą daug nuveik
ta, palyginant su parapijonų skai
čium. Bažnyčios bokštai jau bu
vo seni, būtinai reikėjo taisyti. 
Abu bažnyčios bokštu pataisė. 
Didįjį bokštą visai naują pada
rė, o mažesnį pertaisė atnauji
no. Didžiajam bokšte padarė 
gražius langus, kryžius nudaili- 
«o, bažnyčios langines ir pa- 

foges gražiai nudažė, bažnyčios 
stogą sutaisė. Dabar visai išro
do kita bažnyčia, o ypač gra
žūs bokštai puošia bažnyčios iš
vaizdą. Kitas didelis darbas pa
daryta, tai cementiniai laiptai su 
keturiais stulpais nuo kleboni
jos virtuvės durų net iki zakris
tijos durų.

Kitas brangus ir gražus dar
bas, tai gražia geležine tvora 
aptvėrė visą parapijos nuosavy
bę—aplink kleboniją, bažnyčią ir 
klebonijos daržą. Tai moderniš
ka brangi tvora. Klebonas su 
Antanu Launikoniu nuėjo Į Do
nora Wire Co. ir paprašė tvoros 
aptverti bažnyčios nuosavybę. 
Na, ir už poros mėnesių atvežė 
tokią tvorą, kokios klebonas pra
šė.

Mūsų parapijonkos iš Charle
roi, Pa., naują gražų pečių nu
pirko į kleboniją—suvirš šimti
nės dolerių vdrtės, o jau klebo
no raštinė tai tikrai moderniš
kai įtaisyta.

Prie šių visų darbų, tai tik 
vieną darbininką — "karpenterį” 
—samdė, o kiti visi buvo para- 

I pijos darbininkai. Mažai dirbo 
pereitą vasarą, tai klebonas ar 
tai per pamokslus bažnyčioj, ar 
susitikęs gatvėj vis prašė para
pijonų vyrų ateiti dirbti prie 
bažnyčios, kas kokį darbą moka. 
Visi noriai paklausė klebono; net 
iš Monessen, Pa., buvo keli pa- 
rapijonys atvažiavę dirbti.

Nuoširdi padėka priklauso mū
sų rūpestingam klebonui ir vi
siems darbininkams parapijb- 
nams, bet didžiausia padėka pri
klauso mūsų geram ir nenuils
tančiam zakristijonui Benediktui 
Armonui. Jis daugiausia dirbo
už visus. Kas dirbo, o kas ne-1 mens: 
dirbo, o jis visuomet dirbo visą , pirm, 
vasarėlę prakaituodamas. 7 
gerasis Dievulis atmoka visiems , Siratavičius, vice pirm.; Pranas 
sveikata ir ilgu gražiu gyveni- Šafronas ir Feliksas Šliogeris, 
mu. Tiesa, pasidarėme ir bilų, board direktoriais; o Kazys Ža- 
bet mažai, palyginus, jeigu bū- deika, apsiėmė būt patarėju ir 
tų reikėję visi darbininkai sam
dyti. Dabar visi džiaugiasi žiū-j 
rėdami į savo darbo vaisius. Vi-‘ Maslauskas, P. Šafronas, F. Šlio-i 
si didžiuojasi klebonu Sadaus- gėris ir P. Siratavičius.
ku, kad jis sugeba taip viską Pirmoji, įžanginė teoretiška! 
gražiai sutvarkyti. Gražiai vie- pamoka įvyko trečiadienį, lap- 
ningai su parapijonais darbuoja- kričio 30-tą, šv. Jurgio parapijos! 
si, tai ir Dievas padeda. kambary ir jos išklausė 40 mo- 1

Beje, reikia nepamiršti ir mū- kinių.
sų darbininkių moterėlių. Pe- Tą užmanymą—beno įkūrimą 
reitą vasarą turėjome net ketu- remia netik jurgiečių klebonas 
ris piknykus, tai beveik daugiau- kun. Zimblys ir vikaras, kun. J. 
šia pasidarbavo mūsų darbščios Degutis, bet ir seserys mokyto- 
moterėlės—gaspadinėlės. Jos vi-i jos, vietinis vargoninkas Anta- 
sur kolektavo, rūpinosi visukuo, |nas Dzikas, kuris dukart veltui 
tai ir gražaus pelno liko parapi- per radiją paskelbė tą beną.
jai—$350.00. Be to dar mūs pa- Berniukai, kurie da nepriklau- 
rapijonkos iš Charleroi, Pa., da- so prie to beno, o norės priklau- 
rė piknyką, tai parapijai liko syti, informacijos dėliai kreip- 
pelno $75.00. Nuoširdžiai ačiū j kites prie savo mokytojų-sesu- 
mūsų darbininkėms moterims, | čių; o pašaliečiai, norintieji pri- 
kurios visuomet deda pastangas, sidėti, kreipkitės prie p. K. Ža- 
kuomet kas nors yra veikiama! deikio, 2619 E. Ontario St., Phi- 
dėl bažnyčios gerovės. ladelphia, Pa. To beno bičiulis

Dabar mūs klebonas ir vėl tu- ■ 
ri didelį darbą užsiėmęs. Nori i 
įdėti šilumą Į bažnyčią — “fur- 
nące”. Klebonas paprašė Lietu
vių Piliečių Klubą, Donora, Pa., 
kad paaukotų dėl 
klubas paaukojo S 
širdžiai dėkoja 1 
Lietuvių Piliečių 
kią gražią dovaną.

Taipgi girdėjau, kad mūsų mo
terėlės rengia balių naujų me
tų išvakarėse ir card party sau
sio 17 d. Galima tikėtis, kad 
šis darbas ir rūpestis duos ne
mažai parapijai pelno.

Te gyvuoja mūsų gerb. klebo
nas V. Sadauskas ir mūsų para- 
pijonai! Parapijonas

Du Bois, Pa. (Special).—The 
Litts’ basketball team, composed 
of members of Saint Joseph’s 
church, has commenced practice 
for 1938-39 season under the 
direction of John Studoffski 
nevfrly elected coach. Early signs 
show that one of the biggest and 
most powerful quintets ever put 
out by this twenty year old or
ganization will be turned out 
this year.

Practically all the players that 
stood out on last year’s team, 
which won 30 out of 33 games, 
have returned. Rokoski, star for
ward will be missing. He is at
tending St. Bonaventure’s Col
lege. This yer’s team will be 
built around Abromavich, Koko- 
nauskas and

Manager Balutis has announced 
that the team is open for games. 
Games are desired with Lithua
nian teams from the hard-coal 
regions. Those desiring games 
are asked to write to: Paul Ba
lutis, South Avenue, DuBois, Pa.

W.

* AŠ ŽINAU KO JUMS REIKIA 
PALENGVINIMUI TŲ MUSKULŲ SKAUDĖJIMO 
PAIN-EXPELLERIS!GERAI IŠSITRINKITE 
ŠIUO LINIMENTU IR NUSISTEBĖSITE 
KAIP ŪMAI SKAUSMAS PALENGVĖS.

NIEKUOMET MANE DAR TAIP NEKANKINO PERŠALIMAS 
KRUTINĖJĘ. MANO KRUTINĖS MUSKULUS TAIP SKAUDA, 

KAD NEGALIU GAUTI NĖ MINUTEI PALENGVINIMO.

Naudojamas visame pasaulyje nuo 1867 metu

FIDELITY BANK BRINGS JOY WITH
• XMAS CLUB FUNDS

gu jūs priklausote prie Xmas Club da
bar, pradekite sąskaitą dėl 1939 metų.

Radzavich.

informatoriu.
Vaikučius muzikos mokins S.

G. R.

Sutuoktuvės

“furnace”, tai 
$250.00. Nuo- 
visa parapija 
Klubui už to-

SHENANDOAH, PA

Šimtai Fidelity Deposit ir Discount i lonumu rekomenduoja šio banko pa- 
Banko rėmėjų Dunmore ir jos apielin- tarnavimą visiems skaitytojams. Jei- 
kėse ■ šiais metais turės tikrai links
mas Kalėdas dėlto, kad jie gerai pra
matė reikalą ir paklausę šios įstaigos Jeigu jūs dar neturite jokios sąskai-
viršininkų Įsteigė Xmas Club. tos, nepadarysite klaidos pašaukdami

I ši banka dėl smulkesniu informacijų.
The Fidelity Bankas yra vienas is j Paaiškink savo draugams apio šį ban- 

pionierių Xmas Club įsteigime. Per ka h. pad-k publikai suprast «Xm;)S 
metų metus šis bankas darė vajus ir club reikšme„. Nesvyruoda.mas reko. 
aiškino publikai apie taupymą švenčių menduok Pi’deiity ,banką savo drau- 
sezono reikalams. gams, nes jo vedėjai per daugeli me-

Svetimkalbių Spaudos Susivienymas. tų buvo geri ir ištikimi svetimkalbių 
(The Foreign Press Alliance) su ma-į draugai.

Sekmadienį, lapkričio 20-tą, šv. 
šv. Kazimierą bažnyčioj kun. dr. 
Vytautas Martusevičius Mote
rystės Sakramentu suvienijo Sta
sį Buinauską su Olga Norvai
šaite, sautiete.. .

Jaunavedys savo laiku 
buvo jūrininku — tarnavo 
“Daljravolname Flote” ir
Lietuvos tėvynainis yra Lietu
vos Šaulių Sąjungos garbės na
riu. Jurgietis

ilgai 
rusų 
kaip

CHICAGO, ILLINOIS

Lietuva Paveiksluose

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

_________ į_________________________
Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA . \
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo

ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Artistės J. Žukauskaitės 
Koncertas

Trūksta žodžių apsakyti, kaip 
artistė Jonė Žukauskaitė sužavė
jo publiką J. W. Cooper High 
School auditorijoj, sekmadienio 
vakarą, lapkričio 27-tą,

Toks gražumas balso! Toks gi
lumas tos artistės sielos! Ypač 
sudvasintai sudainavo Petraus
ko “Tykiai Nemunėlis teka”. Ne- 
išgero vietinis laikraštis išsireiš
kė, kad “artistė sužavėjo savo 
publiką nuo pirmutinės notos”

Be abejo tas įspūdis Shenan- 
doah’riečių tarpe pasiliks ilgai.

Ęublikos buvo beveik pilna sa
lė. Koncertas pritraukė daug 
svetimtaučių, o publika nesigai
lėjo atšaukt artistę savo aplo
dismentais.

Šv. Jurgio parapijos choras ir
gi parodė gabumų atliekant sa
vo dalį. Choristai buvo apsiren
gę tautiškais rūbais. Jie daina
vo daugumą liaudies dainų ir 
padarė didelį įspūdį/ publikai.

Vincas Medonis parodė gabu
mus savo artistišku dirigavimu 
choro. Ypač artistiškai išpildė 
paskutinį numerį “Leiskit į Tė
vynę” su gražiu pianissimo ir 
mormorando į pabaigą.

Be to, atskirai dainavo vyrų 
ir merginų chorai.

Patiko publikai ir smuikinin
kė Anastazija Medonienė, ypač 
Schubert’o “Avė Maria”.

Pianu dėl p-lės Žukauskaitės 
akompanavo Tadas Šidlauskas, o 
p-lė Jurkevičiūtė dėl p. Medo- 
nienės. Abu akompanistai tinka
mai atliko savo dalį. Ten buvęs

Au-
savo
gra- 
kai-

DIDELIS JAUNIMO 
SUVAŽIAVIMAS

Lapkričio mėn. 5 ir 6 d. Tel
šiuose buvo regijono pavasari
ninkų suvažiavimas, kuriame da
lyvavo per 400_ atstovų iš įvai
rių vietų. Žemaičių jaunimas ro
do kas kart vis didesnį idėjinį 
ir organizacinį susipratimą ir 
veiklumą. Iš pačių kaimo ir 
miestelių jaunimo tarpo jau at
siranda kas kart daugiau vadų, 
kurie yra geri kalbėtojai ir su
manūs Organizatoriai. Žemaičiai 
rodo didelį pasišventimą ir iš
tvermę. Iš Laukuvos į Telšius 
pavasarininkai ėjo 50 klm. pės
čia. Iš Kražių 60 kilometrų pa
vasarininkų atstovai važiavo ar
kliais. Pavasarininkai tiek pės
ti, tiek arkliais važiavo į savo 
konferenciją todėl, kad dėl pur
vo nebevaikščiojo autobusai.

LIETUVOS ATSTOVU 
PAKEITIMAI

Lietuvos įgaliotas ministras 
Vokietijai dr. VI. Šaulys iš savo 
vietos atšauktas ir numatomas 
paskirti į vakuojančią Lietuvos 
atstovo prie Tautų Sąjungos Že
nevoje vietą.

Dar šį mėnesį Lietuvos pasiun
tinybėse užsieniuose ir diploma
tinėje tarnyboje centre bus gan 
stambių asmeninių pakeitimų.Lapkričio 27 d. Lietuvių 

ditorijoj broliai Motuzai 
filmomis rodė Lietuvą, jos 
žiuosius vaizdus: miestus,
mus, bažnyčias, upes, ežerus, pa
rodas, bažnytines procesijas, se
novės pilis ir daugybę kitų re
ginių, neaplenkiant ir soduose, 
medžių žieduose besitriūsiančias 
darbščiasias biteles. Kokį įspū
dį žiūrovui tie paveikslai suda
ro, čia apipasakoti negalima— 
reikia pačiam juos pamatyti.

Man rodosi, kad broliai Motu
zai tomis filmomis išeivijos lie
tuvių tarpe veikia gražų lietu
vybės misijos darbą. Filmos fak
tiškai parodo, kad Lietuva savo 
grože ir kultūra netik nuo ki
tų šalių nėra atsilikus, bet daug 
kuo kitas šalis net pralenkus.

Vienas iš daugelio

ŠOVĖ I KIŠKI, PATAIKĖ 
MOKINĘ

Šiomis dienomis Pavartėnų kai
mo laukuose Alovės valse., Lau
rinavičius šovė kiškį. Šruotų 
dalis perlėkė apie 150—170 m. 
per kalvę ir sužeidė einančią iš 
Pocelonių mokyklos II skyriaus 
mokinę, A. Dirsytę. Vienas šmo
tas, lengvai kliudė į galvą, o 
antras į koją.

PAIEŠKOJIMAS NR. 95 I Nereikalingas Rūpinimasis
Lietuvos Konsulatas Čikagoje paie 

ko sekančių asmenų:
JONUŠKOS, Juliaus, kilusio iš Kra

žių vaisė., atvykusio Amerikon per ! ■ 
Pasaulinį Karą. Ilgą laiką gyveno Chi- 
cagoje ir prieš du-tris metus neva mi
ręs.

JUŠČIAUS, Stasio. Kilęs iš Vilaieių 
km., Žigaičių parap. Prieš karą gyve
no Chicagoje.

MARTINAIČIO, Kazio, kilusio iš 
Treškuonių km., Šiaulių apskr. Ame-i 
rikon atvyko 1907 m., visą laiką gyve- į 
no Milwaukee, Wis.

■PETRAVIČIAUS, Povilo. 1912 m. 
atvykusio Amerikon. Gyveno Spring I 
Valley, Ill. Lietuvoje buvo amato mo- 1 
kyklos mokytojas.

PODOLSKIO, Jono. Apie 65-66 m. | 
amžiaus. Kilęs iš Virbalio,. Atvyko Į 
Amerikon maždaug 40 metų atgal.

RINKEVIČIAUS, Jono. 1912 m. I 
išvyko Amerikon. 1912—1916 m. lai- ; 
kotarpy gyveno 1001 N. 11th St., E. i 
St. Louis, Ill.

^ŠALKAUSKŲ, Kazimiero arba Juo- • 
zo. Kilusių iš Vilkapijų km., Panevč- i 
žio apskr. Ieškomi žemės paveldėji-! 
mo reikalu.

SKINKIO, Vytauto arba Petro Po- : 
vilaičio (Peter Powell). Skinkis A- 
merikon atvyko prieš Didįjį Karą ir! 
neva gyvenęs su Povilaičiu 2552 W. 
63rd St., Chicago, Ill.

VAITKŲ, Kazio, Petro, Prano ir Jo
ne ii- Petronėlės Mažeikienės-Vaitkai- 
tės. Amerikon atvyko apie 1910 m. 
Kazys ir Petras gyvenę Baltimore, 
Md., Pranas Detroit, Mich.

VALTERIENĖS, Petronėlės. Gyve- ! 
nusios Bridgeporte, Chicagoje.

Ieškomieji asmenys arba apie juos ; 
žinantieji prašomi galimai greičiau
siu laiku atsiliepti.

LIETUVOS KONSULATAS, 
100 E. Bellevue Place, 

Chicago, Illinois

Garsus advokatas vieną savo klien
tą išvadavo iš labai keblios istorijos.

— Tiesiog aš nežinau, kaip tamstai 
atsidėkoti!

■— Mano brangusis,-—ramiai atsako 
jam advokatas.—-Nuo tų laikų, kai fi
nikiečiai išrado pinigus, šis klausimas 
visai lengvai sprendžiamas.

— “Ne visa auksas, kas blizga”— 
tai yra liaudies priežodis,—na, vaikai 
ar galite duoti pavyzdį?

— Jūsų kelnės, pone mokytojau.

Klaipėdos krašte vokiečiai'pra- 
dėjo nesisveikinti su žydais.

DAINUOKIM
“Garsas” išleido vadina- 1 

mus “SONG SHEETS” su 
daugeliu gražių lietuviškų i 
ir amerikoniškų dainų, ku
rios yra tinkamos dainuoti J 
bankietuose, krikštynose ir 1 
visokiuose suėjimuose. Ke
turių puslapių 36 dainos. I 
Kaina 5 centai. Imantiems 
daugiau didelė nuolaida. j

Užsisakykit tuojau.

“GARSAS”
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wilkes-Barre, Pa.

LIETUVI-KATALIKE,
SKAITYK ŠIUOS

LAIKRAŠČIUS

"AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 
Lietuvių Universalis Biuras. Ine., 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $1.50.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, III. 
Metams $6.00.

" ■■
“DARBININKAS,” Liet.. Šv. Juo

zapo Darbininkiį S-ą-gos organas, 
išeina du kart j savaitę,- 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. Me
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

"GARSAS,” LRKSA organas, sa
vaitraštis, 73 E. South St., Wil
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 me
tams.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Mari
jonų žurnalas, 2334 So. Oakley 
Ave., Chicago, III. Metams $2.00.

“MOTERŲ DIRVA,” ALRK Mote
rų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
III. Metams $2.00.
2334 So. Oakley Ave., Chicago,

“VYTIS,” L. Vyčių mėnesinis žur
nalas, 4736 S. Wood St., Chicago, 
111. Metams $1.80.

“LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū
ros Dr-ja, Ine., 6802 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio. Metams 
$1.50.

EKSTRA KALĖDŲ DOVANOMS
Geresnės dovanos būti negali kaip gera knyga. Mūsų 
nuomonė yra, kad kiekvienam lietuviui verta savo kny
gynėly turėti šias knygas:Teisme

Teisėjas: Kaip pamenu, jūs prieš 
trejus metus buvote teisiamas už tą 
patį nusikaltimą, o dabar ir vėl.

Kaltinamasis: Pone teisėjau, juk 
palto daugiau kaip trejus metus nega
lima išnešioti.

— Tėveli, nupirk man būgną.
— Negaliu, vaikeli, tu man truk

dysi dirbti.
— Ne, tėveli, aš dirbti netrukdy

siu: būbną aš mušiu tuomet, kai tu 
miegosi.

NUPIGINTOS LABAI
NAUDINGOS KNYGOS 

“SVEIKATA LIGONIAMS.” Gydy
mas visokių ligų naminiais vaistais, 
šaknimis, žolėmis ir žievėmis. Šioj 
knygoj yra 311 įvairių gydančių vais
tų vardai lietuviškai, lotyniškai ir 
angliškai. Paaiškinimai lietuviškai, 
kaip naudotis. Kaina $1.00.

“EILĖS IR DAINOS APIE PA
SAULINI KARĄ” ir kitos gražios dai
nos. 96 puslapių knyga. Kaina 25c.

Tas abi knygas duosiu už $1.00.
Pinigus galite siųsti popierinį dole

rį paprastam laiške arba money orde
riu.

PAULIUS MIKALAUSKAS, 
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass. į

Dieve, Pasigailėk Mūsų
Parašė T. Scanlon. Labai įdomiai autorius aprašo Pasauli

nio karo eigą ant žemės, ore, jūrose. Durtuvų grumtynės, nuo
dingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos griausmai, žmonių 
susprogdinimas ir kitos oro baisybės vaizdai gyvai aprašyta šioj 
T. Scanlon’o parašytoj ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje 
karo apysakoje “Dieve Pasigailėk Mūšų.” 400 pusi. Gražūs 
tvirti apdarai Kaina $1.00.

Sparnuoti Lietuviai—Darius ir Girėnas
Parašė P. JURGĖLA. Turinys: Dariaus ir Girėno gyveni

mo ir veikimo apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško 
paslaptis. Žygio atgarsiai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai 
aviacijai ir mūsų tautai. Poezija apie LITUANIKĄ. Skridimo 
rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 86 paveikslais; tvir- 
,ti viršeliai. Kaina $1.50

Nusišypsok!
Surašė J. K. M. šią knygą nusipirkę nesigailėsite užtai, kad 

tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vienam pa
skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. 
Pakartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Tad 
pasinaudokite proga ir kol jų esama įsigykite sau ir savo drau
gams. 150 puslapių, gražūs tvirti apdarai. Kaina $1.00.

Trijų knygų kaina $3.50. Perkant tris knygas 
kartu bus parduodama už specijalę kainą $2.75.

Money orderius ir užsakymus siųskite:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South Street Wilkes-Barre, Pa.
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SPORTS

E GIRLS
By EVE A. LUKAS

Remaining unmarried during 
life did not appeal very much 
to our group of gay young girls 
last week, although it gained 
their respect, since most girls 
intend to marry. Even these de
termined to have careers, even
tually settle down to establish a 
home and raise a family.

We know that God instituted 
Matrimony when He created 
Adam and'- Eve to live as hus
band and wife. As Catholics we

him when he had to leave on a 
journey—she followed him for a, 
long way before God gave her; 
sufficient courage to return 
alone. Even with so great a love 
for man, it was possible for St. 
Elizabeth to live according to 
God’s Will.

God loves His creatures and 
wants them to love each other. 
Therefore, when two souls unite 
in matrimony their highest aim 
should be to assist each other to

are impressed with the State’s 
sacredness which, however, is 
decreasing due to carelessness 
on the part of many mated pairs. 
The foundation of true love for 
each other and companionability 
are often lacking and this top
ped by the haste of many couples 
result in the failure of many' 
marriages. Since'we mingle with 
the world, our caution must in
sure us against influence of 
pagan ideas.

If care is taken to remain I
close to the Church, join Cath
olic clubs, participate in Cath
olic activities, and attend Cath-i 
olic affairs. The younger set can 
enjoy social gatherings with en-i 
tertaining companions without 
fear of harm.

The vocation to the married 
life is just as holy 'as the other 
States. We have our mothers

earn salvation.

PRISIMINUS LRKSA 
PANELIŲ KUOPOS 

PRADŽIĄ
Aš atradau savo seses, 
Dabar mano džiaugsmas tęsias. 
O jūs brangios lietuvaitės, 
Jaunos ir darbščios mergaitės, j 
Visos jaučiamės laimingos, 
Susivienymui esam dėkingos, i 
Už tai mes čia ir dainuojam, 
Kaip lietuvaitės gyvuojam...

GERI PATARIMAI 
MERGAITĖMS

Visuomet laikyk savo žodį ly
giu priesaikai. Pažadėjusi atlik
ti patikėtą darbą arba duotą į- 
sakymą, visuomet stengkis savo 
žodį ištesėti, nors tai būtų ir la
bai sunku. Meluodama mergaitė 
nusižengia savo garbei.

By George G. Venslovas

TWO IN A ROW FOR 
LITHUANIANS

Our boys made it two in a 
row last week in Inter-Lodge 
league play by downing the 
Spartan five—28 to 25. What 
appeared to be an easy victory 
for our team, turned out to be 
a real battle, and only in the 
last few minutes of the play, did 
our team forge ahead and cop 
the game. Johnnie Malokas again 
was high scorer for the team, 
scoring 14 markers.

MEMBERSHIP DRIVE 
NEARING END

Only one more week remains 
in the Lithuanian Roman Cath
olic Alliance Membership drive. 
If you are not, as yet, a member 
of this great organization and 
are planning to take out some 
insurance, you should get a 
policy from the LRCA.

You have a wide selection of 
policies to select from: Class A 
(Endowment at Age 85); Class

While our Lithuanian Catholic 
organizations are content with 
normal progress and taking many 
things for granted, the Lithu
anian Communists are pushing 
ahead, building organizations I 
which tend to demoralize the 
youth. These organizations arei 
cancers slowly destroying Lith-1 
uanian-American honor.

We ask all Lithuanian youth 
to take a keener interest in cur
rent developments: One does not 
become a pedant because of it. 
It is your duty as Catholics to 
halt this Communistic onslaught. 
Catholics in these organizations 
have told me that the reason 
they joined these associations 
is because of the athletic pro
gram they offer. That should 
give the leaders of our Catholic 
organization a little hint.

Lithuanian Catholics, wakeup!
George R. Waylonis

JERRY'S COLUMN

NUO MOKINIO IKI VYČIO
KRYŽIAUS KAVALIERIAUS

(Savanorio Kūrėjo Jono Krušinsko Atsiminimai)

And so we come to the end of 
another glorious football season

B (20 Year Payment Life) ; Class —most glorious from the point 
C (20 Year Endowment); Class of view of a Lithuanian who is 
D (Endowment at age 60). You big enough to take pride in the 
also may become a member of accomplishments of another Lith- 
the sick benefit division. For uanian; one unselfish enough to 
25c. a month you will receive ! bask in the reflected glory of

Lapkričio 23 d. visa Lietuvą iš
kilmingai šventė savo kariuome
nės 20 metų jubiliejų. Didelis 
visų susidomėjimas ta švente aiš
kiai rodo, kiek kariuomenė yra 
nusipelniusi savo kraštui tiek ko
vose dėl laisvės, tiek taikos me
to gyvenime. Čia susipažinkim 
su vienu tų kovų momentu. O 
tokių momentų buvo daug. Visi 
jie sudarė gražų ir garbingą Lie
tuvos kariuomenės laimėjimų vai
niką, kuris ją dabar puošia ir 
stiprina būsimoms kovoms dėl 
savo krašto laisvės.

Jonas Krušinskas, Juozo sū
nus, gimė 1898 m. birželio m. 8 d. 
Marijampolės apskr.. Veiverių 
valse., Girininkų kaime. Baigė 
Pažėrų pradžios mokyklą labai 
gerai. Klebonas siuntė ir toliau 
mokytis, lankė progimnaziją, bet 
didysis karas visą darbą nutrau
kė.

1.919 m. per Naujus Metus bąž- 
! nyčioje klebonas kun. J. Baltru-

$3.00 a week benefits; for 50c. such stars as: Balazas of Iowa,
—$6.00 a week; for 75c.—$9.00 a Urban of Iowa, Mozaraitis and 
week; and for $1.00—$12.00 aYuravich of Fordham, Baraskis 
week. and the Osmanski brothers of

and dads "s examples that two Į 
can live rightly together. When 
two persons bind themselves to
gether, they must give up many 
pleasures and friends, and it is' 
not so easy. Marriage for a girl 
isn’t just a release from mono
tony of daily eight hours of em
ployment. It brings new pro-’ 
blems with tedious household 
tasks and the sacrifice and suf
fering involved in having a 
family.

But, it took God’s wisdom to 
create this State as a means for 
humanity to multiply. We must!

• o ♦
Mandagiai elgkis su visais, 

bet už vis mandagiausia su se
nesniais žmonėmis. v

Nebandyk išsisukinėti nuo sa
vo pareigų, būtent, nepavydėk 
garbės bei meilėj dėl senesnių 
šeimos narių ir visuomenės; o 
ypatingai būk klusni ir gerbk sa
vo tėvelius.

* * *
—Užėjus piktumui, bandyk būti 
normali ir nenustok vilties, nes 
piktumas ir jo aplinkybės suke
lia nekenčiamą audrą.

o o

appreciate and respect marriage. Būk išmintinga ir naudok sa- 
Though many girls feel they vo daiktus ir jų nemėtyk. Leisk 
are too young now to devote pinigus rimtiems reikalams ir 
thought to so advanced a future, j stengkis pinigus taupyti, 
they should be convinced of the; < *
need of preparation, so necessary 
for a happy home. Even in 
high school they ought to see 
that some of their training in
cludes homemaking.

Usually, so fixed are the grow
ing minds on training for a de
finite course, girls in school 
neglect the domestic education 
that would be far more valuable. 
Daughters of today may be ca
pable of acquiring a certain a- 
mount of knowledge at home as 
grandmother did but with so 
many improvements in science 
involving sanitation and health, 
no girl ought to miss a course 
in home economics. Of course, 
there may be a span of years 
between graduation and marriage, 
but then no modern maiden 
spends her leisure brushing up 
on meal-making those years. 
Along vvith that business course, 
should be a study of home bet
terment also.

While the vocation of married 
life may not be so perfect as the 
religious, the Church has pro
duced married saints. St. Eli
zabeth of Hungary loved her 
husband so dearly that at one 
time she could not part with

Būk blaivi, skaisti savo min
tyse, žodžiuose ir veiksmuose. 
Neklausyk nešvarių kalbų ir jo
se nedalyvauk. Išsilaikyk skais
ti ir moteriška.

Helen Yuss: Well, Sidney, 
what’s the latest news from 
Europe?

Sidney Malin: From Europe, 
į nothing! The latest news comes 
; from the “Feminine Fancies” 
members, about the Christmas 
party that will be held at Marty 
Sucilla’s place. There will be a 
big Xmas tree, grab-bag, refresh
ments, and fun galore. Y.ou can’t 

l find a better Christmas celebra- 
j tion.

ANGLIJOS MOTOCIKLIS- 
TAI VYKS J LIETUVĄ
Anglijos motociklistų organi- 

zacija pranešė Lietuvos Turiz
mo Dr-jai, kad 1939 metais ji 
organizuoja platesnio masto ke
lionę Į Lietuvą. Minėta organi
zacija prašo pranešti, kokios są
lygos yra Lietuvoje keliauti mo
tociklais. Šių anglų motociklis
tų priėmimo reikalais Turizmo 
Dr-ja tariasi su Lietuvos Auto
mobilių Klubu.

The payment plan of the or
ganization is easy. You may pay 
once a year or pay on the monthly 
basis. This is in the adult class. 
In the Junior division which be-! 
gins in the first year of a baby’s! 
life, you have a choice of four 
policies—Classi A, B, C, and D.

(Editorial note: Class “A” — 
Whole Life; Class “B”— 20 Year 
Payment Life; Class “C” — 20, 
Year Endowment; Class “D”— 
Whole Life).

So, dear reader, if you are a 
parent, enroll your children in 
the LRCA. You have more pri
vileges in the LRCA than you į 
will get in the commercial in- ! 
surance companies; you have a 
voice in the management of the 
organization. There are branches 
in all cities, towns and hamlets,; 
where meetings are held monthly;! 
you elect your local officers, | 
also the supreme officers; you 
have a voice in selecting dele
gates to conventions; you may. 
change present set-ups by pre-! 
senting resolutions to the na-i 
tional conventions. It is your i 
organization. Where else can! 
you have so much say in the 
management? Your officers are 
of the same blood’ aš you are.

The LRCA is a Lithuanian or
ganization for Lithuanians only. 
As a patriot and a lover of all 
things Lithuanian, you should 
become a member of the LRCA'.

Branch 142 is sponsoring a 
card party Thursday, Dec. 15, 
in St. George’s auditorium. Come 
and get acquainted with the 
members of the branch.

AN APPEAL

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS 
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for
mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau
dotis.

Kaina 1 Doleris
“GARSAS,” P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

I wish it were not necessary 
for me to appeal to the Lithu
anian-American people, particul
arly the youth, but during the 
past six months our organiza
tion has learned that the Lithu
anians, like most other Amer
icans, have been hiding behind 
a cloak of lethargy.

We have been informed by 
many nationally-known indivi
duals who are well informed on 
the developments on our social 
and economic fronts. Their 
stories, concerning the spread 
of Communism, would undoub-į 
tedly create another “War of 
the Worlds” if they were all 
exposed simultaneously.

Communism has taken root

Holy Cross, Betz of Carnegie 
Tech, Savage of Pitt, Degutis 
of Swathmore, Buriss of Ill., 
Balchunas of Bloomsburg, and 
many others.

There seems to be a purpose 
for every thing that happens in 
this world of ours, and the con
sensus of opinion among Lith
uanians who are,striving for re
cognition of a nationality which 
because of unwarranted back
wardness has failed to gain its 
natural place in the sun is that 
football, it seems, was originated 
to espouse the cause of the Lith
uanian people. Nothing else re
ceives the attention and publicity 
that football does and the re
quirements of a good football 
player read like the character
istics of the Lithuanian people: 
ruggedness, durability, nimble
ness afoot, quickness of mind, 
and love of competitive sport. 
Proof that this is our game is 
found in the fact that of the 
eleven best players, the All- 
American team picked by sports’ 
writers and authorities (though 
we still insist they have no 
right to do it), three of them— 
Wysocki, Beinor, and Osmanski 
are Lithuanians. Pretty good, 
I’d say—three out of eleven.

Those who listened to the 
broadcast of the University of 
Southern California and Notre 
Dame football game last Satur
day and were fortunate enough 
to have been tuned in at the be
ginning were treated to a real 
thrill.

The announcer for the National 
Broadcasting Company, in an
nouncing the starting line for 
Notre Dame, going down the 
line-up, said, “Left, Tackle Ed 
Beinor, 210 lbs., selected as All- 
American, a Lithuanian lad born 
in Harvey, 111.” During the 
past summer, he with a group of 
Lithuanian athletes visited Lith
uania.

What a thrill it was to hear 
this! And what publicity these 
talented Lithuanian college ath
letes are bringing to the good 
name of Lithuania!!

MR. LOUIS ADAMIC 
ATTENDS UKRAINIAN 

CONVENTION
Let’s Invite Him to Lithuanian 

Gathering!

Mr. Louis Adamic, author of 
MY AMERICA, attended a Uk-

among the Lithuanians—that we 
all know. But many of us do not 
know to what great extent. 
Communism is trying to under
mine every principle that our 
fathers came here to .enjoy

rainian Youth Rally in Newark. 
N. J. Thanksgiving weekend. 
A member of the Writers’ Co
operative Group (the co-direcor) 
was responsible for arranging 
this meeting between the youth

Mergaitės su gėlėmis rankose 
pra'šydavo karių tuoj vyti priešusĮ 
iš Lietuvos. Tos atvirai, drau-l 
giškai vieną kitą kari ir čia pat! 
pabučiuodavo. Krušinsko žo- Į 
džiais, kildavo toks ūpas, kad 
kariai čia pat prisiekdavo kau
tis, žygiuodami vieni kitiems 
kalbėdavo: “Jei tu bėgsi, aš tavų 
nušausiu”, antrasis atsakydavo: 
“—Jei tu bėgsi, aš taip pat Į tave 
šausiu”.

Krušinskas kalba apie pirmąją 
kovą: “Priėjom Rudylių kaimą. 
Žvalgai grįžę pranešė, kad prie
šas—bolševikai čia pat. Išėjom iš 
miškelio. Skyrė 500 metrų. Išsi- 
kasėm laikinus apkasus. Prasi
dėjo susišaudymas. Bolševikus 
dengė tarp mūs ir jų esantis kelių 
trobų kaimelis? Diena buvo la
bai graži. Po ilgokos abipusės 
ugnies, kuopos vadas pakilo. Nu
siėmė kepurę, permetė kryžių ant 
kaktos ir suriko: “Vyrai, kas su 
manim?!” Kuopa, kovos dar ne-

šaitjs, baigęs pamokslą, pranešė mačiusii pakilo, kaip'banga. “Va- 
apie kuriama Lietuvos kariuome- .. . „ T • *- • i •_ i:1 1 . lio, pirmyn . Įsiveržė i kaimeli.
nę. Taurus dvasininkas tuoj pa-! . v

... . Paskui priešas pralaužė desini-ragino savuosius vyrus eiti ten, 1 r
kur šaukia tėvynė. Krušinskas Ji mūąų sparną, apsupo 8 kuopą, 
užsidegė ta negirdėta žinia. Su išilgai apkasų flankavo stipria
draugais susitarė ir išėjo Į Kau- kulkosvaidžių ugnimi.
ną. Keliavo pėščias ir pareida
mas per kaimus kalbino naujus 
savanorius. Šitąi darė niekeno 
neverčiamas. Gera valia davė 
puikių vaisių. Krušinskas Į Kau
ną, Į stovintį lietuvių savanorių 
punktą Bązaro g-vėj (dabar Dau
kanto g-ve), atvyko su 15 drau
gų. Įsirašė per pietus, o vakare 
jau buvo pasiųstas į 2 pėst. pulką. 
Buvo prasilavinęs, tad trūkstant 
žmonių, tuoj jam pavedė 2 kuo
poj būrininko pareigas eiti.

Kuopoj buvo viso 3 šautuvai— 
japoniškas, rusiškas ir vokiškas. 
Mokė savanorius iš eilės. Trys 
padaro veiksmus su šautuvais, ta
da šaukia kitus, šitie atlieka— 
vėl eina nauji.

Greit Krušinskas paskiriamas 
puskarininkio kursui išeiti. Va
das buvo karininkas Pranas Kau
nas. Baigė mokomąją komandą 
labai gerai. Krušinskas atsime
na ir pasakoja, kaip ėjo darbas. 
Gavo mundiruotę, bet nėra mili
nių. Eina pratimai, šaltą. Ka
reiviai bėga prie vandens siurb
lio, pusplikiai apsitrina ledais, 
tada kūnas atrodo lyg naujai gi
męs, dirba nejausdami šalčio.

Gegužės mėn. su visu pulku 
Krušinskas išvyko frontąn, į Kė
dainius. žygiavo Krekenavos 
link. Kaimuose rasdavo įreng
tus vartus, išpintus žalumynais.

leaders and the editors of Uk
rainian newspapers and Mr. 
Adamic.

It would be an excellent idea 
for Lithuanians of New York 
and Brooklyn to invite this pro
minent author to some gather
ing to meet editors and the lea
ders of various organizations and 
societies. - S. S.

ATTENTION AMERICAN- 
LITHUANIAN WRITERS
The W r i t e r s’ Cooperative 

Group, with headquarters in 
New Haven, Conn, is expanding. 
A local group is being formed 
in Waterbury, Conn., under the 
leadership of Mr. F. C. Ed
wards, newspaper writer, who 
needs good writers with talent, 
initiative, enthusiasm and good 
ideas to help him develop a 
progressive organization in that 
city.

The WCG is willing to help 
all active, interested, new writers 
to form local groups in their 
section, since one of its main 
objectives is to establish groups 
in each large city, autonomous 
or independent groups (but not
clannish) all cooperating with 
each other for success. If enough 
interest is shown, suggestions 
and plans for organizing a pract
ical group will be written up in 
a future series of articles. S. S.

Kuopa, kurioj Krušinskas tar
navo, pasitraukė į lauką. Pa
matė apsuptos kuopos vadą kar. 
Motiejūną-Valevičių. Šis karius 
ragino gelbėti 8 kuopą. Buvo 
jau prieš saulės leidimąsi. Ka
reiviai, nors pavargę,” bet susi
jaudinę puolė vėl pirmyn. Bol
ševikai pasitraukė. Iš ryto už- 

j ėmė kaimą. Gyventojai susislaps- 
tę trobose. Retas iškišdavo gal
vą ir parodydavo labai nedrau
gišką veidą. Kuopos vadas kari
ninkas Zubrys vieną gyventoją 
sulaikė, atsirado dar keli. Pasa
kė jausmingą kalbą. ■ Nedraugiš
ki ir šalti gyventojai labai susi
graudino ir stengėsi atsilyginti 

i už šaltą priėmimą. Vakare visi 
kariai labai mielai gavo pas gy
ventojus nakvynės.

Paskui ėjo vis pirmyn ir pir
myn. Vietinių gyventojų nuo
širdumas ir prašymas vyti priešą 
iš savosios žemės darė karius, už
mirštančius poilsį. Šeštadienį lie
tuviai įėjo į Panevėžį, o pirma
dienį, pagal geležinkelio liniją 
žygiavo Dauguvos link.

Ilgesnį laiką jų kuopa stovėjo 
Doroš’kų kaimely. Čia, fronto 
veiksmams nurimus, kariai ypač 
praktikuodavo naktinius partiza
nų veiksmus. Tiems žygiams 
visada vadovaudavo karininkas 
Butleris. Naktinė ekspedicija į 
priešo pusę šio karininko buvo 
mėgiamiausias darbas. Jis iš vy
rų savo nuožiūra išrinkdavo pa
čius apsukriausius ir mikliausius. 
Eidavo tik savanoriai. Krušins- 
kui visada teko kartu dalyvauti. 
Pasakoja apie porą nuotykių:

“Vieną naktį kar. Butleris su
rinko 40 žmonių. Vietinio kaimo 
vaikinas, žinąs kelią ir apylinkę, 
buvo vadovu. Vyko į Samanių 
ar Suvęnų kaimą. Prislinkus prie 
kaimo, kaip visada, vadas nuslin
ko su pora vyrų pirmyn. Jis y- 
pač mokėjo nuostabiai nuimti sar
gybas. Atlikdavo tai labai greit, 
be balso. Vadas greit grįžo. Ve
dė mus toliau. Ir dabar priešo 
sargybiniai buvo nuimti. Kąime 
buvo bolševikų lauko sargyba. 
Priėjus namą ir nesant šviesos, 
kariai šoko į namo vidų. Esą 20

priešų labai greit ir tyliai buvo 
nugalėti. Atsirado ūkio šeimi
ninkas ir nurodė, kad klojime dar 
yra priešų. Tuoj išklausinejom 
kokioj pusėj guli, kiek toli nuo 
durų. Priėjom prie durų labai 
tyliai. Atidarėme ir staiga nu- 
rodyton pusėn metėme 4-5 gra
natas. Bolševikai pakilo. Vie
na dalis puolė į duris, norėdama 
išsprukti laukan, kita dalis, iš ki
to klojimo krašto, pamatę dury
se šešėlius — paleido granatas. 
Tuo būdu savo granatomis išmu
šė draugus. Ekspedicinis būrys 
suėmė grobį: kulkosvaidį, 2 ark
lius ir apie 20 šautuvų. Auštant 
grįžome į poilsio vietą.

Kitą kartą, kar. Butleriui ve
dant, vėl išėjome nakties žygin 
į vieną iš anksčiau pažymėtų kai
mų. Ėjo 60 vyrų. Priėjus puo
lamą punktą, 10 vyrų vadas pa
liko apačioje kalno. Viršuje bu
vo kaimas. Naktis—nepaprastai 
tamsi, dulksnojo smulkus lietus. 
Kad nepasimestumėm, kitas kitą 
laikėm už skvernų ir slinkome 
aukštyn. Vienu metu grandinė 
nutrūko. Pasitaikė kaip tik aukš
tus karklynus eiti. Tamsa nu
trūkusius tuoj paslėpė. Vienu 
metu atsirado priešais ginkluoti 
vyrai. Naktyje į juos tuojau bu
vo ištiesti durtuvai. Sekundė ir 
būtų įvykusios durtynės, bet pa
stebėta, kad tai savieji, nutrūkę 
nuo grandinės.

Kol priėjom iki numatytos vie
tos, pradėjo aušti. Čia pat gu- 

i Įėjo kairpas. Jame, gautomis ži- 
! niomis, buvo žymiai daugiau 
priešų. Suklaupėme ir kr. But
leris paklausė : “Puolam, vyrai, ar 
grįšim?” Tuo pačiu akimirksniu 
sargybinis, kurį matėme, atsisuko 
ir pamatė mus. Paleido perspė
jamą šūvį. Pakėlę šautuvus plie
kėme į jį vieną salvę. Sugriu
vo. Vyrai kaip vienas pakilo, 
durtuvais puolė ir įsiveržė į kai
mą. Stiprus riksmas “valio” ir 
keli šūviai sudarė visai stiprią 
paniką. Prie trobos pamačiau 
su ginklu vyrą. Ryto prieblan
doj negalėjau įžiūrėti savas ar 

į svetimas. Staiga pastebėjau, kad 
’ į is su barzda beveik iki diržo. I J
Į Tokio barzdočio pas mus nebu- 
Įvo. Akimirka šūviu paklojau jį. 
■ Pasišvaistę kaime, sudarę triukš
mą—atgal. Jei tuo metu būtų
puolę ir tie paliktieji 10 vyrų iš 
kito šono, būtume galėję pada
ryti didesnių priešui nuostolių. 
Dabar bolševikai, pamatę mūsų 
nedidelį skaičių, tuoj susigrupa
vo, pradėjo patys pulti. Iš kai
mo su vienu belaisviu išsprukome 
sveiki.

(Bus daugiau)

KLAIPĖDOS VOKIETI
NINKAI IŠVYKO Į 

KARALIAUČIŲ
Klaipėda, lapkričio 29.—šiomis 

dienomis 60. vokietininkų sporti
ninkų veterinarijos gydytojo 
Neumano vadovaujami išvyko i 
Karaliaučių rungtynių. Be to, 
Direktorijos nariai Baldžius ir 
Žygaudas lankėsi Berlyne eko
nominiais ir politiniais klausi
mais tartis.

ŽYDAI PAAUKOJO 
AUTOMOBILI

Kaunas, gruodžio 2.—Lietuvos 
žydai šiomis dienomis suauko
jo 60,000 litų kariuomenei mo
dernų sanitarinį autobusą pirk
ti.

Vegetaras ’
— Ąš tariau, jog tamsta tikrai ve

getaras, bet matau, kad dabar valgai 
mėsą.

-— Bet aš valgau tik tokių gyvu
lių, kurie vegetariškai minta.

THOUSANDS WILL ENJOY XMAS 
ON CLUB FUNDS

Tūkstančiai žmonių po visą kloni 
šiais metais turės labai malonias ir 
džiaugsmingas Kalėdas dėlto, kad jie 
prisidėjo prie Christmas Savings Club 
ir taupė kas savaitė po kelis centus. 
Jiems šią savaitę bus atmokėta ir jie 
už tuos pinigus darys apsipirkimus 
šventėms.

Tarp Scrantų miesto bankinių insti
tucijų, su dideliu Kalėdinio Klubo de- 
pozitorių skaičiumi yra the Third Na
tional Bank and Trust Company, Wyo
ming Ave. Per daugelį metų minėtas 
bankas šiuo žvilgsniu užėmė vadovau
jančią vietą. Šio banko viršininkų pa

stangomis publika suprato “Xmas 
Club reikšmę.”

Svetimkalbių- Presos Susivienymas 
(The Foreign Press Alliance) su ma
lonumu rekomenduoja Third National 
Bank ir Trust Company Xmas Club 
planą. Jeigu jūs priklausot prie Xmas 
Club dabar, tai paimdami savo pini
gus atidarykite savo sąskaitą dėl se
kančių įmetu. Prikalbinkite savo drau
gus tą patį padaryti. Bankinius reika
lus atlikite su Third National Bank ir 
rekomenduokit jį savo draugams dėlto, 
kad šios institucijos vedėjai yra geri 
svetimkalbių draugai.
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VIETINES ŽINIOS
%

SCRANTONO LIETUVIŲ ŽINIOS
LANKĖSI

Trečadienį, lapkričio 30-tą, 
kunigo J. Inčiūros lydimi, lan
kėsi kun. K. Abromaitis iš Al
bany, N. Y., kun. A. Orvydas 
iš Schenectady, N. Y. ir misijo- 
nierius K. Vengras, MIC. Visi 
svečiai kunigai dalyvavo Kings- 
tono Šv. Marijos parapijos 40 va
landų iškilmėse.

ton mirusio teisėjo W. S. Mc
Lean.

Jo kadencija baigsis sausio 1, 
1940 m.

Naujas teisėjas M. F. Mc
Donald kilęs iš Sugar 'Notch. 
Advokatauja nuo 1904 metų.

Dabar Luzerne apskrities t e i.? 
sėjų sąstatą sudaro du republi- 
konai — B. R. Jones ir W. A. 
.Valentine, ir trys demokratai— 
J. Aponick, T. F. Farrell ir M. 
F. McDonald.

IŠ METINIO LRKSA ! 
83-ČIOS KUOPOS 

SUSIRINKIMO

APIE LAIKRAŠTININKŲ 
STREIKĄ

Wilkes-Barre Laikraštininkų 
Gildą (The -W.-B. Newspaper 
Guild) laimėjo didelę kovą, kuo
met lapkričio 28-tą ji pasirašė su 
Sunday Independent kontraktą. 
Tuomi ji suardė suvienytą leidė
jų frontą, kuris siekė suardyti 
laikraštininkų uniją.

Pagal pasirašytą kontraktą, u- 
nija iškovojo 5 dienų, 40 valandų

PRANĄ RAZVILĮ SUĖMĖ
1921 metais policija suėmė 

Praną Rezvilį ir uždare Luzerne 
apskrities kalėjime. JĮ kaltino 
už ginkluotą apiplėšimą.

Vienok Rezvilis prieš teismą 
išsilaužė iš kalėjimo ir pabėgo.

17-ką metų jis slapstėsi nuo 
policijos. Vienok lapkričio 30-tą 
Brooklyno detektyvai suėmė jį

savaitės darbą, minimum algas— 
nuo 15 dolerių iki $47.50 per sa
vaitę, atsižiūrint užimamos vie
tos ir patyrimo.

Nežiūrint, kad kontraktas pasi- ■ 
rašytas, vis. dėlto savaitraštis 
Sunday Independent pereitą sek- 
madiepĮ neišėjo. Priežastis ta
me, kad spaudėjų (printers) u- 
nija atsisakė grįžt darban iki ne
bus susitarta su visų keturių vie
tinių laikraščių leidėjais. Spau-r 
dejų kontraktas irgi yra išsibai
gęs ir vedamos derybos naujo su-. 
darymui.

Pereitą savaitę laikraštininkai.

ir perdavė Luzerne apskrities 
autoritetams.PLYMOUTH

LRKSA 83-čia kuopa laikė sa- ’ 
vo metinį susirinkimą ketvirta- i 
dienio vakare, gruodžio 1-mą, K. ■ 
of P. svetainėje.

Susirinkime nariai dalyvavo 
kuo skaitlingiausia

Pirm. J. Vaičaitis labai gražiai j 
pakalbėjo apie gerą dabartinio; 
naujų narių vajaus užbaigą, kad 
mūsų kuopa labai energingai pra- į 
dėjo vajų ir būtų dar geriau ir į 
gražiau, kad ji galėtų sėkmingai1 
užbaigti. Jis prašė, kad šiose, 

j paskutinėse dienose visi nariai! 
į imtųsi darbo ir parodytų kitomsI 
kuopoms, kad jeigu yra pasiry-!

■ žimas, tai bus ir pasekmės.
Rašt. P. Katilius, Simonas Ga

linis ir Monika Abojienė irgi la
bai gražiai paragino narius už
baigti darbą. Ir visi nariai pasi
ryžo dirbti, kiek tiktai jie ga’ės 
ir esą tos nuomonės, kad gerai 
pradėję, dar geriau užbaigs.

Komisija išdavė raportą, kad 
jau darbas pradėtas dėl šaunaus 

’vakaro, kuris bus tuojau po Ka- 
j ledų.

Taipgi žinote, kad metiniam 
susirinkime būna rinkimai nau

dirbo, kaip ąžuolas dėl Susivie- 
nymo gerovės, kuriam ir dabar 
rūpi, kad Susivienymas augtų ir 
išaugtų, kaip ąžuolas. Taigi ton 
vieton išrinktas visiems gerai ži
nomas Valerijonas Juškevičius.

Taigi manau, kad šiuose valdy
bos nariuose yra viskas, kas yra 
reikalaujama, kad būti gerais 83 
kp. vadais, ir manau, kad atei
nančiuose metuose 83 kp. skam
bės visų lūpose, kaip pavyzdin
ga kuopa.

LRKSA 83 kp. laiko savo su
sirinkimus pirmą ketvirtadienį 
kiekvieno mėnesio, K. of P. sve
tainėje, Church Ave., lygiai 7 :30 
vakare.

Taigi, kurie nesate nariais ir 
norėtumėt prisidėti prie šios kuo
pos, ateikite bile susirinkimo va
kare ir būsite priimti.

Visi senos ir naujos valdybų 
nariai reiškia visiems nariams sa
vo padėką ir kartu linki visiems 
83 kp. nariams, Centro valdybai 
ir visiems Sus-mo nariams links
mų Šventų Kalėdų ir laimingiau
sių Naujų Metų! Rap.

čietis iš Philadelphijos, Mrs. J. 
Doyle motina ir Mrs, M. Dooley, 
teta, su savo dukrele Josepina 
iš New Yorko.

Po vakarienės jaunuoliai pasi
svečiavę išvažiavo į Naujos Ang
lijos valstijas ant “Honey Moon”. 
Parvažiavę apsigyvens savo na
muose. 450 Church Ave., Brook
lyn, N. Y.

Lai jaunuoliams kuo geriausia 
sekasi naujame gyvenime!

“CARD PARTY” NAŠLAI- 
TYNO NAUDAI

Gruodžio 12 dieną, šv. Juozapo 
parapijos svetainėj, įvyks “card 
party”, kurios pelnas yra ski-1 
riamas Nukryžiuoto Jėzaus Se-I 
serų našlaitynui, Elmhurste. Mo
terys smarkiai darbuojasi, kad šis j 
vakaras būtų kuo sėkmingiausias.I 
Bus geros dovanos. Visi atsi-į 
lankiusieji bus pavaišinti skaniais ! 
užkandžiais ir manome, kad visi. • 
kurie atsilankys, bus patenkinti.;

Visi mes laukiame Kalėdų šven
čių, jų laukia našlaičiai ir sene-j 
liai. Mūsų atsilankymas į šį pa
rengimą patenkins jų troškimą, 
nes jūs jiems būsite “Kalėdų Die
dukas”. O jie jūsų niekad neuž
mirš savo maldose.

Nr. 49. Gruodžio-Dec. 8, 1938

Wilkes-Barre 2-9639
LEO J. SINCAVAGE

Reikale kreipkitės pas 
savo tautietį, kuris Jums 
suteiks greitą, mandagų, 
nuoširdų ir sąžiningą pa
tarnavimą. Jis yra išėjęs 
specialj mokslą ir turi lai
dojimo užsiėmime gerą 
patyrimą. Jis mielai pa
tarnauja visų Wyoming 
Klonio parapijų žmonėms, 
kurie tik atsikreipia.

LIETUVIS LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIUS

LITHUANIAN PEOPLE FAVOR MILLS BROS. 
CARBONDALE’S OLDEST AND MOST 

RELIABLE HARDWARE STORE
The Mills Bros. Hardware Store, 

39 N. Main St., Carbondale, yra ge
riausia vieta nusipirkti geležinius 
pečius, Įrankius, pliumbavimo reik
menis. Pirkdami Mills Hardware krau
tuvėj jūs visuomet gausite geriausios

kokybės prekes už prieinamą kainą. 
Krautuvės vedėjų ilgų metų patyri- 

i mas yra geriausiu užtikrinimu mate- 
j riolo kokybės, žodžiu, Mills Bros. 
■Hardware krautuvėj, 39 N. Main St., 
I Carbondale, jūs gausite geriausios rū- 
; sies prekes už prieinamą kainą.

METINIS 6-TOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Įvyks gruodžio 11-tą, tuoj po 
antrų šv. Mišių bažnytinėj sve
tainėj. .

Raportai ir rinkimas valdybos 
dėl ateinančių metų. Vajus tuoj 
baigsis, dabar geriausia proga j- 
sirašyti be įstojimo mokesties.

darė spaudimą į leidėjus, kad jie Malonėkite visi nariai pribfit ir 
viešai visuomenei paaiškintų, dėl- pasistenkite atsivesti naujų kan- 
ko jie nepriima teisingų reika-1 didatų įsirašymui į LRKSA.
lavimų, dėlko nauja “kompani- Jonas Varnagis, pirm,
jos unija” pradėjo figūruoti strei- Jonas Jodauga, sekret.
ko judėjime, dėlko leidėjai da
ro tolimesnes išlaidas mėgindami, 
išardyti streiką gy. KAZIMIERO PARAP.

Nežiūrint nepalankios propa
gandos, CIO ir AFL unijos pa
laiko gildos pusę.

Gildą atsargiai žiūri į “Citizens, 
Committee”, sudarytą iš bankie-1 
rių, pirklių, krautuvių savinin
kų ir kitų turtingų klonio gyven
tojų, mėginančių išrišti gildos į 
streiką. Mat, panašūs komitetai | 
kitose šalies vietose išrišo ginčus 
tik darbdavių naudai.

“LAIMIKIO P ARTE” 
PAVYKO

• Kaip buvo skelbta, ruoštoji 
Plymouth’o lietuvių šv. Kazimie
ro parapijos “laimikio partė” įvy
ko praeitą sekmadienio vakarą, 
Alliance salėj, W. Main St., Ply
mouth.

Partės pasekmėmis patenkinti 
ir rengėjai ir atsilankiusioji pu
blika, kurios buvo apščiai—pilna

APKALTINO KOMPANIJĄ 
IR KOMISIJONIERIUS
Šių metų lapkričio 18-tą įvy

ko skaudi nelaimė, kai mašina 
su šoferiu ir 7 paliegusiais vai
kais nugarmėjo į Glen Alden 
kompanijos mainų duobę. Nelai
mė įvyko prie Casey St., Wilkes- 
Barre Township.

Gruodžio 2-rą Coroner’s jury 
priėmė nuosprendį, kad už tą 
nelaimę yra atsakominga Glen 
Alden kompanija. Wilkes-Barre 
townshipo policijos viršininkas 
Michael Skuba pareiškė prieš 
jury, kad net po tokios baisios 
nelaimės kompanija nepasistengė 
tą kraterį (duobę) užpilti.

Jury taip pat pripažino kal
tais ir townshipo komisijdnie- 
rius, kurių pareiga žiūrėti, kad 
tokios gyvybei pavojingos vietos 
būtų sutvarkytos.

adv. m. f. McDonald
PASKYRĖ TEISĖJU

Gruodžio 1-mą gubernatorius 
G. H. Earle paskyrė adv. Michael 
F. McDonald Luzerne apskrities 
Common Pleas Court teisėju vie-

WE INVITE YOU TO JOIN OUR

1939 Christmas Club
i Today

FIDELITY BANK
of Dunmore, Pa.

erdvi salė.
Žaidėjai už 25 centus įžangos 

turėjo progos dalyvauti 25 žaidi
muose ir laimėti nuo $3.00 iki 
$5.00 cash pinigais. Durų do
vana buvo $25.00. Be to, buvo 
sudaryta specialūs žaidimai ir gi- 
liukingieji turėjo progos laimėti 
nuo kelių iki keliasdešimt dole
rių.

Panašios “laimikio partės” bus 
ir toliau kiekvieni sekmadienio 
vakarą (8:15) viršminėtoj salėj.

Pertraukų protarpiais atsilan
kiusiems nereikia trokšti nei alk
ti, nes rūpestingos patarnautojos 
svečius bei viešnias maloniai ap
tarnauja saldainiais ir lengvais 
gėrimais.

“Laimikio parčių” mėgėjai, 
į užuot ėjus į kitataučių ruošiamas 
i panašias “partes”, tepabando se
kantį sekmadienį nueiti į šv. Ka
zimiero parapijos ‘partę’ Alliance 
salėj, o rengėjai užtikrina, kad jie 
bus patenkinti ir pasiliks jų par
čių pastovūs lankytojai., DURYEA .
CARD PARTY ŠV. JUO

ZAPO PARAPIJOS 
NAUDAI

Pereitą ketvirtadienį, gruodžio 
l-mą, Jono ir Ievos Seniūnų na
muose įvyko didelė card party 
šv. Juozapo parapijos naudai.

Dalyvavo virš 200 žmonių.
Partę surengė Ieva Seniūnienė.

Groblewskio
LIEPŲ BALSAMAS

Nuo KOSULIO ir GERKLĖS SKAUDĖJIMO
Kaina 35c. ir 50c.

GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa.

jos valdybos, taigi ir mūsų kuo
poje buvo rinkimas. Išrinkti na
riai, kuriais visi nariai pasitiki, 
kad atėjus kitų metų pabaigai, 
jie išaugins kuopą aukščiausioje 
vietoje, kur ji turėtų būti.

Visi nariai norėjo, kad ta pa
ti -valdyba pasiliktų ir kitiems 
metams, nes šių metų rekordai 
parodė, kad dabartiniai valdybos 
nariai dirbo, kiek tiktai jie išga
lėjo ir prirašė daug naujų narių 
ir finansinėje apyskaitoje iškėlė 
kuopą iš nuslinkimo ir padėjo ge
rokam stovyje. Už ką, sakau, 
padėka senai valdybai ir visiems \ 
nariams, kurie tiktai kuo nors 
prisidėjo, nes jeigu nariai neko-; 
operuotų, tai būtų labai sunku I 
vienai valdybai tą padaryti. Bet 
gaila, kad dabartinis mūsų pirm. 
J. Vaičaitis negalėjo apsiimti bū
ti šios kariuomenės vadu, bet vis
gi išsireiškė, kad būdamas eili
niu nariu vistiek dirbsiąs šiai1 
kuopai, kiek tiktai galės ir kada 
tiktai galės.

Visi nariai padėkojo jam už jo ■ 
darbą gausiu rankų plojimu.

Taipgi mūsų vice pirm. Alfon
sas Rinkūnas laikinai apleido; 
miestą. Dėl tos priežasties ir jo 
nustojom, kaip valdybos nario, 
bet gerai žinom, kad sugrįžęs dar 
daugiau pašvęs savo laiko, kad 
kuopa progresuotų pirmyn.

Kuopos pirmininku išrinktas' 
visiems gerai žinomas, senas Su- 
sivienymo narys, buvęs Sus-mo 
Vice Prezidentu, gabus ir ener
gingas žmogus—Simanas Galinis.

Mūsų kuopoje yra daug darbš
čių moterų, kurios dirba taip 
daug, kaip ir vyrai, o kaip kas 
yra rengiama, tai jos geriausia 
pasidarbuoja pardavime tikietų 
ir kitokiuose darbuose. Taigi 
šiuo kartu nariai “užsispyrė” duo
ti moterims reprezentaciją ir iš
rinkti vieną valdybon. Taigi ir j 
išrinko vice pirm. Moniką Abo- ■ 
jienę, darbščią narę, kuri visados 
sunkiai dirba visokiuose kuopos 
parengimuose.

Finansų raštininku išrinktas 
tas pats Pranas Katilius—6-tam 
terminui. Jaunas vyras, kuris 
daug darbuojasi dėl Susivieny- 
mo ir jam daugiausia rūpi, kad 
jau senesni mūsų tėveliai, kurie 
sukūrė šią organizaciją, kurie pa
dėjo ją kur ji dabar yra. galėtų 
pasidžiaugt savo darbo vaisiais, 
kad jų vaikai rašytūsi į Susivie- 
nymą ir vestų darbą toliau, nes 
laikui atėjus jaunimas būtinai tu-i 
rėš imti į savo rankas vadovys
tę. Tai kodėl negalime jungtis 
prie to darbo dabar ir nelaukti 
rytojaus, nes gal rytoj jau bus 
pervėlu.

Protokolų raštininku išrinktas 
Jonas Radzvilas, gabus vyras, ku
ris yra pasiryžęs dirbti, kiek tik
tai galės.

Tvarkos žiūrėtoju vis reikia tu
rėti vyrą ąžuolinį, kuris vienas 
galėtų sutvarkyti visus. Taigi 
mes kaip tik ir turime žmogų, ku
ris yra ąžuolinis, kuris visados

83-ČIA KUOPA RENGIA 
ŠAUNŲ VAKARĄ

Visi esate kviečiami atsilanky
ti į 83 kp. pasilinksminimo vaka
rą, kuris įvyks tuojau po Kalė
dų, ketvirtadienį, gruodžio 29-tą. 
K. of P. svetainėj. Prasidės 7 :30 
vakare.

Pasilsėję per adventą ir susi
laikę nuo visokių pasilinksmini
mų, galėsite susitikti savo drau
gus, pasilinksminsite, gerai pa
šoksite: bus visokių užkandžių, 
net bus produktų parvežtų iš 
Lietuvos.

Taipgi rengimo komisijos pir
mininkas Alf. Rinkūnas kviečia 
visus į šį linksmą vakarą ir užtik
rina visiems atsilankiusiems, kad 
būsite pilnai patenkinti.

Neužmirškite: gruodžio 29-tą. 
K. of P. svetaiąęje.

Rengimo Komisija

LRKSA 30-TOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

LRKSA 30-tos kuopos susirin
kimas įvyks sekmadienį, gruo
džio U. Šv. Juozapo parapijos 
svetainėj, tuojau po sumos.

Kadangi susirinkimas bus me
tinis, bus išduoti raportai, rin
kimas valdybos ir pasitarimas 
apie ateinančių metų darbuotę.

Kad davus progos visiems na
riams atsilankyti į susirinkimą, 
duoklės prieš Mišias nebus ren
kamos.

Tad laukiama skaitlingo būrio 
narių. Kviečia Valdyba

ONA BAČINSKAITĖ SUSI
TUOKĖ SU JONU DOYLE

Šeštadienį, lapkričio 19 dieną, 
gražioji Onutė Bučinskaitė, Juo
zo ir Sofijos Bašinskų, gyvenan
čių 2917 Marvine Ave., Scranton, 
ilgamečių LRKSA 83 kp. narių 
duktė, susituokė su Jonu Doyle iš 
New York. Šliūbą ėmė šv. Juo
zapo lietuvių bažnyčioje, Scran
ton, Pa.

Sutuokė Jono dėdė, kunigas 
Joseph Doyle iš Šv. Pranciškaus 
seminarijos, Loretta, Pa.

Ona Bačinskaitč prieš susituo
kimą dirbo kaip slaugė (“charge 
nurse”), Kings County ligoninėj, 
Brooklyn, N. Y.

Toj pačioj ligoninėj mokinosi 
slauge ir mokslą baigus ten pat 
gavo darbą.

Taipgi būdama pas tėvus 
Scrantone, ji yra baigus šv. Juo
zapo lietuvių parapijinę mokyklą 
ir Scranton Technical High 
School.

Jos vyras Jonas Doyle, gyve
nantis New Yorke, yra Gas and 
Water Co. of New York inžinie
rius, kuris irgi yra baigęs New 
York University ir kitas mokyk
las.

Po ceremonijų bažnyčioje, Ci
nos tėvai surengė savo namuose 
didelę vakarienę, kurioje dalyva
vo susituokusių jaunuolių Šeimy
nos.

Tarp atvykusių iš šeimynos na
rių buvo Mrs; E. Liepienė su sa
vo dukrele Ona it Adomas Bal

Šios moterys darbuojasi partės 
rengime: Mrs. Žemaitis—pirmi
ninkė, Mrs. Putirskas—vice pir
mininkė, p-lė Sedleskiūtė—iždi
ninkė; Mrs. Davies—raštininkė. į 
Mrs. Žakas, Mrs. Bokantas, Mrs. I 
Matusevičius, p-lės Ona Barkaus- 
kaitė, Eleonora Liričiūtė, Mrs. 
Bagdonas.,

Pradžia 8-tą valandą.
Būsiu ir Aš

LIETUVOS DOVANOS
AMERIKIEČIAMS

ŠIEMET DAUGIAU 
GAMINS ALIEJAUS

Kaunas—Sėmenų derliai užsie
nyje, o ypač svarbiausiame jų eks-; 
porto krašte, Argentinoje, šįmet i 
numatomi geri. Tas sunkiną par
davimo sąlygas. Sėmenų kainos ; 
pasaulinėje rinkoje, palyginus su 
praeitais metais, yra labai smar
kiai kritusios. Dėl žemų kainų vi
siškai neįmanoma, bent tuo tarpu, 
užsienyje mūsų krašto naujo der
liau sėmenis parduoti. Susidarė

Pulkininkas J. Šarauskas, ka
riuomenės štabo—spaudos ir švie
timo skyriaus viršininkas, jau 
nuo senai domėjosi kas užjūrio 
lietuvių yra žinoma apie Lietu
vos kariuomenę, jos pirmuosius 
žingsnius ir dabartinius momen
tus. Apgailestavo, kad perma- 
žai Amerikos lietuvių spaudoje! 
tuo klausimu teikiama žinių. Pra
šė mus amerikiečius bendradar- į 
biauti, bet dėl laiko stokos tas’ 
liko neįmanoma.

K. Š. Spaudos ir Švietimo Sky
rius nori bendradarbiauti su VI
SAIS Amerikos lietuvių laikraš
čiais, be jokios išimties. Siunti
nės straipsnius nedarydami kopi
jų; atskiriems laikraščiams—ori
ginalai. Tam renkama grupė ga
besnių rašytojų, poetų. Ameri
kos lietuvių laikraščius nori ap
dovanoti ne vien straipsniais, bet 
taip pat ir įdomiomis nuotrauko
mis, gatavomis klišėmis.

Dabar tas pats K. Š. Spaudos 
ir Švietimo skyrius yra pasiruo
šęs apdovanoti VISAS Amerikos 
lietuvių organizacijas, klubus, 
dr-jas, mokyklas, puikiai paveiks
luotais, sieniniais karių kalendo-’ 
riais, sekantiems metams. Be tol 
VISOMS organizacijoms, drau
gijoms, 'ir tt., bus siuntinėjamas 
dovanai kariuomenės savaitraštis 
“KARYS”. “Karys”—yra ilius
truotas nepaprastai puikiais pa
veikslais — Lietuvos vaizdų bei 
karių švenčių, 'iškilmių ir tt.

Man liko pavesta pristatyti vi
sų organizacijų, dr-jų, ir tt. var
dus ir adresus. Kiek žinau ir kiek 
čia galėsiu surasti—įteiksiu. Bet. 
kad nebūtų skriaudos ir nesusi-; 
pratimo, prašau visų dr-jų, klu-į 
bų ir panašiai, prisiųsti savo var
dus ir adresus.

Siųsti mano vardu : Vytauto D. 
Universitetas, Kaunas. Arba: 
Pulk. J. Šarauskas, Karo Spau
dos ir Švietimo skyrius, Miškų 
gt. 1'8, Kaunas.

Užjūrio broliai-sesės! Jums y- ’ 
ra skiriamos dovanos. Kaip Jūs- 
jas priimsite—priklausys nuo jū
sų pačių.

Eleonora Bartkevičiūtė

Kaunas, lapkr. 10, 1938.

SUDEGĖ 4 VAIKAI
Petoskey, Mich. — Lapkričio 

30-tą ugnis sunaikino Mr. ir Mrs. 
Ch. Shag namą. Ugny žuvo 4 jų 
vaikai, kurių amžis yra nuo 6 
mėnesių iki 5 metų

tokia padėtis, kad pas mus vidaus 
rinkoje už sėmenis brangiau mo
kama, kaip užsienyje. Vidaus 
rinkoje sėmenys perkami aliejaus 
fabrikų reikalams.

15 METŲ IŠLAIKYS 
ŠVIEŽIĄ DUONĄ

Anglas kepėjas Goddardas 
Bridgewater’io mieste, Anglijoje, 1 
esąs išradęs būdą taip iškepti 
duonai, kad ji gali išlikti pen-- 
kioliką metų ir ilgiau visiškai 
šviežia. Tereikia iškeptą duoną 
aptepti plonu sluoksniu tam tik
ros masės, panašios į laką. God- 
dardui buvo siūloma 10,000 litų už; 
to išradimo paslaptį, bet jis atsi
sakė ją parduoti. Tas išradimas 
ypatingai praversiąs karo ir eko-:
nomines krizes laikais.

Kaunas, gruodžio 2. — Šiomis 
dienomis Seimas priėmė aukšto
sios karo mokyklos įstatymą.

----------------------
Raseinių apskrity kai kur pri

noko antros avietės.

SŪNUS UŽMUŠĖ SAVO 
TĖVĄ

Chillicothe, Ohio. — Gruodžio 
2-rą mokyklos aikštelėj rądo nu
šautą metodistų mihisterį dr. 
Russell H. Brady.

Policija tuoj įtarė ir ėmę tar
dyti ministerio sūnų, kurs me
tai atgal sugrįžo iš Ispanijos, 
kur kariavo lojalistų pusėje. Sū
nus prisipažino prie tėvžudystės, 
vienok teisinosi, kad buvo labai 
girtas.

NAZIAI VISKĄ NAZINA
Berlinas.—Lapkričio 27-tą baž

nytinių reikalų ministeris Hanns 
Kerri išleido įsakymą, kuriuo 
panaikina senuosius titulus. Net 
tokie, kaip Jūsų Eminencija ir 
Jūsų Ekscelencija yra panaikin
ti, o jų vieton įsakoma vartot 
“Ponas Kardinole”, “Ponas Ar
kivyskupe” ir t. p.

Nesudraudžiami Smogikai 
Klaipėdos Krašte 

Sauvaliauja
Kaunas, lapkričio 25.—Klaipė

dos Krašto Seimelio rinkimų ko
misija braukia sąrašuose įrašytus 
lietuvius rinkikus. Stiprinama 
autonominė policija, o, smogikų 
sauvaliavimai nesudraudžiami.

THE SEASONS GREETINGS FROM

C. B. SCOTT COMPANY
Machinery, Electrical, Plumbing, 
Heating and Automotive Equipment, 

Paints and Painters Supplies
119 Franklin Ave., Scranton, Pa.

LITHUANIAN PEOPLE BUY YOUR TOYS 
At KEYSTONE NOVELTY CO., 

609 Cedar Ave., South Side, Scranton, Pa.
The Keystone Novelty, 609 Cedar ' taupysite pinigų, nes Keystone Novelty 

Ave., Scranton, užkviečia vi'sus skai-i Co. Krautuvė turi didžiausią rinkinį 
tytojus užeit ir pasižiūrėt didelio pa-luž prieinamas kainas.
sirinkimo žaislų, visokių baliū.nų, con-1 Atlankykite Keystone Novelty Co. 
fetti. Darykite užsakymą dėl’ jūsųi krautuvę, 609 Cedar Avė., kuri yra 
Naujų Metų partės. Mes turime įvai- atdara vakarais ir čia yra vietos pagi
rių tautų lėlių. Čia pirkdami jūs su- statymui mašinų.

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA
SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS I
Paraše Marianapolio Kolegijos Profesorius

Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
ir high school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų 
aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais 
viršeliais.

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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